
1 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

VZÁJEMNÉ SOUŽITÍ o.p.s.  

  

OSTRAVA  

  

  

  

  

 

  

  

VÝROČNÍ ZPRÁVA 2017  
 

  



2 

 

Vážení a milí přátelé, 

 

je mi ctí, že Vám mohu po roce opět předložit výroční zprávu.  

20 let … uplynulo od doby, kdy Ostravu zasáhla velká povodeň a v zatopeném 

Hrušově vznikla dobrovolnická skupina, která řešila problémy lidí s bydlením, 

segregací škol a především bezkonfliktního soužití romské menšiny s majoritou……. 

Dvacet let poté, v  roce 2017 zaznamenáváme pozitivní i negativní věci.  V našem 

městě stále zůstává palčivý problém a to je otázka dostupného bydlení pro chudé 

Romské rodiny v  důsledku neochoty politiků systémově řešit úkol financování a 

provoz sociálního bydlení a latentní diskriminace. Bydlení považujeme za podstatu 

problémů roku 2017.  

K tomuto bych mohl ještě dodat i strukturální dysfunkčnost vyplácení mimořádné 

okamžité pomoci 30 – 60 dní, která tímto pozbývá svou účinnost a problémy 

s vyplacením alimentů pro matky samoživitelky, kteří se kvůli tomu dostávají do 

tíživé finanční situace, obzvláště když musí platit nekřesťansky vysoké nájmy. 

Z druhé strany jsme v roce 2017 zaznamenali velké pokroky v oblasti 

inkluzivního vzdělání. Mnoho ředitelů základních a mateřských škol využilo 

programu MMO a Vzájemného soužití, aby všechny romské děti mohly navštěvovat 

kvalitní mateřské a základní školy společně se svými vrstevníky z majority. 

Doufám, že tento trend bude pokračovat i nadále. 

Dovolte mi, přiblížit Vám rok 2017 několika čísly: 

150 … romským dětem jsme v roce 2017 měli možnost pomoci učit se a udržet 

se v kvalitních školách prostřednictvím našich pedagogických asistentů, kteří 

působí v těchto zařízeních. Podařilo se nám posílit důvěru romských i neromských 

rodičů v inkluzivním vzdělávání prostřednictvím různých aktivit s rodiči. 

V předškolním klubu Brouček se nám podařilo také zapojit maminky do vzdělávání 

svých dětí. 

60 … učitelů se nám díky evropským projektům a ve spolupráci s Ostravskou 

univerzitou daří úspěšně školit v oblasti inkluzivního vzdělávání  

70 … procent dětí a mládeže, kteří pravidelně chodí do nízkoprahového zařízení 

pro děti a mládež na Liščině navštěvují kvalitní základní školy. I díky práce 

terénních programů, kteří pracují v lokalitě, se nám podařilo markantně snížit 

záškoláctví. 

16 … dětí se v roce 2017 podařilo Týmu Hnízdo, který má pověření k výkonu SPOD 

vrátit děti z ústavní výchovy zpět k rodičům. Od roku 2006 se jedná již o 94. dítě. 

21 … dětem jsme zajistili pěstounskou péči. 



3 

 

10 … asistovaných kontaktů v roce 2017 -  zvýšil se zájem o asistované kontakty, 

kdy vytváříme podmínky pro ochranu práv dítěte, když jsou rodiče v konfliktu. 

4 … rodiny přešly ze startovacích bytů do běžného nájmu. V roce 2017 jsme byli 

nuceni snížit provoz tohoto přístupného bydlení.  

1063 … klientů využilo v roce 2017 služeb Helpale - naší sociálně právní poradny 

a terénních programů.   

2266 … chudým rodinám jsme za rok 2017 poskytli ve spolupráci s Potravinovou 

bankou a sociálními pracovníky humanitární pomoc. Většina z těchto rodin řeší 

předražené bydlení. 

50 … lidí v roce 2017 ve spolupráci s Úřadem práce zahájilo výkon veřejné služby.  

Vykonavatelé veřejné služby působí především ve své komunitě. Díky fungování 

veřejné služby jsou lokality čistší a lidé si pozvolna zvykají na pracovní návyky a 

pravidelný režim dne, což jim pomáhá připravit se díky této služby na běžné 

pracovní uplatnění na trhu práce.  

32 lidem … se týmu Pracovní branka podařilo najít stabilní zaměstnání  

V oblasti zaměstnanosti se nám také díky evropským fondům podařilo zahájit 

rekvalifikační kurzy pracovníků sociálních služeb, pedagogických pracovníků a 

dělnických profesí.  

V Hrušově se nám v roce 2017 podařilo najít nový prostor pro nízkoprahové 

zařízení pro děti a mládež – komunitní centrum. Bylo to obtížné hledání, ale 

centrum přilákalo nejen děti z Hrušova a Muglinova, ale z celé Slezské Ostravy 

trávit smysluplně svůj volný čas a díky námi poskytovaných služeb zlepšit si i 

výsledky ve škole. 

Více informací o práci jednotlivých týmů Vzájemného soužití o.p.s. se můžete 

podrobně seznámit v této výroční zprávě. 

 

V roce 2017 jsme úspěšně prošli kontrolami a audity – věcnými i finančními /viz. 

www.vzajemnesouziti.cz/.  

 

 

 

 

 

http://www.vzajemnesouziti.cz/


4 

 

Podařilo se nám snížit ztráty, které jsme nasbírali v minulých letech /např. 

z neuhrazených nájmů sociálních bytů, bankovních poplatků, úroků z úvěru atd./. 

Celkové hospodaření se ocitlo v kladných číslech.  

 

Vzájemné soužití je vyrovnaný tým menšiny a majority. Mám velkou radost, že 7 

Romů má středoškolské vzdělání a 5 Romů studují vysokou školu. Celkově 

v našem týmu je: 24 zaměstnanců s vysokoškolským vzděláním, 4 zaměstnanci 

s vyšším odborným vzděláním, 11 zaměstnanců s úplným středním vzděláním, 5 

zaměstnanců se středním odborným vzděláním a 20 zaměstnanců se základním 

vzděláním. 

 

Na závěr bych chtěl poděkovat všem, kteří důvěřují našim službám a těm, kteří 

vyhledávají naši pomoc v těch nejtěžších chvílích. Zároveň děkuji všem 

zaměstnancům a dobrovolníkům, kteří statečně, profesionálně a s nesmírnou 

angažovaností vykonávají svou práci. Chtěl bych také poděkovat všem donátorům 

– evropským, státním, donátorům z našeho kraje a města a také soukromým 

dárcům. Děkuji našim rodinám, blízkým a partnerům za podporu, bez kterých by 

bylo nemožné věnovat tolik času a energie na tuto práci. 

 

 

Přeji Vám příjemné čtení 

 

Kumar Vishwanathan 

 

 

  



5 

 

Obsah 

 
Název organizace ................................................................................................................ 6 

Organizační struktura .......................................................................................................... 7 

Vize, poslání a cíle organizace ............................................................................................... 8 

Historie .............................................................................................................................. 9 

Administrativně-ekonomický a technický úsek ........................................................................ 10 

Organizační jednotka Helpale ............................................................................................... 12 

Odborné sociální poradenství ............................................................................................ 13 

Terénní programy ........................................................................................................... 18 

Právní poradenství obětem trestných činů .......................................................................... 22 

Práce s komunitou .......................................................................................................... 24 

Umožnění výkonu trestu obecně prospěšných prací ............................................................. 25 

Realizované projekty 2017 v Helpale ................................................................................. 26 

Tým HNÍZDO – ČIRIKLANO KHER ......................................................................................... 32 

Projekty Týmu Hnízdo – Čiriklano Kher realizované v roce 2017 ............................................ 39 

Nízkoprahové zařízení pro děti a mládež – komunitní centrum Hrušov ....................................... 50 

Nízkoprahové zařízení pro děti a mládež – komunitní centrum Liščina ....................................... 54 

Akce a činnosti Nízkoprahových center pro děti a mládež-komunitních center Hrušov a Liščina v 

roce 2017 ...................................................................................................................... 57 

Projekty Nízkoprahových center pro děti a mládež – komunitních center Hrušov, Liščina v roce 

2017 ............................................................................................................................. 70 

Pomocná ruka .................................................................................................................... 76 

Projekty Týmu Pomocná ruka realizované v roce 2017 ......................................................... 79 

Tým pracovní branka .......................................................................................................... 86 

Projekty pracovní branky ................................................................................................. 88 

Veřejná služba ................................................................................................................ 93 

Vzdělávací tým ................................................................................................................... 94 

Významné činnosti a aktivity vzdělávacího týmu v roce 2017 ............................................... 96 

Projekty Vzdělávacího týmu v roce 2017 .......................................................................... 111 

Humanitární pomoc .......................................................................................................... 113 

Ekonomické údaje za rok 2017 ........................................................................................... 116 

Přehled projektů v roce 2017 podle poskytovatelů............................................................. 116 

Výnosy podle zdroje financování v roce 2017 ................................................................... 118 

Náklady dle jednotlivých středisek v roce 2017 ................................................................. 119 

Lidské zdroje k 31. 12. 2017 .......................................................................................... 120 

Zpráva nezávislého auditora .............................................................................................. 121 

Spolupracující subjekty ..................................................................................................... 139 

 



6 

 

Název organizace 
 

Vzájemné soužití o.p.s. 

Zastoupená: Mgr. Sri Kumarem Vishwanathanem 

Sídlo organizace: 

Bieblova 404/8 

702 00 Moravská Ostrava 

tel. +420 596 130 715, mobil: +420 777 760 190 

Kontaktní osoba: Bc. Simona Jirásková 

e-mail: vzajemnesouziti@vzajemnesouziti.cz  

Datová schránka: dtga396 

web: www.vzajemnesouziti.cz  

IČ: 65497996 

Bankovní spojení: 

Česká spořitelna a.s.  číslo účtu: 1666210359/0800 

ČSOB, a. s. číslo účtu: 373734373/0300 

 

 

Zakladatel:  Mgr. Sri Kumar Vishwanathan 

 

Správní rada: 

Mgr. Anna Krausová, Ph.D. – předsedkyně správní rady 

Zdeněk Židek – člen správní rady 

Elena Gorolová – členka správní rady 

 

Dozorčí rada: 

Ing. Libor Vaštyl – člen dozorčí rady 

Renáta Gažiová - členka dozorčí rady 

PhDr. Jarmila Valoušková – členka dozorčí rady 

 

(stav k 31. 5. 2018)  



7 

 

Organizační struktura  

 

 



8 

 

Vize, poslání a cíle organizace  
 

 

 

Vize  

  

Rovnoprávnost Romů  

    

  

Poslání  

  

Vzájemné soužití, působící v Ostravě, pomáhá Romům a neromům, zejména těm, kteří se 

ocitli v hmotné a sociální nouzi, vzít osud do svých rukou prostřednictvím nabízených 

aktivit.  

     

  

Cíle  

  

 Podílet se svou činností na zlepšení vztahů mezi romskou a neromskou populací, 

přispět k eliminaci nepřátelských postojů a zažitých negativních předsudků mezi 

nimi. 



 Všestranně pomoci Romům k jejich integraci do společnosti. Nalézat a podporovat 

vznik platforem, kde dochází k vzájemným aktivitám a setkáním obou populací. 



 Pomoc lidem postiženým záplavami z lokality v Ostravě - Hrušově v roce 1997.



 Vytvářet tvůrčí a volnočasové aktivity pro děti a mládež ze sociálně 

znevýhodněného prostředí s cílem rozvoje jejich osobnosti.



 Pomáhat potřebným občanům, kteří se z jakýchkoliv důvodů ocitli v obtížných 

životních situacích (hmotná a sociální nouze).



 Provádět sociální práci a sociologické průzkumy v romské komunitě.

  



9 

 

Historie  

 
Naše organizace je nestátní neziskovou organizací, která vznikla v roce 1997 jako reakce 

na bezprostřední důsledky rozsáhlých povodní, které katastrofálně zasáhly mimo jiné 

ostravskou městskou část Hrušov (situace zasažených rodin vyžadovala humanitární a 

sociální pomoc). Postiženým obyvatelům bylo tenkrát poskytnuto náhradní bydlení v 

UNIMO buňkách Na Liščině. Situace mezi obyvateli Liščiny a novými nájemníky, převážně 

z řad Romů, byla značně napjatá. Naše počáteční aktivity proto směřovaly ke zmírňování 

tohoto napětí. V roce 1998 získalo naše sdružení právní subjektivitu „Občanské sdružení 

Vzájemné soužití“ a jeho činnost jsme rozšířili o volnočasové aktivity pro romské děti a 

mládež, jejich vzdělávání, prevenci sociálně patologických jevů.  

  

V roce 2000 jsme spolu s Diecézní charitou Ostrava položili základní kámen Vesničky 

soužití. V průběhu roku 2001 probíhala výstavba za přispění samotných budoucích obyvatel 

Vesničky. V září 2003 jsme oslavili první výročí fungování Vesničky soužití, v listopadu 

2003 jsme ukončili spolupráci s Diecézní charitou ostravsko-opavskou a opustili prostory 

komunitního centra ve Vesničce soužití, ve kterém jsme zajišťovali.  

  

V roce 2007 Krajský úřad Moravskoslezského kraje zaregistroval našich sedm sociálních 

služeb. V tomto roce také naše sdružení získalo pověření k výkonu sociálně právní  

ochrany dětí.  

  

Podstatná událost, která se zapíše do historie naší organizace, je transformace z 

občanského sdružení na obecně prospěšnou společnost. Usnesením Krajského soudu v 

Ostravě jsme ode dne 19.12.2013 zapsáni v rejstříku obecně prospěšných společností 

jako Vzájemné soužití o.p.s.. 

  

V roce 2014 jsme se zaměřili na podporu vzdělávání romských dětí v běžných školách a 

školkách.  

 

V roce 2016 jsme se museli rozloučit s lokalitou Důlní a ukončit službu Nízkoprahového 

zařízení pro děti a mládež na Zárubku. Poprvé jsme se zapojili do Národní potravinové 

sbírky. Byli jsme rádi za návštěvy -  norské velvyslankyně Siri Ellen Sletnera, náměstka 

ministryně školství prof.PhDr.Stanislava Štecha, CSc. a naší donátorky Terezy Maxové. 

 Více informací o rozsáhlé historii naší organizace naleznete na webových stránkách: 

www.vzajemnesouziti.cz  

http://www.vzajemnesouziti.cz/
http://www.vzajemnesouziti.cz/


10 

 

Administrativně-ekonomický a technický úsek 
 

 

Adresa: Vzájemné soužití o.p.s., Bieblova 404/8, 702 00 Moravská Ostrava 

Provozní doba: 

Po 8 – 16 

Út zavřeno (organizační a administrativní záležitosti) 

St 8 – 12  odpoledne pro objednané 

Čt 8 – 16 

Pá zavřeno (porady pracovníků, organizační a administrativní záležitosti) 

 

Kontakty: 

Tel.:  596 130 715  - sekretariát 

Tel.:  596 130 716  - ekonomický úsek 

mobil:   777 760 190 - kontaktní osoba 

e-mail: vzajemnesouziti@vzajemnesouziti.cz 

Datová schránka: dtga396 

 



11 

 

Zaměstnanci:  

Mgr. Sri Kumar Vishwanathan - ředitel 

Ing. Kateřina Černíková  - finanční ředitelka 

Bc. Simona Jirásková  - asistentka ředitele, kontaktní osoba  

Jana Andréová   - mzdová účetní a pokladní 

Mgr. Lucie Foldynová               - koordinátorka projektu, fundraising 

Ing. Lucie Fukalová       -  finanční manažer projektů, účetní majetku,  

    správce pohledávek 

Mgr. Simona Reichlová  - ředitelka sekce pro vzdělávání, koordinátor NZDM-KC 

Jiří Piszczek    - údržbář  

Růžena Barnová   - komunitní pracovník 

Šárka Kroščenová               - administrativní pracovník pro humanitární pomoc 

Meggie, Snoopy a Ferda           - čtyřnozí  kamarádi, terapeuti 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  



12 

 

Organizační jednotka Helpale 

 

Složení týmu Helpale: 

Mgr. Lucie Mastná  - ředitelka sociálních služeb, koordinátorka projektů  

 

Tým Sociálně právní poradny 

Mgr. Lucie Olszowská - sociální pracovnice, zástupkyně vedoucí pro poradenství 

Mgr. Tomáš Kocián  - právník  

Mgr. Jakub Mička  - právník (od 11/2017) 

Lenka Sobarňová, DiS. - sociální pracovnice 

 

Činnost Sociálně právní poradny byla v roce 2017 financována z prostředků 

Moravskoslezského kraje -  podpora sociálních služeb z kapitoly 313 MPSV ČR a 

Magistrátu města Ostrava  

 

Tým terénních programů 

Anna Geletičová, DiS. - sociální pracovnice v lokalitě Zárubek a Hrušov, zástupkyně 

vedoucí pro terénní programy 

Žaneta Kroščenová  - terénní asistentka v lokalitě Liščina  

Petra Pilcová, DiS.  - sociální pracovnice v lokalitě Liščina 

Květuše Horváthová  - terénní asistentka v lokalitě Hrušov 

Eva Šuterová  - terénní asistentka v lokalitě Zárubek (do 02/2017) 

Olga Geciová  - terénní asistentka v lokalitě Zárubek (od 09/2017)  



13 

 

Terénní programy byly v roce 2017 finančně podpořeny z prostředků 

Moravskoslezského kraje - podpora sociálních služeb z kapitoly 313 MPSV ČR a 

Magistrátu města Ostrava  

 

Komunitní práce 

Komunitní práce Helpale byla podpořena z prostředků Úřadu vlády – Rady vlády 

pro záležitosti romské menšiny, Magistrátu města Ostravy a Nadace OKD. 

 

Odborné sociální poradenství 
 

Poradenství bylo poskytováno organizační jednotkou Helpale Vzájemného soužití o.p.s. 

v souladu s §37 zákona č. 108/2006 Sb., o sociálních službách.   

Poradenství bylo poskytováno v prostorách Sociálně právní poradny na adrese Bieblova 8, 

702 00 Ostrava.  

Kromě přímé návštěvy v Poradně mohlo být s pracovníky spolupracováno také 

prostřednictvím telefonické konzultace na telefonních číslech: 596 128 402-401, 

596 114 760, mobil 777 760 192, 777 760 197, nebo prostřednictvím e-mailové pošty na 

adrese: poradna@vzajemnesouziti.cz 

 

Provozní doba:  

Pondělí: 8 – 12* 13 – 16* 

Úterý:  pouze pro objednané 

Středa :     8 – 12* 13 – 16* 

Čtvrtek:    8 – 12* 13 – 16* pouze pro objednané 

* poslední zájemce o službu nebo klient je přijat pracovníkem 15 minut před ukončením provozní 

doby, tzn. nejpozději v 11:45, resp. 15:45. 

Sociálně právní poradnu mohl v roce 2017 kontaktovat kdokoli starší 16 let, kdo se ocitl 

v nepříznivé sociální situaci a obrátil se na Sociálně právní poradnu se žádostí o pomoc 

s řešením problémů v oblastech sociálních služeb a sociálních dávek, bydlení, financí - 

dluhů a exekucí, zaměstnání a pracovně-právních vztahů, vzdělání, občansko-právních 

vztahů, trestů a přestupků, rodinných a mezilidských problémů, zdravotnictví a lidských 

práv a hovořil česky, slovensky nebo romsky, případně jiným cizím jazykem a dostavil se 

s tlumočníkem. Nejčastěji se na nás obracejí Romové. 

Poradenství bylo poskytováno zejména obyvatelům sociálně vyloučených lokalit města 

Ostravy, převážně příslušníkům romského etnika, dlouhodobě nezaměstnaným a lidem 

v krizové situaci. 

Poradenství poskytovaly 3 sociální pracovnice (z toho jedna vedoucí týmu) a právník a to 

na základě principů bezplatnosti, diskrétnosti, nezávislosti a nestrannosti s důrazem na 

individuální přístup ke každému uživateli a respektování uživatele a jeho rozhodnutí, jak 

chce svou situaci řešit. Klienti měli možnost vystupovat také anonymně. 

  



14 

 

Sociálně právní poradna je díky svému umístění téměř v centru Ostravy a nedaleko Úřadu 

práce a Magistrátu města Ostravy, dostupná všem zájemcům o poskytnutí služby 

poradenství. Vstup do poradny je ve zvýšeném přízemí a je třeba překonat 6 schodů, v 

čekárně jsou pro klienty k dispozici židle, aby čekající nemuseli stát. Na nástěnce v tomto 

prostoru jsou důležité informace o týmu Helpale, poslání a cílech odborného sociálního 

poradenství, etickém kodexu pracovníků, schránka důvěry pro podněty a stížnosti a 

pravidla pro řešení stížností. Dále jsou zde na samostatné nástěnce informace pro oběti 

trestných činů. Také je zde umístěn volně přístupný šatník s ošacením pro dospělé klienty 

a děti. 

 

Naší pomocí se snažíme reagovat na současnou situaci v Ostravě, kde se občané 

dlouhodobě potýkají se složitou bytovou a sociální situací, s vysokou mírou dlouhodobé 

nezaměstnanosti a vysokou mírou zadluženosti. Usilujeme o to, aby občané netrpěli 

neznalostí svých práv a povinností, neznalostí dostupných služeb, neschopností vyjádřit 

své potřeby nebo hájit oprávněné zájmy. 

 

 

Klienty Sociálně právní poradny v roce 2017 byli: 

 lidé závislí na sociálních dávkách  

 dlouhodobě nezaměstnaní 

 lidé v pasti dluhů 

 lidé mající negativní zkušenosti s úřady 

 osoby bez přístřeší 

 matky samoživitelky 

 poživatelé invalidního nebo starobního důchodu 

 oběti trestných činů 

 pachatelé trestných činů 

 

  



15 

 

Počet klientů, intervencí a kontaktů 

v Sociálně právní poradně za rok 2017 

 

 I. čtvrtletí II. čtvrtletí III. čtvrtletí IV. čtvrtletí Celkem 

Klienti  280 152 119 84 635 

Intervence 488 435 392 394 1709 

Kontakty 53 65 64 39 221 

Nerealizovaný 

kontakt 

13 13 0 0 26 

 

 

 

 

V roce 2017 se na Sociálně právní poradnu obrátilo se žádostí o pomoc 635 klientů (každý 

klient je v daném roce započítán pouze jednou), se kterými bylo uskutečněno celkem 1709 

intervencí (jednání v délce 30 – 60 minut) a 221 kontaktů (jednání v délce 10 – 30 

minut).  

Na smluvený termín k právníkovi se nedostavilo 26 klientů (nerealizovaný kontakt).  

 

Vzhledem k poměru klientů a intervencí je zřejmé, že mnozí klienti s Poradnou spolupracují 

opakovaně. Klienti mají možnost vystupovat v Poradně anonymně, této možnosti využilo 

116 klientů, což je 18% z celkového počtu. Jednalo se především o jednorázové 

konzultace, avšak i někteří dlouhodobí klienti využívají možnosti anonymity. 

 

Ve srovnání s předcházejícími roky je došlo k mírnému nárůstu jak počtu klientů, 

tak jednání s nimi (intervencí i kontaktů). 

 

  

280

152
119

84

488

435
392 394

53 65 64
39

13 13 0 0
0

100

200

300

400

500

600

I. čtvrtletí II. čtvrtletí III. čtvrtletí IV. čtvrtletí

Počet klientů, intervencí a kontaktů v roce 2017

Klienti Intervence Kontakty Nerealizovaný kontakt



16 

 

Počet klientů, intervencí a kontaktů v jednotlivých měsících roku 2017 

  01 02 03 04 05 06 07 08 09 10 11 12 

klienti  117 80 83 47 59 46 46 35 38 41 26 17 

intervence 161 157 170 121 180 134 134 109 149 167 136 91 

kontakty 19 20 14 21 23 21 27 23 14 20 17 2 

 

 
 

Z výše uvedeného grafu je patrné, jak je Poradna využívána v jednotlivých měsících. Počet 

nových klientů je vždy nejvyšší na začátku roku, klient je do evidence započítán pouze 

jednou v daném roce, noví klienti však přicházejí i během roku.  

 
Podíl lokalit dle počtu klientů 2017 

 
 
 

Lokalita, ze které se nejčastěji obraceli klienti se svou zakázkou na Sociálně právní poradnu 

v roce 2017, je Moravská Ostrava a Přívoz – 53%, což koresponduje s tím, že v této 

ostravské městské části je Poradna situována.   

Další lokalitou je Slezská Ostrava – 16% - v této lokalitě provozuje Vzájemné soužití 

o.p.s. komunitní centra (Hrušov, Liščina a Zárubek), při kterých působí terénní pracovníci 

HELPALE. Oba výše zmíněné obvody jsou obvody s vysokou koncentrací romské komunity.  

117

80 83

47
59

46 46
35 38 41

26 17

161 157
170

121

180

134 134

109

149
167

136

91

19 20 14 21 23 21 27 23 14 20 17
20

20
40
60
80

100
120
140
160
180
200

počet klientů, intervencí a kontaktů v jednotlivých měsících

klienti intervence kontakty

Moravská O. 
53%

Slezská O. 
16%

Vítkovice 
4%

Ostrava - Jih 
12%

Mariánské hory 
5%

Radvanice a 
Bartovice 

1%

Poruba 
4%

Michálkovice 
1%

Jiná 
4%

Lokality dle klientů



17 

 

Dalšími lokalitami, ze kterých se klienti obraceli na pracovníky Poradny, byly Ostrava – 

Jih – 12%, Mariánské Hory – 5%, Vítkovice a Poruba – 4%. 

Jiné, mimoostravské lokality jsou zastoupeny 4% (do Poradny dojíždí klienti 

z Havířova, Bohumína, Hlučína a dalších okolních obcí).  

 

Řešená problematika 

 
 
 

Z grafu vyplývá, že nejčastější problematikou řešenou problematikou v roce 2017 je oblast 

sociálních dávek – 28%, zde se jedná o problémy spojené s vyřizováním dávek státní 

sociální podpory, hmotné nouze a dávek pro ZP atd. 

Druhou nejčastější problematikou, se kterou se klienti na poradnu obraceli, byla 

problematika financí – 17% - jedná se o problémy spojené s exekucemi a dluhy - 

vyjednávání splátek, psaní odvolání, vysvětlení průběhu exekuce apod. 

Dále pak problematika vztahů - 15%, zde se jednalo především o úpravu styku s dětmi, 

problémy spojené s výživným na nezletilé děti a rozvody.  

Problematika bydlení – 14%, kdy se jednalo především o pomoc s hledáním bydlení, 

pomoc při vyřizování služeb a pomoc se smlouvami  

Poradenství v oblasti práv a zákonů je zastoupeno 9%, problematika trestů pak 7% 

- zde se jedná o poradenství pachatelům trestných činů, ale především jejich rodinným 

příslušníkům (přemísťování do bližších věznic, připojení k žádosti o podmíněné propuštění 

apod.). 

 

 

 

 

Celkově byl rok 2017 pro Sociálně právní poradnu úspěšný, podařilo se nám bez 

větších obtíží službu zajistit po finanční i personální stránce a mohli jsme se tak 

soustředit na práci s klienty. Tým Poradny je víceméně stabilní, členové týmu 

jsou si navzájem oporou, což se pak projevuje pozitivně nejen na pracovním 

prostředí, ale především ve vztahu ke klientům.  

 

  

Bydlení
14% Doklady

1%

Důch.poj.
2%

Finance
17%

Mater.nouze
2%

Občanství
1%Péče o dítě

0%

Právo a zákony
9%

Sociální dávky
28%

Tresty
7%

Vzdělání
1%

Vztahy
15%

Zaměstnání
2%

Zdr.probl.
1%

Typologie problémů



18 

 

Terénní programy 
 

Adresa:  

Vzájemné soužití o.p.s., organizační jednotka Helpale – Terénní programy 

Bieblova 8 

702 00 Moravská Ostrava a Přívoz 

 

Provozní doba:  

Po – Čt 8-16 hod, dle potřeby i jindy  

Pá – zavřeno (porady pracovníků, organizační a administrativní záležitosti) 

 

Kontakty 

Telefon: 596 128 401, 596 128 402, 596 114 760 

Mobil: 777 760 194 – Hrušov, 777 761 196 – Liščina, 777 760 193 – Zárubek   

e-mail: terenniprogramy@vzajemnesouziti.cz 

 

Posláním terénních programů organizační jednotky Helpale Vzájemného soužití 

o.p.s. je pomoc lidem, kteří žijí nebo se zdržují v sociálně vyloučených lokalitách 

Slezské Ostravy, a to na Hrušově, na Liščině či na Zárubku. Pracovníci Terénních 

programů pracují s uživateli služby v jejich přirozeném prostředí, tzn. přímo 

v lokalitách.  

Pomáháme řešit problémy, které se týkají sociálních služeb a sociálních dávek, 

bydlení, financí, dluhů a exekucí, zaměstnání, vzdělání, vztahů mezi lidmi, 

zdravotního stavu, ztráty dokladů a jiných problémů, s nimiž se lidé potýkají, a tak 

přispíváme k rovnoprávnému postavení obyvatel těchto lokalit, převážně Romů, ve 

společnosti.  

Při své práci respektujeme každého člověka a jeho rozhodnutí. 

 

Pomoc je nabízena jednotlivcům ve věku 16 – x let, kteří žijí nebo se zdržují 

v sociálně vyloučených lokalitách města Ostravy – Slezská Ostrava, a to Hrušov, 

Liščina a Zárubek. V těchto lokalitách žijí a zdržují se převážně obyvatelé 

romského etnika. V roce 2017 pracovníci této sociální služby poskytli pomoc 428 

klientům prostřednictvím 2.876 intervencí a 1.697 kontaktů. 

 

V roce 2017 se pracovníci terénních programů zaměřili i na komunitní práci, 

prostřednictvím které zlepšovali kvalitu života v jednotlivých lokalitách, kde 

probíhala. 

 

 



19 

 

 

Statistické údaje Terénních programů za rok 2017 

 

Počet klientů, intervencí a kontaktů  

za rok 2017 

 
 I. čtvrtletí II. čtvrtletí III. čtvrtletí IV. čtvrtletí Celkem 

Klienti 268 74 47 39 428 

Intervence 717 662 674 823 2876 

Kontakty 465 348 359 525 1697 

Nerealizovaný 

kontakt 

11 3 1 3 18 

 
 

 

 
 

 
 

 

V roce 2017 se na terénní pracovníky obrátilo se žádostí o pomoc 428 klientů, se kterými 

bylo uskutečněno celkem 2876 intervencí (jednání v délce 30 – 60 minut) a 1697 

kontaktů (jednání v délce 10 – 30 minut).  

Na smluvený termín k právníkovi se nedostavilo 18 klientů.  

 

Ve srovnání s rokem 2016 došlo k poklesu počtu klientů a to o 18 klientů, a o navýšení 

počtu jednání o 299 jednání (intervencí a kontaktů) více než v roce 2016. 

  

268

74 47 39

717
662 674

823

465

348 359

525

11 3 1 3
0

100

200

300

400

500

600

700

800

900

I. čtvrtletí II. čtvrtletí III. čtvrtletí IV. čtvrtletí

Počet klientů, intervencí a kontaktů v roce 2017

Klienti Intervence Kontakty Nerealizovaný kontakt



20 

 

Počet klientů, intervencí a kontaktů v jednotlivých měsících roku 2017 

 

  01 02 03 04 05 06 07 08 09 10 11 12 

klienti  177 57 34 20 21 33 13 22 12 18 16 5 

intervence 262 236 219 176 224 262 210 259 205 309 371 143 

kontakty 169 156 140 99 134 115 88 147 124 209 216 100 

 

 

 

 

 
 

 
 

 

Z výše uvedeného grafu je patrné, jak jsou terénní pracovníci využíváni v jednotlivých 

měsících. Počet nových klientů je vždy nejvyšší na začátku roku, klient je do evidence 

započítán pouze jednou v daném roce, noví klienti však přicházejí i během roku.  

 

177

57
34

20 21
33

13 22
12 18 16 5

262
236

219

176

224

262

210

259

205

309

371

143

169
156

140

99
134 115

88

147
124

209 216

100

0

50

100

150

200

250

300

350

400

počet klientů, intervencí a kontaktů v jednotlivých měsících

klienti intervence kontakty



21 

 

Typologie problémů řešených v Terénních programech v roce 2017 

 
 
 

Z grafu vyplývá, že nejčastější problematikou řešenou v roce 2017 je oblast bydlení – 

25%, kdy se jednalo především o pomoc s hledáním bydlení, pomoc při vyřizování služeb 

a pomoc se smlouvami. 

 

Druhou nejčastější problematikou, se kterou se klienti na terénní pracovníky obraceli, byla 

problematika sociálních dávek – 18%, zde se jedná o problémy spojené s vyřizováním 

dávek státní sociální podpory, hmotné nouze a dávek pro ZP atd. 

 

Třetí nejčastější problematika byla problematika zaměstnání – 12%, zde se jednalo o 

hledání zaměstnání, psaní životopisů atd. 
 

V rámci terénních programů byly nejčastěji poskytovány informace, další aktivitou bylo 

doprovázení, vyplňování formulářů a pomoc s dokumenty.  

 

I pro tým terénních programů byl rok 2017 úspěšný – po finanční stránce se podařilo 

sociální službu zajistit, tým byl doplněn o terénního pracovníka, pracovníci se tak mohli 

věnovat přímé práci s klienty. Tým se stabilizoval, pracovníci si jsou vzájemnou oporou.  

 

  

Bydlení
25%

Doučování
0%

Doklady
2%

Důch.poj.
1%

Finance
8%Mater.nouze

11%

Občanství
0%

Péče o dítě
1%

Volnočasové 
aktiv.

1%

Sociální dávky
18%

Tresty
3%

Vzdělání
4%

Vztahy
4%

Zaměstnání
12%

Zdr.probl.
10%

Typologie problémů



22 

 

Právní poradenství obětem trestných činů 
 

Pracovníci Sociálně právní poradny poskytovali v roce 2017 také poradenství – právní 

informace obětem trestných činů na základě získané akreditace Ministerstva spravedlnosti 

v souladu se zákonem č.45/2013 Sb. O obětech trestných činů. 

  

V roce 2017 se na Poradnu obrátilo 22 obětí trestných činů.  

 

S těmito klienty bylo vedeno 39 konzultací (bez ohledu na délku konzultace), resp. 57 

intervencí (jednání v délce trvání 30 – 60 minut).  

 

Jednalo se o 8 mužů a 14 žen, 20 osob ve věku 18-65 let, dva klienti nad 65 let.  

Všechny tyto osoby byly z Ostravy, z hlediska obvodů se jednalo o Moravskou Ostravu, 

Ostravu – Jih, Slezskou Ostravu, Porubu.  

V případě dvou klientů šlo o osoby s handicapem, tedy o zvlášť zranitelné oběti.  

 

Co se týče oblasti trestné činnosti, jednalo se o oběti poškozené na zdraví a životě, dále 

domácí násilí, majetkovou trestnou činnost a jinou t.č. 

 

 

 

Všechny konzultace probíhaly v Poradně jako profesionální rozhovor s poradcem, o 

doprovod v roce 2017 nepožádala žádná z obětí trestných činů.  

Z hlediska potřeb obětí byly obětem poskytnuty právní informace, psychosociální podpora, 

pomoc se zajištěním odškodnění nebo náhrady škody a zajišťovány jiné potřeby (zde se 

jednalo o zajištění materiální pomoci pro oběť okradení a zajištění náhradního bydlení pro 

oběť domácího násilí). 

 

zdraví, život
49%

majetek
31%

domácí násilí
13%

jiná
7%

Rozdělení dle trestných činů

zdraví, život
majetek
důstojnost
sexuálně motivovaná
domácí násilí



23 

 

 

 

I přes to, že počet konzultací s oběťmi trestné činnosti tvoří jen malou část z celkového 

počtu konzultací v Sociálně právní poradně, jsme přesvědčeni, že vhodně doplňuje nabídku 

služeb pro občany Ostravy.  

Oběti trestných činů nejsou pouze z řad obyvatel sociálně vyloučených lokalit Ostravy, 

obrací se na nás také jiné osoby, které k nám byly doporučeny Policií, úřady nebo svými 

známými, kteří již služby Poradny využili.  

  

Jak vypadá naše pomoc v praxi 

Klientka se na Poradnu obrátila pár dní po podání trestního oznámení, ke kterému se 

odhodlala po letech psychického i fyzického týrání – domácího násilí ze strany partnera – 

otce dětí.  

V první chvíli byla vyslechnuta, byly jí vysvětleny všechny nejasnosti ohledně trestního 

řízení, kdy sice měla základní informace od Policie, ale ne všemu plně rozuměla vzhledem 

k náročné situaci. Klientka ze začátku potřebovala především právní informace, ale také 

psychosociální podporu. Krok, ke kterému se odhodlala, nebyl snadný. Vzhledem k tomu, 

že byl nyní již ex-partner vzat do vazby, bylo také potřeba vyřešit poměry nezletilých dětí, 

včetně stanovení výživného. V Poradně byl tedy sepsán Návrh na úpravu poměrů dětí.  

Zůstali jsme v pravidelném osobním a telefonickém kontaktu, klientka průběžně 

konzultovala průběh řízení, do Poradny si chodila i „jen“ popovídat.  

Vzhledem ke složitosti případu a faktu, že je parter v řízení zastupován advokátem, byla 

klientce domluvena spolupráce s renomovanou advokátní kanceláří, nyní ji již zastupuje 

advokát, a to bezplatně. Sociální pracovnice poradny doprovázela klientku na schůzky do 

AK, pomáhali jsme dát dohromady nezbytné dokumenty pro zastupování klientky. Nyní 

jsme prostředníky v komunikaci mezi klientkou a zastupujícím právníkem a nadále 

zůstáváme klientce k dispozici jako opora, což jí AK nemůže plně nabídnout. Spolupráce 

s klientkou tak pokračuje i nadále.  

 

 

právní 
informace ; 19

psychosociální 
podpora  ; 6

odškodnění, 
náhrada š.; 7

jiné potřeby ; 6

Potřeby obětí

právní informace

psychosociální podpora

odškodnění, náhrada š.

jiné potřeby



24 

 

Práce s komunitou 
 

Komunitní prací usilujeme o aktivizaci místní komunity, o její zplnomocňování, 

organizování jejich členů pro společné hledání řešení identifikovaných problémů 

a práci na jejich odstranění. Mezi aktivity realizované v rámci komunitní práce patří 

zejména organizace a facilitace schůzek obyvatel, organizace komunity (tzv. místní rady – 

obyvateli zvolení zástupci, kteří aktivizují ostatní, vyjednávají jménem komunity apod.), 

společné komunitní akce (např. úklidy lokality, svépomocné opravy domů apod.), pomoc 

pracovníků při vyjednávání s okolními subjekty, mediace mezi členy komunit. Komunitní 

práce je realizována v sociálně vyloučených lokalitách Slezské Ostravy – Hrušov, Liščina a 

Zárubek. 

 

V lokalitě Hrušov se v roce 2017 řešily zejména vztahové problémy a problémy spojené 

s kvalitou bydlení na ulici Riegrova. Rok 2017 byl provázen častou obměnou obyvatel 

zejména na ulici Riegrova, kde jsme více zaměřovali pozornost. Uskutečnily se 2 velké 

úklidové akce. Jako důležité vnímáme organizování 5 komunitních akcí s cílem vzájemně 

se v lokalitě poznávat a spolupracovat. Jednalo se o Den Romů, Dětský den plný her a 

zábavy, Sportovní den a bláznivé disciplíny, Stop Drogám a Vánočné pečení s besídkou. 

Na Hrušově se do realizace aktivit komunitní práce zapojilo cca 50 dospělých a 80 dětí. 

 

Na Liščině se v roce 2017 se více zaměřovalo na oblast ulice Technická, kde se 

objevovalo více problémů. Podařilo se v rámci svépomocných prací vybudovat tolik 

potřebné dva sušáky na prádlo, opravit lavičkový set, udržovat zahrádky před domy. I 

v této lokalitě se realizovali komunitní akce zejména za účelem stmelování a vzájemného 

poznávání obyvatel obou částí lokality – horní i dolní Liščiny – jednalo se o Maškarní 

karneval, Den Romů, Den dětí – policejní akademie a Olympiádu 2017. Na Liščině se 

aktivně do činností realizovaných metodou komunitní práce zapojilo cca 50 dospělých a 

110 dětí. 

 

Na Zárubku v roce 2017 došlo oproti předchozím létům k ustálení fluktuace obyvatel, 

proto se podařilo některé domluvené činnosti dovést do zdárného konce. Proběhly zde dvě 

velké úklidové akce. V rámci svépomocných prací se ve dvou domech opravilo zábradlí, 

vchodové dveře, vyklidit a vyčistit sklepy, vymalovat společné prostory v těchto domech 

za přispění materiálem jak samotných obyvatel, tak i majitele. Dále se podařilo zkvalitnit 

prostředí položením dlažby a vybudováním chodníčku k lavičkovému setu, který byl 

postaven v předešlém roce. I zde obyvatelé žijí komunitním životem při komunitních akcí 

– proběhl Den Romů, Den dětí, Čertobraní a Dárečky pod stromečkem. Na Zárubku se do 

realizace komunitních práce aktivně zapojilo 20 dospělých a 40 dětí 

 



25 

 

Příklady komunitní práce v lokalitách Hrušov, Liščina a Zárubek 

 

  

          

  

   

 

 

 

   

 

 

 

Umožnění výkonu trestu obecně prospěšných prací  
 

V rámci našich činností umožňujeme vykonání trestu nebo trestního opatření obecně 

prospěšných prací a vykonání společensky prospěšné činnosti těm, kterým byly tyto 

povinnosti uloženy. Zajištění této aktivity vyžaduje pravidelný kontakt s PMS, středisko 

Ostrava a s Okresním soudem Ostrava. 

V roce 2017 bylo v Helpale umožněno vykonat tyto alternativní tresty 5 

odsouzeným, z čehož jeden přerušil z důvodu nemoci. Většinou se jednalo o 

mladistvé či mladé lidi. Celkový počet odpracovaných hodin činil 172. 

 

Další činnosti 

Zástupci Helpale byli v roce 2017 pravidelně zapojeni do Komunitního plánování sociálních 

služeb a aktivit města Ostravy v pracovní skupině Romské etnikum, kde se aktivně podíleli 

na realizaci cílů a opatření IV. komunitního plánu sociálních služeb a souvisejících aktivit 

ve městě Ostrava na období 2015-2018 (www.kpostrava.cz), jsou také členy pracovní 

skupiny pro implementaci strategie romské komunity na území MSK na Krajském úřadě 

Moravskoslezského kraje, zapojili se do činnosti multidisciplinárních týmů pro oběti 

trestných činů Ostrava. Jsme také zapojeni do Platformy pro komunitní práci.  

 

http://www.kpostrava.cz/


26 

 

Realizované projekty 2017 v Helpale 
Velice si vážíme finanční podpory, za kterou děkujeme. 

 

PROJEKTY ZAMĚŘENÉ NA REALIZACI ODBORNÉHO SOCIÁLNÍHO 

PORADENSTVÍ V ROCE 2017 

 

PODPORA SOCIÁLNÍCH SLUŽEB S REGIONÁLNÍ/MÍSTNÍ PŮSOBNOSTÍ – 

MORAVSKOSLEZSKÝ KRAJ 

 

Doba realizace projektu: leden – prosinec 2017 

Projekt realizovala: organizační jednotka Helpale 

Výše vyčerpaných prostředků: 1.332.000,- Kč – odborné sociální poradenství 

      

Dotace na zajištění provozu sociální služby odborné sociální poradenství – 4221164. 

 

 

BEZPLATNÉ SOCIÁLNĚ PRÁVNÍ PORADENSTVÍ 

 

 
 

Projekt byl finančně podpořen z prostředků Statutárního města Ostravy 

(www.ostrava.cz) 

 

Doba realizace projektu: leden – prosinec 2017 

Projekt realizovala: organizační jednotka Helpale, Sociálně právní poradna 

Výše přidělených prostředků: 300.000,- Kč – č.projektu 0196/2017/SVZ  

      

Projekt Bezplatné sociálně právní poradenství byl realizován organizační jednotkou Helpale 

Vzájemného soužití o.p.s. na území města Ostravy v období 1.1. – 31. 12. 2017. Finanční 

prostředky v celkové výši 300.000,- Kč byly poskytnuty Statutárním městem Ostrava, 

Magistrátem města Ostravy. 

Cílem projektu bylo poskytovat registrovanou sociální službu - odborné sociální poradenství 

a související aktivity obyvatelům Ostravy a okolí, kteří se ocitli v těžké životní situaci, jsou 

ohrožení sociálním vyloučením nebo jsou sociálně vyloučení, a tak zlepšovat kvalitu jejich 

života. 

 

 

  

http://www.ostrava.cz/


27 

 

PROJEKTY ZAMĚŘENÉ NA REALIZACI TERÉNNÍCH PROGRAMŮ V ROCE 

2017 

 

PODPORA SOCIÁLNÍCH SLUŽEB S REGIONÁLNÍ/MÍSTNÍ PŮSOBNOSTÍ – 

MORAVSKOSLEZSKÝ KRAJ 

 

Doba realizace projektu: leden – prosinec 2017 

Projekt realizovala: organizační jednotka Helpale 

Výše vyčerpaných prostředků: 1.747.000,- Kč – terénní programy 

      

Dotace na zajištění provozu sociální služby -  terénní programy – 3687518. 

 

 

TERÉNNÍ PROGRAMY HELPALE V SOCIÁLNĚ VYLOUČENÝCH LOKALITÁCH 

MĚSTA OSTRAVY 

 

 
 

Projekt byl finančně podpořen z prostředků Statutárního města Ostravy 

(www.ostrava.cz) 

 

Doba realizace projektu: leden – prosinec 2017 

Projekt realizovala: organizační jednotka Helpale, Terénní programy 

Výše přidělených prostředků: 300.000,- Kč – č.projektu 0198/2017/SVZ  

      

Projekt Terénní programy byl realizován organizační jednotkou Helpale Vzájemného soužití 

o.p.s. na území města Ostravy v období 1.1. – 31. 12. 2017. Finanční prostředky v celkové 

výši 300.000,- Kč byly poskytnuty Statutárním městem Ostrava, Magistrátem města 

Ostravy. 

Cílem projektu bylo poskytovat registrovanou sociální službu – terénní programy v sociálně 

vyloučených lokalitách Slezské Ostravy – Hrušov, Liščina a Zárubek. 

 

  

http://www.ostrava.cz/


28 

 

PROJEKTY ZAMĚŘENÉ NA PORADENSTVÍ OBĚTEM TRESTNÝCH ČINŮ V 

ROCE 2017 

 

POSKYTOVÁNÍ PRÁVNÍCH INFORMACÍ V SOCIÁLNĚ PRÁVNÍ PORADNĚ 

Projekt byl finančně podpořen z prostředků Ministerstva spravedlnosti 

(www.justice.cz) 

 

Doba realizace projektu: leden – prosinec 2017 

Projekt realizovala: organizační jednotka Helpale 

Výše přidělených prostředků: 138.640,- Kč, č. projektu 7/2016-OVTP-DOTC/1 

  
 

Projektem bylo zajišťováno poskytování právních informací obětem trestných činů v 

Sociálně právní poradně na ulici Bieblova 404/8, Moravská Ostrava. Tato služba byla 

spolufinancována z prostředků Statutárního města Ostrava. 

 

 

POSKYTOVÁNÍ PRÁVNÍCH INFORMACÍ PRO OBĚTI TRESTNÝCH ČINŮ 

 

 
 

Projekt byl finančně podpořen z prostředků Statutárního města Ostravy 

(www.ostrava.cz) 

 

Doba realizace projektu: leden – prosinec 2017 

Projekt realizovala: organizační jednotka Helpale 

Výše přidělených prostředků: 100.000,- Kč – č. projektu 8797/2017/SVZ 

 

Cílem projektu bylo zajistit službu poskytování právních informací 2 x týdně v časové dotaci 

14 hodin. Za období realizace projektu byla pomoc poskytnuta 22 klientům - obětem 

trestných činů. S nimi bylo uskutečněno 39 konzultací (z hlediska časového rozdělení na 

intervence se jednalo o 57 intervencí). Z hlediska bližší specifikace klientů se jednalo o 8 

mužů a 14 žen, 20 osob ve věku 18-65 let, 2 klienti nad 65 let. Všechny osoby byly z 

Ostravy, z hlediska obvodů se jednalo Moravskou Ostravu a Přívoz, Ostravu - Jih, Slezskou 

Ostravu a Porubu. V případě dvou klientů se jednalo o osoby s handicapem, tedy o zvlášť 

zranitelné oběti. Ve všech případech proběhly konzultace osobně v prostorách Sociálně 

právní poradny.  

http://www.justice.cz/
http://www.ostrava.cz/


29 

 

Další naší sledovanou kategorií je oblast trestného činu, kterým byla oběť postižena - v 

50% případů se jednalo o trestnou činnost z oblasti zdraví a života, ve 32% z oblasti 

majetku, v 13% se jednalo o domácí násilí a v 5 % jiná než námi definovaná a sledovaná 

oblast. Všechny konzultace probíhaly v Sociálně právní poradně jako profesionální rozhovor 

s poradcem, o doprovod v roce 2017 nepožádala žádná z obětí trestných činů. Z hlediska 

potřeb obětí byly obětem poskytnuty právní informace, psychosociální podpora, pomoc se 

zajištěním odškodnění nebo náhrady škody a zajišťovány jiné potřeby (zde se jednalo o 

zajištění materiální pomoci pro oběť okradení a zajištění náhradního bydlení pro oběť 

domácího násilí). I přes relativně nízký počet poskytnutých konzultací, jsme přesvědčeni, 

že aktivita vhodně doplňuje nabídku služeb pro občany Ostravy. 

 

 

PROJEKTY ZAMĚŘENÉ NA REALIZACI KOMUNITNÍ PRÁCE V ROCE 2017  

 

PRO NÁS S NÁMI V ROCE 2017 

 

Projekt byl finančně podpořen z prostředků Úřadu vlády- Rady vlády pro záležitosti 

romské menšiny (www.vlada.cz)  

  

Doba realizace projektu: leden – prosinec 2017   

Projekt realizuje: organizační jednotka Helpale   

Výše přidělených prostředků: 388.000,- Kč, číslo projektu PR 170051  

Projekt Pro nás s námi byl pokračováním komunitní práce ve třech sociálně vyloučených 

lokalitách – Hrušov, Liščina a Zárubek na území Slezské Ostravy.  Cílem projektu bylo 

zvyšovat kvalitu života obyvatel sociálně vyloučených lokalit Hrušov, Liščina a Zárubek ve 

Slezské Ostravě, prostřednictvím aktivního zapojení místních obyvatel do řešení problémů, 

které sami identifikují a chtějí je řešit.  Projektem byly podpořeny svépomocné práce na 

zkvalitňování života v jednotlivých lokalitách tak, jak byly identifikovány jejími obyvateli, 

a komunitní akce za účele stmelování obyvatel jednotlivých lokalit. Očekávaným výsledkem 

byla aktivizace obyvatel ve výše popsaných lokalitách, jejich zapojení se do projektových 

aktivit, do řešení problémů na místní úrovni. Realizací projektových aktivit došlo k 

předávání zodpovědnosti obyvatelům za to, co a jak se v jejich lokalitě děje na úrovni toho, 

co mohou sami ovlivňovat. 

  



30 

 

Díky projektu se: 

a.) aktualizovaly tři sociální mapy - dokument v tištěné i elektronické podobě, který 

je využíván při práci s komunitou i jiných aktivitách 

b.) bylo vydáno 14 čísel komunitních listů – lokálního zpravodaje o tom, co se 

v komunitě děje) -Hrušov a Zárubek po 5 číslech, Liščina 4 čísla) 

c.) v průběhu roku 2017 se uskutečnilo 32 schůzek obyvatel - na Hrušově 5, na 

Liščině 8 a na Zárubku 19  

d.) byly provedeny viditelné a rozpoznatelné výstupy ze svépomocných oprav a 

úprav domů a okolí -v každé lokalitě se pracovalo na svépomocných opravách a 

úpravách, i když některé nebyly dotaženy do finální fáze – např. uskutečnily se 4 

velké úklidové akce, svépomocné opravy a úpravy domů a společných prostorů na 

Zárubku (oprava zábradlí, oprava vchodových dveří, zasklení oken, vyklizení a 

vyčištění sklepů, položení dlažby a vytvoření chodníčku k lavičkovému setu, který 

byl postaven, vymalování obou domů za přispění materiálu jak samotných 

nájemníků, tak majitele domů apod.), na Liščině si obyvatelé vybudovali dva sušáky 

na prádlo, opravili lavičkové sety, vytvořily si zahrádky před některými domy 

e.) do projektových aktivit se aktivně zapojili: na Hrušově cca 50 dospělých a 80 dětí, 

na Liščině cca 50 dospělých a 110 dětí a na Zárubku cca 20 dospělých a 40 dětí.  

f.) Uskutečnilo se 13 komunitních akcí - na Hrušově 4, na Liščině 4 a na Zárubku 5. 

 

 

 

 

Projekt PRO NÁS S NÁMI V ROCE 2017 podpořil rovněž i Magistrát města 

Ostravy  

 

Doba realizace projektu: leden – srpen 2017   

Projekt realizuje: organizační jednotka Helpale   

Výše přidělených prostředků: 60.000,- Kč, č. projektu 0883/2017/SVZ 

Prostřednictvím podpory byla zajištěna realizace komunitních akcí ve třech ostravských 

lokalitách – Hrušov, Liščina a Zárubek. Celkem bylo zrealizováno 9 komunitních akcí – na 

Hrušově 4, na Liščině 3 a na Zárubku 2. Tématem akcí byla kultura nebo sport. Celkem se 

do těchto komunitních akcí zapojilo 120 dospělých a 230 dětí a mládeže. 

 

  



31 

 

PROJEKTY ZAMĚŘENÉ NA REALIZACI ALTERNATIVNÍCH TRESTŮ V ROCE 

2017  

 

ZAJIŠTĚNÍ PODMÍNEKT PRO UMOŽNĚNÍ VÝKONU ALTERNATIVNÍCH 

TRESTŮ VE VZÁJEMNÉM SOUŽITÍ 

 

 
 

Projekt byl finančně podpořen z prostředků Statutárního města Ostravy 

(www.ostrava.cz) 

 

Doba realizace projektu: leden – prosinec 2017 

Projekt realizovala: organizační jednotka Helpale 

Výše přidělených prostředků: 50.000,- Kč – č. projektu 0880/2017/SVZ 

Projektem byly zabezpečeny podmínky pro výkon alternativních trestů v naší organizaci. 

Tyto tresty nebo trestní opatření byly vykonávány především mladistvými nebo mladými 

pachateli méně závažných trestných činů.  V roce 2017 se v rámci této aktivity si 

odpracovali svůj trest 4 odsouzení. 

 

ODPOLEDNÍ KLUB V HS 2016 

  

 

  

Projekt byl finančně podpořen z prostředků Nadace OKD (www.nadeceokd.cz)  

Doba realizace projektu: červenec 2016 – červen 2017  

Projekt realizovala: organizační jednotka Helpale  

Výše přidělených prostředků: 160.000,- Kč – č. projektu 161110002  

  

Cílem projektu bylo zabezpečit realizaci smysluplných volnočasových aktivit pro děti a 

mládež z Důlní prostřednictvím pravidelných i nepravidelných aktivit a akcí. Vzhledem k 

přestěhování rodin z Důlní na Liščinu byly aktivity poskytovány a realizovány na Liščině ve 

Slezské Ostravě v souladu se schválenou změnou projektu. 

 

  

http://www.ostrava.cz/


32 

 

Tým HNÍZDO – ČIRIKLANO KHER 

 

Adresa:  

Vzájemné soužití o.p.s., Tým Hnízdo – Čiriklano Kher, Bieblova 406/6, 702 00 

Ostrava 

 

Kontakty: 

Ředitelka úseku sociálních služeb: 596 110 428, 775 761 192 

Sociální pracovníci, terénní asistenti: 775 761 189, 775 761 190, 775 761 194, 

775 761 195, 777 761 197 

Kancelář: 596 111 840 

E-mail: hnizdo@vzajemnesouziti.cz 

 

Zaměstnanci Týmu Hnízda: 

Mgr. Bc. Helena Jedináková - ředitelka úseku soc. služeb, sociální pracovnice 

Bc. Radim Miklušák  - vedoucí sociální pracovník, zástupce ředitelky úseku 

Mgr. Kateřina Szczygielová  - sociální pracovník  

Bc. Romana Machačová - sociální pracovník 

Bc. Lucie Polachová  - sociální pracovník 

Bc. Veronika Zelníková - sociální pracovnice nástup 1. 2. 2017 

Bc. Eva Olachová  - sociální pracovník  nástup 1. 4. 2017  



33 

 

Bc. Jana Podzimková  - sociální pracovnice nástup 15. 8. 2017  

Bc. Hana Veverková  - sociální pracovník nástup 15. 8. 2017   

Elena Gorolová  - terénní asistentka  

Alice Kasková   - terénní asistentka  

Nikol Dandášová  - terénní asistentka  

Mgr. Petr Zemánek  - sociální pracovník do 31. 1. 2017 

 

Studenti 

V průběhu roku 2017 v Týmu Hnízdo absolvovalo souvislou nebo průběžnou praxi 9 

studentů.  

Jednalo se o studenty Vyšší odborné školy sociální v Ostravě, SŠ Waldorfská a jedna 

studentka byla na praxi v rámci rekvalifikačního kurzu ze Střediska vzdělávání s.r.o. 

Ostrava – Zábřeh. 

 

 

Posláním Týmu Hnízda je: 

zajištění a poskytování kvalifikovaných služeb a aktivit ohroženým rodinám s dětmi ve 

věku 0 – 18 let, které se z různých důvodů ocitly v nepříznivé sociální situaci a nedokážou 

ji zvládat vlastními silami, zejména tehdy, hrozí-li nebezpečí, že by nepříznivé podmínky 

mohly vyústit v ohrožení vývoje dítěte a integrity rodiny. Tým Hnízdo pak ve spolupráci 

s rodinou, mnohdy za spolupráce a na žádost  OSPOD usiluje o zachování, posilování či 

navrácení společného soužití rodiny a zdravého vývoje dětí v podmínkách funkční 

biologické či náhradní rodiny.   

 

Tým Hnízdo své aktivity zaměřuje také na vyhledávání osob vhodných k tomu stát se 

pěstouny, na uzavírání dohod o výkonu pěstounské péče v případě vydání souhlasu 

příslušného orgánu, na realizaci asistovaných kontaktů. Svými aktivitami napomáhá k 

rovnoprávnému postavení Romů ve společnosti. 

 

Tým Hnízdo tvoří romsko – neromský tým složený ze sociálních pracovníků a terénních 

asistentů. 

 

Tým Hnízdo je od roku 2007 poskytovatelem registrované sociální služby 

„sociálně aktivizační služby pro rodiny s dětmi“ a zároveň je držitelem pověření 

k výkonu sociálně-právní ochrany dětí. 

 

  



34 

 

Co nabízíme: 

A) Přímou podporu/asistenci rodinám prostřednictvím „Sociálně aktivizační služby pro 

rodiny s dětmi“ 

B) Podporu rodinám/pěstounům  z pověření sociálně právní ochrany dětí  

 

Tým Hnízdo ve vztahu ke klientovi se řídí těmito zásadami: 

Zásadou: naplňování práva dítěte vyrůstat ve vlastní rodině, uplatňování práva pro dítě, 

respektu k dítěti, pomoci a podpory, individuálního přístupu, důvěry a nehodnocení. 

 

Čas a místo poskytované služby 

Službu poskytujeme na adrese Bieblova 6, Moravská Ostrava, 702 00 a v domácnostech 

klientů  

 Ambulantní asistence Terénní asistence 

pondělí 8:00 – 12:00, 13:00 – 

16:00 

8:00 – 16:30 

úterý 8:00 – 12:00, 13:00 – 

16:00 

8:00 – 16:30 

středa 8:00 – 12:00, 13:00 – 

16:00 

8:00 – 16:30 

čtvrtek jen pro pozvané klienty 8:00 – 16:30 

pátek jen pro pozvané klienty 8:00 – 16:30 

 

 

A)  Poskytování služby „sociálně aktivizační služby pro rodiny s dětmi /dále 

jen SAS/“ 

Cíle služby SAS:  

preventivním působením na rodinu a posilováním schopnosti rodičů, podporujeme 

uživatele v naplňování následujících cílů: 

- navracíme děti z ústavní výchovy (nebo náhradní rodinné péče) do rodiny a tím 

zároveň snižujeme počet dětí umístěných v ústavní výchově 

- navazujeme a posilujeme kontakty biologických rodičů/ blízkých příbuzných 

s dětmi, které jsou umístěny v ústavní výchovně nebo v náhradní rodinné péči 

- uspokojujeme potřeby dítěte a rozvíjíme jeho/její samostatnost 

- předcházíme umístění dětí z rodin do ústavů nebo jiné formy náhradní rodinné 

výchovy 

- rodiče dokážou sami hájit svá práva a oprávněné zájmy a dosáhnou 

rovnoprávného místa ve společnosti 



35 

 

Komu pomáháme: 

Rodinám s dětmi ve věku 0 – 18 let z Ostravy a spádových oblastí Moravskoslezského 

kraje, které se ocitly v obtížné životní situaci, 

- v jejímž důsledku mohlo dojít k umístění dítěte do ústavní výchovy 

- rodiče a příbuzní dětí umístěných do ústavní výchovy nebo do náhradní rodinné 

péče, kteří usilují o návrat dětí zpět do rodiny 

- rodiče a příbuzní dětí umístěných do ústavní výchovy nebo do náhradní rodinné 

péče, kteří usilují jen o posílení kontaktu se svými dětmi, nebo následně o jejich 

návrat zpět 

Při rozsahu poskytované služby vycházíme z rozsahu základních činností uvedených v 

§65 zákona č. 108 Sb., které jsou rozvedeny do úkonů stanovených v prováděcí vyhlášce 

č. 505/2006 Sb. citovaného zákona 

- výchovné, vzdělávací a aktivizační činnosti, 

- zprostředkování kontaktu se společenským prostředím, 

-  sociálně terapeutické činnosti, 

- pomoc při uplatňování práv, oprávněných zájmů a při obstarávání osobních 

záležitostí.  

 

B)  Podpora rodinám z „pověření sociálně právní ochrany dětí“ 

 

Pověření nám bylo uděleno v rozsahu: 

- vyhledávání dětí, na které se sociálně – právní ochrana zaměřuje 

- pomoc rodičům při řešení výchovných nebo jiných problémů souvisejících s péčí o dítě  

- pořádání v rámci poradenské činnosti přednášky a kurzy zaměřené na řešení 

výchovných, sociálních a jiných problémů souvisejících s péčí o dítě a jeho výchovou  

- vykonávat činnost zaměřenou na ochranu dětí před škodlivými vlivy a předcházení 

jejich vzniku.  

Rozšířené pověření 

- Uzavírání dohod o výkonu pěstounské péče podle § 47b. 

- Poskytování výchovné a poradenské péče osobě pečující, s níž pověřená osoba 

uzavřela dohodu o výkonu pěstounské péče (§ 47b), při výkonu pěstounské péče a 

sledování výkonu pěstounské péče; pokud osoba pečující o tuto službu požádá, je 

pověřená osoba povinna výchovnou a poradenskou péči poskytnout 

- Vyhledávání fyzických osob vhodných stát se osvojiteli nebo pěstouny a jejich 

oznamování obecnímu úřadu obce s rozšířenou působností [§ 19a odst. 1 písm. b), 

§48 odst. 2 písm. g)].  

Tým Hnízdo má pro tyto činnosti vypracovaná samostatná pravidla a pracovní postupy 

v souladu se standardy kvality definované zákonem č. 359/1999 Sb. zákona o OSPOD a 

vyhlášky č. 2. 



36 

 

Cíle: 

- napomáhat pěstounům v rozvoji kompetencí k výchově svěřených dětí - což vede ke 

zdravému psychosociálnímu vývoji dětí v bezpečném prostředí v podmínkách 

náhradní rodiny  

- zprostředkovávat a zajišťovat vzdělávání pro pěstouny - což vede k zvyšování jejich 

kompetencí, seberealizaci a schopnosti tak lépe zabezpečit ochranu a 

výchovu svěřeného dítěte 

- zprostředkovat pěstounům v případě potřeby pomoc a podporu, např. při významné 

změně v rodině (např. úmrtí v rodině, příchod dalšího dítěte do rodiny), a tím zajistit 

stabilitu rodiny 

- zajišťovat bezpečný kontakt či doprovod dítěte v pěstounské péči s biologickou 

rodinou, dítěti tak umožníme lépe zvládat danou situaci a předejdeme možné 

traumatizaci dítěte /četnost kontaktů vyplývá z potřeb a situace konkrétního dítěte/  

 

Rozsah konkrétních činností 

- pokud zájemce projde procesem příprav, obdrží-li pěstoun Rozhodnutí soudu, nebo 

je-li veden v evidenci a osloví nás o spolupráci 

- odborné sociální poradenství 

- zprostředkovávání odborné pomoc 

- přímá podpora v pěstounských rodinách, odborné doprovázení při výkonu 

pěstounské péče 

- pomoc při zajištění osobní péče o přijaté dítě 

- asistovaný kontakt dítěte s biologickou rodinou - zajištění a uskutečňování styku 

oprávněných osob /rodičů a osob blízkých/s dítětem  

- zajištění a zprostředkovávání vzdělávání a víkendových pobytů pěstounů 

 

Důležité aktivity v roce 2017 

Ve dnech 4. až 6. 12.2017 v Týmu Hnízdo proběhla Inspekce v rámci vykonávané činnosti 

- Pověřené osoby. Výkon sociálně-právní ochrany dětí na základě § 48 odst. 2 písm. d), f) 

zákona č. 359/1999 Sb., o sociálně -právní ochraně dětí, ve znění pozdějších předpisů.  

Inspekce byla složena z tříčlenného týmu a trvala tři dny. Všechna kritéria standardů 

kvality byla splněna - bez jakýchkoli výtek či opatření. 

 

V roce 2017 jsme ještě více rozšířili nabídku asistovaných kontaktů. Na žádosti jednotlivých 

příslušných OSPODů a na základě rozhodnutí soudu jsme realizovali u 9 rodin asistované 

kontakty / 12 dětí /. Tyto kontakty jsme zajišťovali i o víkendu a o svátcích. 

 

  



37 

 

Tým Hnízdo se opětně zapojil v rámci Ostravy do kampaně „Dejme dětem rodinu“ 

a v roce 2017 uzavřel 9 dohod o výkonu pěstounské péče /21 dětí /. Během roku 

2017 jsme v rámci Týmu Hnízdo v rámci výkonu pěstounské péče poskytli pomoc 

a podporu celkem 27 pěstounským rodinám a 46 dětem   

 

V rámci níže uvedených projektů pro rodiny s dětmi pořádali besedy na různá témata, 

která směřovala k posilování rodičovských kompetencí.  

 

březen: „Vývojové fáze dítěte“                                

květen: „Omamné látky a závislost“ 

červen: „Hospodaření rodiny“ 

září:  „Hospodaření rodiny“ 

  „Severní Morava a Slezsko“ 

  „Vývojové fáze dítěte – mladší školní věk“                                      

říjen:  „Psychologie nakupování“ 

listopad: „Jak připravit svoje dítě k zápisu“ 

  „Rodič jako negativní vzor“ 

  „Historie romského etnika“ 

prosinec: „Beseda o divadle I“ 

  „Beseda o divadle II“ 

 

 

 

  



38 

 

Jak vypadá naše pomoc v praxi – asistovaný kontakt 

 

Příkladem dobré praxe může být příběh nezletilého chlapce, kterému budeme říkat třeba 

„Tadeáš“. 

 

Tadeáš je 5letý chlapec, který bydlí s maminkou Eliškou v Ostravě. Dříve s maminou bydleli 

u táty Ondry v Orlové. Jeho rodiče se velice často hádali a tak jednou jeho maminka sbalila 

všechny jejich věci a přestěhovala se spolu s Tadeášem, ale bez táty, do Ostravy. Tadeáš 

je velmi zvídavé dítko a neustále se maminky ptal, proč už s nimi tatínek nebydlí, protože 

se mu po něm stýskalo. Maminka mu na to vždycky odpovídala, že tatínek ho nemá rád a 

jí hodně ubližoval. Tadeáš pak tátu dlouhou dobu neviděl. Někdy v noci se mu, ale zdálo, 

že slyší tátu, jak zvoní u dveří a křičí na maminku, že chce vidět svého syna. Pokaždé, když 

se na to ale Tadeáš maminky zeptal, tak mu řekla, že se mu to jenom zdálo. Taky mu 

maminka neustále opakovala, že táta ho nemá rád.  

 

Jednoho dne odpoledne k Tadeášovi domů přišla cizí paní s kufříkem. Po příchodu 

Tadeášově mamince řekla, že jeho táta vyhrál nějaký soud. Tadeáš vůbec nevěděl, co to 

znamená. Z rozhovoru jen pochopil, že se s tátou uvidí dvě soboty v měsíci. Když se paní 

ptala Tadeáše, co na to říká, tak jí řekl, že se táty bojí, že ho už dlouho neviděl a maminka 

mu pořád říká, že ho nemá rád. Paní s kufříkem Tadeáše ubezpečila, že se není čeho bát, 

protože až ho uvidím, tak u toho bude teta se „Vzájemného soužití“, která bude dávat 

pozor na to, aby se mi nic nestalo. 

 

Tak Tadeáš začal chodit s tátou a „tetou“ ven. Nakonec zjistil, že táta je fajn a že vůbec 

není pravda, že ho nemá rád. Táta si s ním pokaždé pěkně hrál a byl na něho hodný.  

 

Po roce a půl začal Tadeáš chodit ven bez „tety“, jen s tátou. „Teta“ už je hlídá, aby se 

máma, když mě tátovi předává, s tátou nepohádala.  

 

Tadeáš si nyní s tátou užívá víkendy a má ho moc rád. 

 

 

  



39 

 

Projekty Týmu Hnízdo – Čiriklano Kher realizované v roce 

2017 
 

ZA FINANČNÍ PODPORU V ROCE 2017 DĚKUJEME: 

 

Projekt byl finančně podpořen z prostředků kapitoly 313 MPSV. 

 

 

Název služby:   Hnízdo – Čiriklano Kher 

Druh služby:    Sociálně aktivizační služby pro rodiny s dětmi 

Číslo registrace:  9029716 

Doba realizace projektu: Leden 2017 – Prosinec 2017 

Realizátor projektu:  Tým Hnízdo – Čiriklano Kher 

Výše přidělených prostředků: 2.222 0000 

 

 

STŘÍPKY NADĚJE 

 

 

Projekt byl finančně podpořen z prostředků Statutárního města Ostravy.  

Název projektu:  „Střípky naděje“ 

Doba realizace projektu: Leden 2017 – Prosinec 2017 

Realizátor projektu:  Tým Hnízdo – Čiriklano Kher 

Výše přidělených prostředků: 150 000,- Kč 



40 

 

Nejčastější typy problémů, které jsme klientům pomáhali řešit v rámci SAS:  

 

Výchovné, vzdělávací a aktivizační činnosti – v rámci těchto činností jsme dětem 

pomáhali s domácí přípravou za aktivní účasti rodiče, se zprostředkováním doučování, 

dalšího vhodného typu vzdělávání, zápisu do školky/ školy a vhodných kroužků či 

volnočasových aktivit. Také jsme rodiny podporovali při zapojení dětí do činností související 

s chodem domácnosti a pomáhali jsme jim s nácvikem a upevňováním psychických, 

sociálních a motorických dovedností a schopností dítěte s ohledem na věk a zralost. 

Rodinám jsme také pomáhali s hospodařením a s nácvikem kompetencí rodičů při výchově 

nezletilých dětí.  

Zprostředkování kontaktu se společenským prostředím – v rámci této aktivity jsme 

rodinám poskytovali doprovody dětí do školy, do zájmové aktivity, do zdravotnického 

zařízení a také k odborníkům. Rodiny jsme také doprovázeli k soudu, za dětmi umístěnými 

v náhradní výchově či péči či do jiných návazných služeb.  

Sociálně terapeutické činnosti – v rámci této aktivity 

jsme pomáhali rodinám obnovovat a posilovat narušené 

sociální vazby prostřednictvím psychologické intervence 

či zajištění jiného odborníka, např. mediátora. Rodinu 

jsme také podporovali při realizaci kontaktů mezi 

zákonným zástupcem a dítětem v případě, kdy jsou 

např. rodiče v kolizi a dítě je svěřeno jednomu z rodičů 

a druhý rodič má určené dny kontaktu s dítětem a rodiče 

žádají o přímou asistenci, tzv. asistovaný kontakt.  

Pomoc při uplatňování práv, oprávněných zájmů a 

při obstarávání osobních záležitostí – v rámci této 

aktivity jsme poskytovali pomoc při obnovení kontaktu 

s dětmi v ústavní péči, pomoc při obnovení kontaktu 

s dětmi v pěstounské péči, nebo v péči jiné osoby a 

pomoc při psaní různých návrhů k soudu. Rodinám jsme 

také pomáhali s vyhledáváním vhodného bydlení, 

zajištěním stávajícího bydlení, vyhledáním lékaře, 

odborných služeb a s obstaráváním osobních a běžných 

záležitostí, jako např. s vyřízením nárokových dávek. 

Poskytnutí humanitární pomoci – prostřednictvím 

které jsme rodinám pomohli překonat náročnou životní 

situaci. 

 

Místo poskytování služby 

Celkem bylo poskytnuto 10766 intervencí: z toho bylo 7710 intervencí poskytnuto 

v terénu a 3056 v kanceláři.  

Nejčastěji jsme doprovázeli klienty na různé úřady, OSPODY, k lékaři, do dětských domovů 

a kojeneckých ústavů, k soudu i do jiných organizací a institucí (škol, azylových domů, 

ubytoven, institucí spojených se službami na bydlení apod.) 

 

Tabulka č. 2: Lokality 

Moravská Ostrava 48 

Slezská Ostrava 58 

Újezd u Olomouce 1 

Petřvald 1 

O. Mariánské hory 25 

O. Poruba + O. 

Svinov 

14 

O. Vítkovice 6 

O. Jih 53 

Bohumín 1 

O. Radvanice 4 

Havířov – Horní 

Suchá 

3 

Krnov 1 

Frýdek - Místek 4 

V utajení 1 



41 

 

Během roku 2017 jsme v rámci poskytování sociální služby SAS poskytli pomoc a 

podporu celkem 220 rodinám a 634 dětem. Z toho bez spolupráce s OSPPOD se 

122 rodinami /342 dětmi/ a ve spolupráci s OSPOD s 98 rodinami a /292 dětmi/.   

- 16 dětí bylo vráceno zpět do péče rodičů  

- 9 případových konferencí  

- a i přes veškerou snahu bylo 10 dětí umístěno mimo domov, z toho 4 děti 

se navrátily zpět do rodin.  

 

 

ADRESNÁ PODPORA RODINÁM VE SPOLUPRÁCI S OSPOD 

 

 

Projekt byl finančně podpořen z prostředků Ministerstva práce 

a sociálních věcí Odboru rodinné politiky a politiky stárnutí. 

Název projektu:   Adresná podpora rodinám ve spolupráci s OSPOD  

Doba realizace projektu: Leden 2017 – Březen 2017 

Realizátor projektu:  Tým Hnízdo – Čiriklano Kher 

Výše přidělených prostředků:  167 165,- 

 

Projekt byl realizován pouze od ledna do března 2017 z důvodu financování 

stejných aktivit z jiných zdrojů.  

 

Záměrem projektu bylo poskytnout pomoc a podporu rodinám, které byly 

uvedeny v agendě orgánu sociálně právní ochrany dětí a byl určen pro rodiny 

z Ostravy a spádových oblastí Moravskoslezského kraje a zaměřen na ochranu 

práv dítěte a schopnost rodičů tato práva zabezpečit.   

 

Projekt byl rozdělen do dvou cílových skupin:  

1. ohrožené rodiny s dětmi ve věku 0 - 18 let z Ostravy a spádových oblastí MSK 

/MOaP, Slezská O., Vítkovice, Mariánské Hory, Zábřeh, Hrabůvka, Poruba, Havířov, 

Bohumín, Frýdek – Místek…, které jsou vedeny v agendě SPOD a do naší služby 

vstupují na žádost či z doporučení OSPOD /cca s 50 rodinami / 

 

2. rodiny, kterým je z doporučení OSPOD, soudem nařízen asistovaný kontakt /cca 5 

rodin/ 

 

 

 



42 

 

Souhrn aktivit: 

- uzavírání smluv s ohroženými rodinami. 

- asistovaný kontakt, díky kterému jsme umožnili kontakt dětem s oběma rodiči 

- pomoc s přípravou na vyučování dětem školního věku 

- posilování rodičovských kompetencí ve spolupráci s OSPOD za využití metody 

individuální sociální práce 

 

Během realizace projektu jsme navázali spolupráci celkem se 14 rodinami /40 

dětí/ a s  55 rodinami jsme spolupracovali již během roku 2016 a spolupráce 

pokračovala i nadále v roce 2017. 

Během realizace projektu od ledna do března jsme zprostředkovali a byli přímými 

účastníky 7 asistovaných kontaktů mezi rodičem a dítětem a doučovali jsme 

celkem 10 dětí.  

 

 

ADRESNÁ PODPORA RODINÁM VE SPOLUPRÁCI S OSPOD 

 

Projekt byl finančně podpořen z prostředků Statutárního města Ostravy.  

Název projektu:  „Adresná podpora rodinám ve spolupráci s OSPOD“ 

Doba realizace projektu: Leden 2017 – Prosinec 2017 

Realizátor projektu:  Tým Hnízdo – Čiriklano Kher 

Výše přidělených prostředků:  150 000,- Kč 

 

Záměrem projektu bylo poskytnout pomoc a podporu rodinám nebo jiným 

osobám odpovědným za výchovu dítěte, kterým hrozilo, že se mohou ocitnout, 

nebo se již ocitly v ohrožení a předejít jejich případnému prohlubování.  

 

Projekt byl rozdělen do dvou cílových skupin:  

1. ohrožené rodiny s dětmi ve věku 0 - 18 let z Ostravy /MOaP, Slezská O., Vítkovice, 

Mariánské Hory, O – Jih /Zábřeh, Hrabůvka, Dubina/, Poruba, Radvanice – Bartovice 

a další. /50 rodin/ 

 

2. biologičtí rodiče, kterým je z doporučení OSPOD, soudem nařízen asistovaný 

kontakt. Konkrétně se jednalo o rodiny, u kterých došlo k přerušení, narušení nebo 

omezení komunikace jednotlivých členů a bylo v zájmu rodiny a dítěte tuto 

komunikaci obnovit, případně zkvalitnit. /5 rodin/ 

 

 



43 

 

Souhrn aktivit: 

- navázání a uzavření spolupráce s rodinou 

- adresná podpora rodinám – psychosociální aktivity 

- poradenství, konzultace 

- vzdělávací aktivity pro rodiče 

- posilování kompetencí rodičů při vzdělávání 

- asistované kontakty 

 

Za celý rok 2017, jsme spolupracovali s 98 rodinami /292 dětmi/.  Z toho bylo 55 

rodin /149 dětí/ s námi spolupracovalo již v roce 2016 a pokračuje ve spolupráci 

i nadále v roce 2017 a 43 rodin /143 dětí/ s námi navázalo spolupráci v rámci 

realizace projektu.  Rodiny se na nás nejčastěji obracely se žádostí zlepšit situaci 

dětí v rodině, pomoc řešit výchovné problémy dětí, se školní problematikou ale 

také s žádostí o naši asistencí při kontaktu dítěte s biologickým rodičem. Celkem 

jsme doučovali 31 dětí. Realizovali jsme 4 vzdělávací aktivity pro rodiny formou 

besed na téma Rodina a dítě. Během roku se na nás obraceli OSPODY a samotné 

rodiny při pomoci asistovaných kontaktů. Byli jsme přímými účastníky, při 

kontaktu dítěte s jedním z biol. rodičů, nebo při předávání a převzetí dítěte. 

Asistované kontakty probíhaly celkem u 9 rodin. 

 

ADRESNÁ PODPORA RODINÁM VE SPOLUPRÁCI S OSPOD 

 

Projekt byl finančně podpořen z prostředků Nadace Terezy 

Maxové dětem. 

Název projektu:  „Adresná podpora rodinám ve 

spolupráci s OSPOD“ 

Doba realizace projektu: Leden 2017 – Prosinec 2017 

Realizátor projektu:  Tým Hnízdo – Čiriklano Kher 

Výše přidělených prostředků:  150 000,- Kč 

  

Záměrem projektu bylo zajistit odbornou pomoc 25 rodinám s dětmi z Ostravy a 

spádových oblastí MSK, které se ocitly v ohrožení a předejít tak jejich případnému 

prohlubování. Prostřednictvím podpůrných individuálních a skupinových aktivit 

s využitím potenciálu rodiny, za spolupráce odborníků, jsme podporovali děti a 

jejich rodiče tak, aby u nich došlo ke snížení rizik jejich nepříznivého vývoje a 

dítě tak mohlo vyrůstat v bezpečném, stabilním prostředí s možností uplatnění 

práva na jeho rozvoj a ochranu.  

 

Hlavním cílem bylo /i za spolupráce příslušného orgánu sociálně právní ochrany dětí/ 

obnovit, navrátit nebo posílit stabilitu v rodině, její funkčnost a opětovně získat způsobilost 

rodičů k výchově svých dětí. 



44 

 

Dílčí cíle: 

- podpora 20 rodin s dětmi a předejití umístění dětí do náhradní výchovy či 

náhradní péče a posílení kontaktů u 4 rodin, popř. návrat dětí zpět do rodiny. 

- zlepšení prospěchu u 10 dětí 

- předání nových vědomosti a umožnění rozvoje schopností 10 dětem  

- předání nových zážitků a poznatků 20 rodinám 

 

Souhrn aktivit: 

- adresná podpora rodinám 

- dětský klub Hnízdečko 

o doučování dětí 

o neformální vzdělávání dětí 

o zážitkové a poznávací aktivity 

- poskytnutí okamžité pomoci 

 

V roce 2017 se nám podařilo získat ke spolupráci celkem 43 rodin /143 dětí/. 

Všechny rodiny jsou vedeny v agendě SPOD a s námi začaly spolupracovat na 

žádost orgánu sociálně právní ochrany dětí.   

Celkem jsme doučovali 31 dětí. 20 dětem se zlepšil prospěch alespoň v jednom 

z předmětů, ustálila se jejich docházka. U 2 dětí došlo k výraznému zlepšení 

celkového prospěchu. V rámci neformálního vzdělávání dětí jsme pro děti 

realizovali čtenářský proužek, ve kterém jsme s dětmi a rodiči trávili čas nad 

knihami, hudební kroužek, kde jsme se za pomoci hudební nástrojů učili s dětmi 

různé písničky a výtvarný kroužek, kde jsme děti seznamovali s různými 

výtvarnými technikami. 

Pro rodiny s dětmi jsme v rámci zážitkových a poznávacích aktivit uspořádali 4 

společenské akce a 2 poznávací. 

Společenské akce:  

- Koulovaná 

- Rej čarodějnic 

- Dětský den 

spojený 

s návštěvou 

divadla 

- Mikulášská besídka 

Poznávací akce: 

- Návštěva zoo 

- Dvoudenní výlet  



45 

 

POMOC RODINÁM V KRIZI 

Projekt byl finančně podpořen z prostředků Nadace Terezy 

Maxové dětem. 

 

Název projektu:  „Adresná podpora rodinám ve spolupráci s OSPOD“ 

Doba realizace projektu: Prosinec 2016 – Prosinec 2017 

Realizátor projektu:  Tým Hnízdo – Čiriklano Kher 

Výše přidělených prostředků:  150 000,- Kč 

 

Záměrem projektu bylo podpořit 10 rodin s dětmi z Ostravy a spádových oblastí 

MSK, které se během roku 2017 ocitly v ohrožení, a podporou jsme předešli 

případnému prohloubení. Prostřednictvím humanitární pomoci z prostředků 

Terezy Maxové dětem jsme pomohli rodinám ve finanční tísni a zakoupili jsme jim 

potřebné věci, abychom snížili riziko nepříznivého vývoje dětí a napomohli jsme 

dětem k tomu, aby mohly vyrůstat v bezpečném a stabilním prostředí s možností 

uplatnění práva na jejich rozvoj a ochranu. 

Hlavním cílem bylo poskytnout cca deseti rodinám 

konkrétní pomoc prostřednictvím nákupu 

potřebných věcí, zaplacení úhrad, nákupu potravin, 

základního vybavení domácnosti, vyřízení 

potřebných dokladů apod. 

Dílčí cíle: 

- pomoc konkrétním rodinám překlenout 

tíživou životní situaci 

- příprava podnětného prostředí pro dítě 

- zajištění základních potřeb dítěte 

 

V rámci realizace projektu jsme uskutečnili 

tuto aktivitu: 

- poskytování okamžité pomoci - humanitární 

pomoc 

 

V průběhu realizace projektu jsme za přispění finančních prostředků Terezy 

Maxové dětem poskytli pomoc celkem 12 rodinám a 32 dětem. Celkem byla pomoc 

poskytnuta 52 x všem 12 rodinám během celého roku 2017. Pomoc byla 

poskytnuta dle aktuální potřebnosti rodiny.  

Okamžitá pomoc pomohla rodinám překonat krizovou situaci a tím se předešlo i 

možnému povinnému oznámení na OSPOD a popřípadě umístění dětí do ÚV či jiné 

náhradní péče. Rodiny byly díky humanitární pomoci v menším psychickém napětí 

a děti tak nepociťovaly vzniklou krizovou situaci.  

 



46 

 

PODPOROU KE SPOKOJENÉMU DĚTSTVÍ 

 

 

 

 

Projekt byl finančně podpořen z prostředků nadace NROS. 

Podpořeno grantem z Islandu, Lichtenštejnska a Norska v rámci EHP fondů 

www.fondnno.cz a www.eeagrants.cz 

 

Název projektu:  „Podporou ke spokojenému dětství“ 

Doba realizace projektu: Červenec 2017 – Červen 2018 

Realizátor projektu:  Tým Hnízdo – Čiriklano Kher 

Výše přidělených prostředků:  324 000,- Kč 

 

Záměrem projektu bylo zajištění odborné pomoci 25 dětem z Ostravy, ze sociálně 

slabých rodin, vyloučených lokalit, dysfunkčních rodin, děti zanedbávané s 

výchovnými problémy.  Podpůrnými individuálními i skupinovými zážitkovými 

aktivitami s využitím potenciálu rodiny, za spolupráce odborníků, jsme 

podporovali děti tak, aby u nich došlo ke snížení rizik jejich nepříznivého vývoje 

a dítě tak mohlo vyrůstat v bezpečném stabilním prostředí s možností uplatnění 

práva na jejich ochranu a rozvoj.  

Hlavní cílem bylo vést rodiče k pozitivní výchově svého rodičovství, co by nejdůležitější 

osoby v procesu socializace dítěte a zajistit tak dítěti v rodině stabilní a bezpečné zázemí 

s uspokojováním jeho potřeb a uplatňováním jeho práva. 

 

Dílčí cíle: 

- zajištění 5 dětem bezpečné zázemí pro kontakt s rodičem 

- zlepšení prospěchu u 10 dětí 

- získání nových poznatků a zážitků u 20 dětí 

- snížení rizika nepříznivého vývoje u 20 dětí a předejití jejich umístění dětí do ÚV  

 

Souhrn aktivit: 

1. Adresná podpora dětem a rodičům 

2. Asistované kontakty 

3. Vzdělávací aktivity 

4. Zážitkové vzdělávání 

http://www.eeagrants.cz/


47 

 

V roce 2017 se nám 

podařilo získat ke 

spolupráci celkem 43 

rodin /143 dětí/. Všechny 

rodiny jsou vedeny 

v agendě SPOD a s námi 

začaly spolupracovat na 

žádost orgánu sociálně 

právní ochrany dětí. 

Asistované kontakty 

probíhaly na začátku 

projektu u 7 rodin a 

nakonec u 9 rodin.  

Celkem jsme doučovali 31 dětí. 20 dětem se zlepšil prospěch alespoň v jednom 

z předmětů, ustálila se jejich docházka. U 2 dětí došlo k výraznému zlepšení celkového 

prospěchu.  

V rámci zážitkového vzdělávání jsme za přítomnosti rodičů navštívili s 10 dětmi Svět 

techniky v Ostravě Vítkovicích.  

Další akce realizované v rámci projektu byly naplánovány na rok 2018.  

 

 

SPOLEČNĚ ZA KULTUROU A POZNÁNÍM 

 

Projekt byl finančně podpořen z prostředků 

Moravskoslezského kraje.  

Název projektu:  „Společně za kulturou a poznáním“ 

Doba realizace projektu: Leden 2017 – Prosinec 2017 

Realizátor projektu:  Tým Hnízdo – Čiriklano Kher 

Výše přidělených prostředků:  15 000,- Kč 

 

Hlavním cílem projektu bylo zprostředkovat dětem návštěvami muzeí a divadelních 

představení zážitky a informace, které budou probrány na besedách, kde tyto informace a 

zážitky budou zasazeny do již získaného rámce vědomostí a zkušeností získaných 

z minulých projektů. 



48 

 

Cílovou skupinou byli žáci ZŠ v Ostravě.  

Realizací projektu jsme docílili zmírnění vzájemných 

předsudků, posílili jsme pozitivní vnímání vlastní 

identity, umožnili jsme poznání odlišných kultur, 

zážitkovou formou jsme zprostředkovali vybrané 

segmenty kulturního života v naší zemi a umožnili 

jsme tak dětem navštívit místa, kam by se samy 

vzhledem k různým socioekonomickým aspektům 

nemusely dostat. Návštěvami muzeí získaly děti nové 

informace a vědomosti, při návštěvách divadelních 

představení si děti osvojily normy společenského 

chování, vystupování, oblékání.   V záměru projektu 

bylo spolupracovat s 25 žáky, některé aktivity byly 

však poznamenány vysokou nemocností dětí. 

Průměrná účast na všech aktivitách byla 10 žáků.  

 

Realizované aktivity: 

- beseda o historii Severní Moravy a Slezska 

- návštěva Slezského zemského muzea v Opavě 

- beseda o historii romského etnika 

- beseda o divadle I. 

- beseda o divadle II. 

- divadlo loutek Ostrava 

- divadlo Jiřího Myrona 

- návštěva Muzea romské kultury 

 

ADRESNÁ PODPORA RODINÁM VE SPOLUPRÁCI S OSPOD 

 

 

 

Název projektu:  „Adresná podpora rodinám ve spolupráci s OSPOD“ 

Doba realizace projektu: Duben 2017 – Březen 2020 

Realizátor projektu:  Tým Hnízdo – Čiriklano Kher 

Výše přidělených prostředků:  6 127 075 

 



49 

 

Projekt má za cíl podpořit 70 ohrožených rodin s dětmi, které jsou vedeny v agendě 

OSPOD. Prostřednictvím adresné podpory rodinám, spolupráce OSPOD, vzděláváním rodin, 

bychom měli podpořit rodiny v naplňování rodičovských práv a povinností vedoucích k 

ochraně dítěte a posílení stability v rodině. 

 

Hlavní cíl projektu: Rodina je schopna naplňovat rodičovská práva a povinnosti 

vedoucích k ochraně dítěte a posílení stability v rodině. 

 

Dílčí cíle: 

- prostřednictvím posilování rodičovských kompetencí ve spolupráci s OSPOD 

předcházet prohlubování tíživé situace u 70 rodin a zabránění umístění jejich dětí do 

náhradní rodinné výchovy či péče 

- včasné vyhledávání ohrožených rodin prostřednictvím depistážní činnosti či přímé 

žádostí OSPODU 

- obnovení a upevnění narušených kontaktů v rodině rodičem 

- pozitivnější vnímání vzdělávání dětí 

- informování a předání nových zkušeností rodičům 

 

Cílová skupina je rozdělena do dvou skupin:  

1. rodiny s dětmi ve věku 0 - 18 let z Ostravy ze soc. vyl.lokalit /MOaP, Slezská O., 

Vítkovice, Mariánské Hory, Zábřeh, Hrabůvka, Poruba... /, ubytoven města Ostravy 

/ Jílová, Sadová, Františka a Anny Ryšavých, Pod Mostem a další/, které jsou 

vedeny v agendě SPOD. 

 

2. rodiny, kterým je z doporučení OSPOD, 

soudem nařízen asistovaný kontakt. /cca 

15 rodin/. 

Souhrn aktivit: 

- navázání kontaktu a uzavření spolupráce 

s rodinou 

- adresná podpora rodinám ve spolupráci 

s OSPOD 

- poradenství, konzultace 

- vzdělávací aktivity pro rodiče 

- posilování kompetencí rodičů při vzdělávání 

svých dětí 

- asistované kontakty 

 

V průběhu roku 2017 jsme podpořili celkem 24 rodin v rámci nabízených aktivit.   

S každou rodinou se spolupracovalo více jak 40 hodin.  



50 

 

Nízkoprahové zařízení pro děti a mládež – 

komunitní centrum Hrušov 

 

 
Místa výkonu služby:  

 Nízkoprahové zařízení pro děti a mládež – Komunitní centrum Hrušov, Žižkova 7/27, 

711 00 Slezská Ostrava 

Kontakty:  

 Eva Šuterová: Vedoucí pracovník NZDM-KC Hrušov: 777 760 195, pevná linka: 

596 244 641, e-mail: nzdmkchrusov@vzajemnesouziti.cz 

Nízkoprahové zařízení pro děti a mládež – Komunitní centrum Hrušov, Vzájemné soužití 

o.p.s. (dále jen NZDM-KC Hrušov) poskytuje služby na základě principu nízkoprahovosti 

(služba je klientům nabízena bezplatně). NZDM-KC se zaměřuje na nabídku volnočasových 

a vzdělávacích aktivit poskytovaných dětem a mládeži ve věku od 6 - ti do 26 - ti let.  

Personální zajištění:  

NZDM-KC Hrušov spadá přímo pod ředitele Vzájemné soužití o.p.s. Zařízení má svého 

vedoucího. Funkci fundraisera a koordinátora vykonávala Mgr. Simona Reichlová. NZDM-

KC Hrušov zaštiťovaly do února jako sociální pracovnice Mgr. Alena Šarochová a Mgr. Hana 

Žurovcová, poté Mgr. Kateřina Szczygielová a Bc. Gabriela Sittková. 



51 

 

 

 NZDM-KC Hrušov  

 

Martin Petěra  - vedoucí do 28. 2., pracovník v sociálních službách do 31. 7. 2017 

Eva Šuterová  - vedoucí od 1. 3. 2017, pracovník v sociálních službách 

Ing. Hana Sýbová - pracovník v sociálních službách 

Andrea Bandyová - pracovník v sociálních službách  

Alžběta Mačková - pracovník v sociálních službách 

Monika Didiová - pracovník v sociálních službách 

Miroslav Klempár - pomocný pracovník 

 

Cílová skupina:  

Primárně jinde neorganizované děti a mladí lidé ve věku 6-26 let z Ostravy a jejího okolí, 

převážně však ze sociálně vyloučených lokalit Ostravy. Tyto děti a mládež se nacházejí v 

obtížné životní situaci, jsou ohroženy sociálně nežádoucími jevy, chtějí rozvíjet sebe sama, 

mají specifické nároky na trávení svého volného času. Sekundární cílovou skupinu tvoří 

rodinní příslušníci klientů, účastníci kulturních a jiných akcí z řad širší veřejnosti.  

Cíle služby:  

 Podpora dětem a mládeži při zvládnutí obtížných životních událostí 

 Snížení sociálních rizik vyplývajících z konfliktních společenských situací, 

životního 

způsobu a rizikového chování 

 Zvýšení sociálních schopností 

 Snížení rizikového chování 

 Podporu sociálního začlenění do skupiny vrstevníků i do společností, včetně 

zapojení do dění místní komunity 

Zásady služby:  

 

 Dobrovolnost – do služby vstupují obě strany dobrovolně, uživatel ji může ukončit 

kdykoli bez udání důvodu, poskytovatel může službu ukončit pouze za podmínek 

stanovených vnitřním předpisem. 

 Nezávislost – poskytovatelem služby je nestátní nezisková organizace, apolitická. 

Základním principem poskytování naší služby je podpora samostatnosti, 

svobodného rozhodování a nezávislosti uživatele. 

 Mlčenlivost, důvěrnost informací – všichni pracovníci podílející se na realizaci 

služby jsou vázáni mlčenlivostí a povinni chránit informace o uživatelích dle 

zákona. 

 Bezplatnost – služba je uživateli poskytována bez úhrady. 

 Otevřenost – služba je transparentní vůči uživatelům, zájemcům o službu, 

veřejnosti i dalším organizacím. 

 Individuální přístup – ke každému uživateli přistupujeme dle jeho individuální 

životní situace a potřeb. 

 Respektování důstojnosti uživatele – s uživatelem jednáme jako s rovnocenným 

partnerem, respektujeme jeho hodnotu. 



52 

 

Provozní doba NZDM – KC Hrušov:  

Pondělí – pátek:  13:30 – 17:00 

    17:30 – 19:00 (mládež od 13 do 26 let) 

    19:00 – 20:00 (individuální práce po dohodě) 

Služba byla realizována celoročně ve všední dny + příležitostné víkendové akce. V pátky 

vždy 2 x měsíčně probíhala aktualizace práce na standardech, vzdělávání.  

Hodnocení a výstupy služby v roce 2017: 

V roce 2017 využilo služeb NZDM-KC Hrušov 96 uživatelů, kterým bylo poskytnuto 659 

intervencí a 4217 kontaktů. Službu využívalo 68 klientů do 18ti let a 28 klientů starších 

18ti let. 

 

 

 

Složení poskytnutých intervencí v NZDM-KC Hrušov za rok 2017 

 

 

 

 

 

 

Z celkového počtu 679 intervencí bylo poskytnuto 467 (71%) jako výchovné, 

vzdělávací a aktivizační činnosti, 111 (17%) jako zprostředkování kontaktu se 

společenským prostředím, 53 (8%) pomoc při uplatnění práv a 28 (4%) byly 

poskytnuty sociálně terapeutické činnosti. 

 

  

71%

8%

17%

4%

Složení intervenci NZDM za rok 2017

1. Výchovné, vzdělávací a
aktivizační činnosti

2. Pomoc při uplatnění práv

3. Zprostředkování kontaktu
se společenkým prostředím

4. Sociálně terapeutické
činnosti



53 

 

Nabídka aktivit v rámci NZDM-KC v roce 2017: 

Umělecké aktivity: aranžování květin a výsadba zeleně, výtvarná činnost, keramika, 

taneční činnost, divadelní a dramatická, literární činnost, hudební činnost 

Sportovní aktivity: malá kopaná, stolní tenis, plavání, posilování, cyklistika, turistika 

Praktické aktivity: šití, ruční práce, vaření, aranžérství  

Vzdělávací aktivity: práce na PC, podpora při vzdělávání, exkurze do škol a firem, 

videoprojekce, společenské hry, přednášková činnost, výchova ke zdraví, výměnné 

přeshraniční pobyty dětí a mládeže  

Dále nabízíme: jednodenní, vícedenní výlety, tábory, diskotéky v NZDM- KC, kino, 

divadlo  

 

V roce 2017 jsme mohli realizovat službu NZDM-KC Hrušov díky finanční podpoře 

těchto subjektů:  

 

Moravskoslezský kraj, Statutární město Ostrava, Ministerstvo školství, mládeže a 

tělovýchovy, Moneta Money bank, a.s., Nadační fond Albert, Nadace pro rozvoj vzdělání, 

Výbor dobré vůle – Nadace Olgy Havlové.   

 

  



54 

 

Nízkoprahové zařízení pro děti a mládež – 

komunitní centrum Liščina 

 

Místa výkonu služby:  

 Nízkoprahové zařízení pro děti a mládež – Komunitní centrum Liščina, Sodná 25, 

Ostrava-Hrušov 

Kontakty:  

 Zdeněk Kroščen: vedoucí pracovník NZDM-KC Liščina: 777 760 199, pevná linka: 

596 244 640, e-mail: nzdmkcliscina@vzajemnesouziti.cz 

Nízkoprahové zařízení pro děti a mládež – Komunitní centrum Liščina, Vzájemné soužití 

o.p.s. (dále jen NZDM-KC Liščina) poskytuje služby na základě principu nízkoprahovosti 

(služba je klientům nabízena bezplatně). NZDM-KC se zaměřuje na nabídku volnočasových 

a vzdělávacích aktivit poskytovaných dětem a mládeži ve věku od 6-ti do 26-ti let.  

Personální zajištění:  

NZDM-KC Liščina spadá pod ředitele Vzájemné soužití o.p.s. Zařízení má svého vedoucího 

a zástupce. Funkci fundraisera a koordinátora vykonávala Mgr. Simona Reichlová. NZDM-

KC zaštiťovaly jako sociální pracovnice do února Mgr. Alena Šarochová a Mgr. Hana 

Žurovcová, poté Mgr. Kateřina Szczygielová a Bc. Gabriela Káňová  

 



55 

 

 NZDM-KC Liščina: 

 

Zdeněk Kroščen   - vedoucí, pracovník v sociálních službách 

Veronika Kanalošová      - zástupce vedoucího, pracovník v sociálních službách 

Elena Židková   - pracovník v sociálních službách 

Cílová skupina:  

Primárně jinde neorganizované děti a mladí lidé ve věku 6-26 let z Ostravy a jejího okolí, 

převážně však ze sociálně vyloučených lokalit Ostravy. Tyto děti a mládež se nacházejí v 

obtížné životní situaci, jsou ohroženy sociálně nežádoucími jevy, chtějí rozvíjet sebe sama, 

mají specifické nároky na trávení svého volného času. Sekundární cílovou skupinu tvoří 

rodinní příslušníci klientů, účastníci kulturních a jiných akcí z řad širší veřejnosti.  

Cíle služby:  

 Podpora dětem a mládeži při zvládnutí obtížných životních událostí 

 snížení sociálních rizik vyplývajících z konfliktních společenských situací, životního 

     způsobu a rizikového chování 

 zvýšení sociálních schopností 

 snížení rizikového chování 

 podporu sociálního začlenění do skupiny vrstevníků i do společností, včetně 

zapojení do dění místní komunity 

Zásady služby:  

 

 Dobrovolnost – do služby vstupují obě strany dobrovolně, uživatel ji může ukončit 

kdykoli bez udání důvodu, poskytovatel může službu ukončit pouze za podmínek 

stanovených vnitřním předpisem. 

 Nezávislost – poskytovatelem služby je nestátní nezisková organizace, apolitická. 

Základním principem poskytování naší služby je podpora samostatnosti, 

svobodného rozhodování a nezávislosti uživatele. 

 Mlčenlivost, důvěrnost informací – všichni pracovníci podílející se na realizaci služby 

jsou vázáni mlčenlivostí a povinni chránit informace o uživatelích dle zákona. 

 Bezplatnost – služba je uživateli poskytována bez úhrady. 

 Otevřenost – služba je transparentní vůči uživatelům, zájemcům o službu, 

veřejnosti i dalším organizacím. 

 Individuální přístup – ke každému uživateli přistupujeme dle jeho individuální 

životní situace a potřeb. 

 Respektování důstojnosti uživatele – s uživatelem jednáme jako s rovnocenným 

partnerem, respektujeme jeho hodnotu. 

Provozní doba NZDM – KC Liščina:  

Pondělí – pátek:  13:30 – 17:00 

    17:30 – 19:00  

    19:00 – 20:00 (individuální práce po dohodě) 

Služba byla realizována celoročně ve všední dny + příležitostné víkendové akce. V pátky 

vždy 2 x měsíčně probíhala aktualizace práce na standardech, vzdělávání.  



56 

 

Hodnocení a výstupy služby v roce 2017:  

Služeb NZDM-KC Liščina využilo celkem 124 uživatelů, kterým bylo poskytnuto 647 

intervencí a 7591 kontaktů. Z toho 24x bylo poskytnuto jednorázové poradenství. 

 
 

Z celkového počtu 647 intervencí bylo poskytnuto 537 (83%) jako výchovné, vzdělávací a 

aktivizační činnosti, 56 (9%) pomoc při uplatňování práv, oprávněných zájmů a při 

obstarávání osobních záležitostí, 34 (5%) jako zprostředkování kontaktů se společenským 

prostředním a 20 (3%) sociálně terapeutické činnosti.  

 

Nabídka aktivit v rámci NZDM-KC Liščina v roce 2017:  

 

Umělecké aktivity: výtvarná činnost, taneční činnost, hudebna. 

Sportovní aktivity: Malá kopaná, stolní tenis.  

Praktické aktivity: Šití, ruční práce, vaření, stolování, kutilská dílna, aranžováni, vedení 

domácnosti.  

Vzdělávací aktivity: Práce na PC, příprava do školy v NZDM-KC, videoprojekce, společenské 

hry, přednášková činnost, výchova ke zdraví, vzdělávání ve finanční gramotnosti, výměnné 

přeshraniční pobyty dětí a mládeže.  

Zprostředkování kontaktu se společenským prostředím: účast na společenských akcích, 

vystupování pro širší veřejnost. 

Pomoc při uplatňování práv, oprávněných zájmů a při obstarávání záležitostí: pomoc při 

vyřizování běžných záležitostí (poradenství, doprovod do institucí, jednání s institucemi,…), 

pomoc pro obnovení nebo upevnění kontaktu s rodinou.  

Dále nabízíme: Jednodenní výlety, vícedenní výlety, tábory 

V roce 2017 jsme mohli realizovat službu NZDM-KC Liščina díky finanční podpoře 

těchto subjektů:  

Moravskoslezský kraj, Statutární město Ostrava, Ministerstvo školství, mládeže a 

tělovýchovy, Moneta Money bank, a.s., Nadační fond Albert, Nadace pro rozvoj vzdělání, 

Výbor dobré vůle – Nadace Olgy Havlové.   

 

83%

5%

3%
9%

Složení intervencí NZDM za rok 2017

výchovné, vzdělávací a
aktivizační činnosti

zprostředkování kontaktu

sociálně terapeutické činnosti



57 

 

Akce a činnosti Nízkoprahových center pro děti a mládež-

komunitních center Hrušov a Liščina v roce 2017 
 

Exkurze s mládeží z NZDM- KC Hrušov na SŠ prof. Zdeňka Matějčka 

S mládeží v centru Hrušov hovoříme o možnostech studia mj. na školách zaměřených na 

obory s výučním listem, jako např. cukrář, kuchař-číšník, pekař, potravinářská výroba. 4 

slečny byly při dubnové exkurzi seznámeny s prostory, kde výuka probíhá, mohly se zapojit 

do diskuze při prohlídce jednotlivých učeben za školního provozu. Také viděly své možné 

budoucí kamarády přímo během přípravy na budoucí povolání. Za podrobnou prohlídku a 

odborný výklad děkujeme panu Kubíčkovi, který se nám po celou dobu věnoval, a 

plánujeme nadále udržovat kontakty pro uskutečnění podobné akce. Zájem dětí o 

informace a předvedené aktivity při návštěvě této střední školy nás ujistil, že mládež z 

našeho centra potřebuje akce tohoto typu. Důležitý je rovněž individuální přístup pro 

vytipování vhodného budoucího zaměstnání. 

 

 
 

Vlastivědný výlet do hornického muzea Landek 

Dne 11. května jsme s dětmi z NZDM-KC Hrušov vyrazili na krátký turistický výlet do 

nedalekého Landeku. Chodili jsme po naučných stezkách a dověděli se zajímavé informace. 

Byli jsme překvapeni historií místa i tamní krásnou přírodou. Naučný výlet chceme 

opakovat. 

 

Hudební vystoupení a prezentace NZDM na přehlídce sociálních služeb Lidé lidem  

Dne 22. června se na Masarykově náměstí konala akce „Lidé lidem“. Měla za cíl veřejnosti 

přiblížit sociální služby ve městě Ostrava. Na celý den byl připraven bohatý program, v 

němž nechyběla hudba, tanec, divadlo, tvořivé dílny, přehlídky organizací, stánky atd. Za 

Vzájemné soužití vystoupily soubory NZDM-KC Hrušov - hudební skupina Gipsy Roma, 

diváky pobavily temperamentní romské i latino tance dětí tanečního souboru Bachtale 

Čhave z NZDM-KC Liščina. Lidem jsme také rozdávali letáčky s informacemi o našich 

službách. 



58 

 

 
 

Setkání Vzájemného porozumění sdružující NZDM 

Dne 23. června jsme se spolu s tanečními soubory na Náměstí Svatopluka Čecha v Ostravě 

– Přívoze zúčastnili setkání Vzájemného porozumění, které iniciovala organizace Společně 

Jekhetane, o.p.s.. Cílem akce bylo poznat další NZDM působící v kraji, navázat spolupráci 

a také vzít klienty ven z lokalit. V rámci přehlídky byl doprovodný kulturní program - 

vystoupení neziskových organizací. Vystoupil taneční soubor Bachtale Čhave z Liščiny. 

Soubor se v roce 2017 rozrostl o juniorské osazenstvo mladších dívek a chlapců. 

 

 Jednalo se o jejich první 

vystoupení, kdy tancovali na 

skladby Bomba Africa, Macarena 

a 1 romský tanec. Starší děvčata 

vystoupila s tradičním romským 

tancem. Obě vystoupení měla 

úspěch u publika.  

 

                 

 

                   

 

  



59 

 

Návštěva dětí z NZDM Hrušov v galerii výtvarného umění Ostrava  

Dne 17. července jsme se s dětmi zúčastnili výstavy v Domě umění, kde byla prezentována 

tvorba portrétů a zátiší Hany Puchové. Tato ostravská akademická malířka a ilustrátorka 

tvoří ojedinělou genealogii svých přátel a také jejich dětí. Hana Puchová jako by putováním 

v čase objevila kouzlo a krásu květinových zátiší. Děti se mohly seznámit s netradičními 

technikami z oblasti kresby a samy se zapojily do tvořivé dílny. Pro tvořivé hry jim vedení 

galerie připravilo výtvarný materiál, pomůcky ke zhotovení vlastního obrazu. V této aktivitě 

bychom chtěli pokračovat na podzim. 

fotky:https://www.facebook.com/nzdmkc.hrusov/media_set?set=a.896375600501190.1

073741907.100003862747576&type=3 

 

 
 

Kurz přežití s Robinsonem a fair-play soustředění  

Jako odměna a motivační nástroj, aby kluci celoročně neopouštěli myšlenku hry fair-play 

a týmového ducha, jsme pro 30 vybraných účastníků sportovních aktivit uspořádali v 

červenci třídenní zážitkový kurz přežití spojený s turnajem na horské chatě v Beskydech. 

Kluci se učili rozdělávat oheň, základy první pomoci v praxi, jak nést v terénu raněného a 

jak spolupracovat jako tým, zkusili si přespání pod širým nebem. Od vedoucích kurzu se 

dověděli, jak vypadá práce na zahraničních misích. Jeden den byl věnován fotbalovému 

fair-play turnaji. Užili si také spoustu zábavy jako např. koupání v bazénu, hrálo se na 

kytaru u táboráku apod.  

Fotky: https://www.facebook.com/media/set/?set=oa.1584713521562188&type=3 

 

 

https://www.facebook.com/nzdmkc.hrusov/media_set?set=a.896375600501190.1073741907.100003862747576&type=3
https://www.facebook.com/nzdmkc.hrusov/media_set?set=a.896375600501190.1073741907.100003862747576&type=3
https://www.facebook.com/media/set/?set=oa.1584713521562188&type=3


60 

 

Tábor snů Pirátů z Karibiku 2017 

Na přelomu července a srpna se uskutečnil ve 2 turnusech letní zážitkový tábor 

Vzájemného soužití pro 90 dětí a mládeže z vyloučených lokalit Ostravy v krásné krajině u 

podhorské obce Malá Bystřice. Cílem bylo umožnit převážně romským i dalším sociálně 

slabým dětem dostat se do jiného prostředí, obohatit je o nové dovednosti, schopnosti, 

zážitky a kamarády. Cíle byly splněny, nejen dle hodnocení pracovníků, ale i díky zpětné 

vazbě od dětí (deníčky, rozhovory s dětmi). Děti našly nové kamarády, osvojily si 

hygienické návyky, získaly nové dovednosti. Uvědomily si nutnost sebeovládání, 

překonávání překážek, těžkostí a učily se řešit nepředvídatelné situace i zodpovědnosti.  

Děti byly vybírány dle několika kritérií – sociální situace, prospěchu, míry celoroční 

spolupráce (účast na pravidelném doučování a zájmových kroužcích, vystupování na 

akcích, pomoc s aktivitami v NZDM atd.). Mládež z lokalit jela jako již tradičně pomáhat 

(např. ve funkcích pomocných oddílových). Ubytování bylo v útulných pohádkových 

chatkách uprostřed lesa. Po celou dobu nám přálo krásné slunečné počasí, které umožnilo 

bohatý program zaměřený na preventivní, naučné, dovednostní, sportovní i kulturní 

činnosti, na vztah k přírodě (např. třídění odpadu, šetření s energiemi), manuální zručnost, 

rozvoj výtvarné a estetické výchovy. Při všech aktivitách děti získávaly dovednosti i návyky 

spolupráce v kolektivu.  

Sport: v areálu byla dvě hřiště vhodná pro různé pohybové aktivity, např. ranní rozcvičky, 

vybíjenou, fotbal, závodivé hry atd. Při nich si děti rozvíjely smysl pro fair- play hru, pro 

týmovou spolupráci a sportovní chování. Soutěže se konaly i v lese, kdy děti musely 

překonávat nerovný terén, orientovat se a trénovat sebeovládání. K pohybovým aktivitám 

patřily vycházky do okolí po naučné stezce k jezírku Cáb, 9 km cesta na přehradu nebo 

noční stezka odvahy. Děti poznávaly místní faunu a floru, získávaly vztah k přírodě, 

dovídaly se, proč musíme přírodu chránit, proč neničit rostliny, chránit zvířata (tábořiště 

bylo plné žabiček a dalších zvířátek), jak pomáhat při zkrášlování životního prostředí a 

vážit si čistého ovzduší.  

Soutěže mezi oddíly probíhaly i v pracovní a výtvarné zručnosti. To se projevilo nejvíc při 

výrobě oddílové vlajky a tvorbě pirátských kostýmů a rekvizit. Děti stříhaly, lepily, 

malovaly, zdobily trička a skládaly různé díly do celku. Zapracovala jejich fantazie a smysl 

pro souhru. Snaha se vyplatila a z vyrobených věcí měly děti radost, mnoho z nich si 

odneslo domů jako dárečky a vzpomínky.  

Preventivní aktivity - překvapením byla pro děti (z nichž mnoho bylo na táboře poprvé) 

návštěva Policie ČR. Ukázala svá vozidla, zbraně a předvedla cvičení se psy. Děti se 

dověděly o službě policie pro občany, jak se chovat v různých situacích, co se smí, co ne, 

jak je důležité dodržovat dopravní předpisy, jak chránit společný majetek. Na závěr si děti 

vyzkoušely oblek, který se používá při cvičení psů. Další policisté s námi jeli na celé turnusy 

a pomáhali s dětmi v programu či oddílech. 

Kultura, výlet: zážitkem byla exkurze do zámku a hvězdárny ve Valašském Meziříčí. Děti 

se zájmem sledovaly výklad průvodkyně. Získané znalosti použily při následné soutěži o 

poklad. Měly také za úkol poznat historické předměty. Každý si mohl zkusit najít v zámecké 

zahradě předměty pomocí detektoru kovů. Po zajímavé přednášce ve hvězdárně si každé 

dítě mohlo prohlédnout velký dalekohled a také jím pozorovat oblohu.  

Hudba a tanec - po každodenních aktivitách si děti rády večer zazpívaly a zatančily. Zde 

se projevil jejich pohybový talent a výdrž při tanečních kreacích. Pohyb při pěkné hudbě 

dělal všem radost a také stmelil kolektivy, protože na tábor jely společně romské i 

neromské děti z různých lokalit a navzájem se předem neznaly.  

 

 



61 

 

Druhý turnus měl jedinečnou příležitost strávit krásný kulturní den spolu s hudebníky z 

České filharmonie a romským pěveckým sborem Čhavorenge a bubeníky ze Slovenska ve 

Vsetíně, kam nás pozvala autorka projektu Ida Kelarová. Celý den byl pro děti i dospělé 

velmi obohacující a některé z nás krásná hudba a síla spojení lidí hudbou nás některé dojalo 

skoro k slzám.    

Fotky: https://www.facebook.com/media/set/?set=oa.1608473569186183&type=3 

 

 
 

Odborná zahraniční stáž pro mládež na Maltě 

V září několik účastníků z řad mládeže absolvovalo v rámci projektu Začít znovu 6-ti 

týdenní stáž na Maltě. Stáž a další aktivity (poradenství, výuka AJ, profesní profil a možnost 

zisku odborné kvalifikace) byly určeny pro znevýhodněnou mládež do 30ti let s cílem 

komplexní podpory směřující k jejich uplatnění na pracovním trhu. 

(http://www.cpkp.cz/index.php/programy-mrsk/237-zacit-znovu-zahranicni-staze-pro-

znevyhodnenou-mladez-z-moravskoslezskeho-a-olomouckeho-kraje) 

 

Romská pout Svatý Kopeček u Olomouce  

V sobotu 16. září jsme se s dětmi z NZDM Hrušov a Liščina zúčastnili tradiční romské pouti. 

Zapojili jsme se do průvodu, který se skládal z několika zastavení, během kterých 

docházelo ke ztvárnění různých témat. Připravili jsme si např. krátké povídání na téma 

Smysl (tvoříme rodinu). K poutní bazilice Panny Marie jsme se vydali z nedalekých 

Samotišek a na Svatém Kopečku nás čekala mše romského kněze Vojtěcha Vagaia. Cílem 

pouti bylo umožnit Romům z celé republiky se společně setkat, prezentovat vlastní kulturu. 

Tématem se staly kořeny – rodina - smysl. Odpolední program se nesl v duchu tance, 

zpěvu a hudby. Doprovodný program byl věnován tradičním romským řemeslům, přítomní 

si mohli připravit romské placky. Děti z Liščiny zatančily a přispěly k oživení kulturního 

programu.  

https://www.facebook.com/media/set/?set=oa.1608473569186183&type=3
http://www.cpkp.cz/index.php/programy-mrsk/237-zacit-znovu-zahranicni-staze-pro-znevyhodnenou-mladez-z-moravskoslezskeho-a-olomouckeho-kraje
http://www.cpkp.cz/index.php/programy-mrsk/237-zacit-znovu-zahranicni-staze-pro-znevyhodnenou-mladez-z-moravskoslezskeho-a-olomouckeho-kraje


62 

 

 
 

Návštěva knihovny se školními dětmi  

Dne 19. října jsme s dětmi navštívili knihovnu na Slezské Ostravě v Hladnově. Děti 

zajímalo, jak je taková knihovna zařízená, jaká má pravidla a co mají udělat, když ji chtějí 

navštěvovat. 

Paní knihovnice děti prostorami provedla, vysvětlila jim, jak se řadí knihy, např. podle 

abecedy, jaké jsou různé žánry jako např. dětské pohádky, krimi, naučné pro školní účely. 

Děti měly různé dotazy a paní knihovnice jim vysvětlovala a odpověděla na všechny dotazy, 

například jak zjistit, zda kniha, kterou si chtějí vypůjčit, je v knihovně nebo je půjčená. 

Návštěva se velice vydařila a děti byly spokojené, při odchodu dostaly menší dárek. Děti 

poděkovaly a už se těší na další návštěvu. 

 

 
 

Preventivní akce „Stop drogám“  

Akce proběhla v září v Ostravě Hrušově. Úvodní slovo měl pan Miroslav Červeňák 

(dobrovolník), který akci moderoval. Na programu se podíleli Renarkon, Městská policie 

společně s asistenty prevence kriminality, zdravotní preventista, dětské soubory. 

MPO na jednotlivých stanovištích prezentovala svou činnost. Zástupci asistentů prevence 

kriminality diskutovali s mládeží i dospělými o dění ve svěřené lokalitě. Renarkon nabídl 

služby v oblasti léčby závislosti na drogách a jak pomáhá klientům závislým na návykových 

látkách. Děti si prohlédly kufřík s omamnými prostředky a léky pro narkomany. Součástí 

ukázky byl i jednorázový test na detekci pěti skupin drog ze slin a potu. Zdravotní 

preventista ze společnosti Centrom poskytl přítomným odborné poradenství na téma 

omamné a psychotropní látky v závislosti na jejich užívání, o dopadech, které na lidském 

organizmu zanechávají. V rámci doprovodného programu přítomné potěšili svou hudbou 

na klávesy a saxofon sourozenci René a Patrik Ferencovi, dále následovalo vystoupení 

tanečního souboru A.D.S. COMPANY. Celá akce se i přes nepřízeň počasí vydařila. 



63 

 

Společnou snahou všech bylo uvědomění, že fenomén zneužívání omamných a 

psychotropních látek se všemi dopady nelze lhostejně přehlížet a je potřeba pracovat s 

mladou generací a chránit jí před drogovou závislostí a upozorňovat na její negativní 

dopady. 

 
 

Stáž pracovníků NZDM ve Šluknově k obohacení své praxe 

Ve čtvrtek 19. října jsme vyrazili vlakem přes Německo do Šluknova, nejsevernějšího 

českého města. Na nádraží nás už čekali pracovníci NZDM a pracovníci komunitní práce 

oblastní charity Šluknov. Byli jsme mile uvítáni ředitelkou charity Šluknov Dr. Evelin Habel. 

Poznali jsme, jak funguje jejich NZDM Bary Ambrela pro děti a mládež od 12 do 26 let a 

klub Ambrela pro děti a mládež od 6 do 12 let. Nabízejí dětem intenzívní pomoc při 

domácích úkolech, zaměřují se na výuku cizích jazyků. V rámci předškolního centra 

pomáhají dětem ze sociálně znevýhodněného prostředí a tím zajišťují úspěšný začátek ve 

škole. Do denního programu patří individuální práce s dětmi s montessori pomůckami. V 

týdenním rytmu provozují další činnosti např. logopedickou nápravu, zpěv, výuku 

náboženství, výtvarné aktivity. Byli jsme provedeni prostory, kde děti tráví volný čas, došlo 

i na povídání o největším problému - bydlení. Mnoho jejich klientů musí platit předražené 

byty a řeší své dluhy vypůjčováním peněz u pochybných společností. Při setkání s 

pracovníky centra jsme obdivovali jejich skupinu Trio Gitano, která je reprezentuje i 

v zahraničí a zahrála nám. V pronajaté budově centra nám ukázali vybavenou šicí dílnu, 

kde se mohou zájemci naučit šít a největší chloubou byla stavba hliněné pece a její 

využívání. I my jsme vyzkoušeli domácí speciality a byli přítomni při pečení domácího 

chleba. Ze stáže jsme si odnesli hodně inspirativních podnětů pro práci v našem NZDM.  

 

 



64 

 

 Taneční soutěž Terne Čercheňa 2017 

V říjnu jsme odjeli na taneční vystoupení Terne Čercheňa 2017 se souborem Bachtale 

Čhave do Hranic na Moravě. Soutěže se zúčastnilo 30 tanečních souborů. Rozhodli jsme se 

pro vystoupení spojit malé děti s velkými. Nacvičili jsme tanec, který děvčata předvedla na 

soutěži, která byla rozdělena do tří kategorií. Jejich tanec byl zajímavý, inovativní, ale na 

stupeň vítězů nestačil. Děvčata byla velice nadšená a ráda by se zúčastnila i příští rok.  

 

Spolupráce NZDM se Střední policejní školou Holešov  

V říjnu nás navštívili pracovníci ze SPŠ v Holešově. Mládež i pracovníci NZDM se dozvěděli 

o oborech, které lze na této škole studovat, vč. oboru pro národnostní menšiny, co musí 

uchazeč splnit apod. Vytipovali jsme 2 vhodné zájemce z řad 9. tříd ZŠ, se kterými nadále 

spolupracujeme (návštěva Dne otevřených dveří, příprava na přijímačky, hledání možností 

stipendií na dojíždění, práce s rodinami, dokumenty atd.).  

 

Exkurze studentů Ostravské univerzity v NZDM Liščina  

Dne 3. listopadu NZDM Liščina navštívili studenti pedagogiky a sociální práce Ostravské 

univerzity za doprovodu garantky praxí studentů OU. Prostorami je provedl zaměstnanec 

zařízení a informoval je o poslání NZDM, službách a aktivitách, které zařízení poskytuje, o 

donátorech, díky kterým NZDM může fungovat. V roce 2017 absolvovalo praxi v tomto 

zařízení několik studentů a ve spolupráci nadále pokračujeme.  

 

 
 

Halloween 2017 

Ve stejný den se v NZDM Liščina uskutečnila akce Halloween 2017. Pro děti bylo připraveno 

spoustu zábavy, her a soutěží. Také došlo na vyhlášení za nejlepší masku i neoriginálnější 

vlastnoručně vyrobený kostým.  Halloweenu se zúčastnili také rodiče s dětmi, kde i rodiče 

byli převlečení za strašidla. Na akci přišlo cca 80 dětí. 

 

 

Výstava Středoškolák, vysokoškolák 

Dne 1. prosince jsme doprovodili 4 zájemce – starší školní kluky - na Den otevřených dveří 

řemesel, středních a vysokých škol v Ostravě na Černé louce. Chlapci měli možnost se 

podívat a zároveň se informovat o středních školách, např. o Střední škole v Zábřehu, 

Kunčicích, v Porubě atd. Kluci začali uvažovat, kde si podají přihlášku na studium.  

 



65 

 

Akce poskytla klukům cenné informace, měli příležitost osobně se setkat se zástupci škol 

z kraje i České republiky. Ti byli připraveni zodpovědět nejrůznější dotazy týkající se 

výukových oborů, dopravy, ubytování, studijních pobytů a dalších možností uplatnění na 

trhu práce.  

 

Obchůdky s Albertem a Adventní trhy 

Na podzim a v adventním období jsme pilně vyráběli různé vánoční dekorace, aktivitu jsme 

obohatili o finanční gramotnost. Děti a mládež tvořili s pomocí pracovníků háčkované, 

dřevěné, papírové a další dekorace (zvonečky, vločky, adventní svícny, věnce, anděly, 

svícny z těsta, trpaslíky z ponožek, perníčky atd.). Snažili jsme se v rámci možností 

využívat vše, co jsme se naučili v šití, vaření, dílně, aby byly výrobky rozmanité. Do výroby 

se zapojili chlapci i děvčata. Chlapci pracovali např. s těstem při výrobě svícnů nebo s 

břízou. Děvčata háčkovala ozdoby na stromeček, dekorovala věnce, pekla perníčky. Snažili 

jsme se v rámci zvyšování finanční gramotnosti počítat odhadem cenu za materiál na 

výrobu a na kolik odhadnout cenu práce. Děti se zapojily i do výstav, ozdobily stůl, 

naaranžovaly výrobky, cedule s fotkami z výroby i děkovné cedule donátorům. Děti se 

úkolu chopily zodpovědně, vše připravily s malou pomocí pracovníků. V průběhu jsme hráli 

na flétnu, zpívali koledy, měli jsme vánoční či sobí čepičky. 

Fotky: https://www.facebook.com/media/set/?set=oa.1709440972422775&type=3 

 

 
 

Dobročinné Vánoce ve Steelu s dětmi z NZDM  

Dne 14. prosince jsme s radostí přijali pozvání Nadačního fondu Vítkovice Steel na Vánoční 

setkání s v ostravské Aule Gong v Dolní oblasti Vítkovic. Mohli jsme díky tomu vidět různá 

taneční představení, ohnivou show, kouzelníka. Děti se mohly nechat namalovat jako 

karikaturu a odnést si ji jako dárek.  Na památku si odnesly fotografii z vánočního foto 

stánku. Celý večer byl vydařený, dětem se akce líbila. Bonusem večera byl koncert 

zpěvačky Ewy Farné a kapely The Konvertor Rock Band. Děkujeme tímto Vítkovice Steel 

a.s. za pozvání.  

 

 

  

https://www.facebook.com/media/set/?set=oa.1709440972422775&type=3


66 

 

Další akce a aktivity: podpora talentovaných dětí, sportovní turnaje a dny, karnevaly, 

kulinářské soutěže Prima vařečka, oslavy Dne Romů, spolupráce s PČR – přednášky, 

příprava do školy apod.  

 

 
 

 
 

 

Aktivita Malí kutilové  

Vybavená dřevařská a kutilská dílna v prostorách NZDM slouží především dětem z 

vyloučených lokalit Slezské Ostravy, hlavním cílem vytvoření dílny bylo děti naučit 

manuální práci, zručnosti a také usnadnit jim volbu a přiblížit možnosti střední školy nebo 

učebního oboru. Dřevařská dílna probíhá s dětmi a mládeží 2x týdně.  

O dílnu je velký zájem zejména u chlapců. Při vstupu jsou děti seznámeny s pravidly a 

bezpečnosti, vždy pracují pod dohledem pracovníka. V dílničce jsou 3 pracovní stoly a různé 

druhy nářadí, pomůcek a materiálu.  

V dílně se děti dozvídají také něco o materiálu, se kterým pracují, např. že dřevo je ohebné, 

dělíme ho na tvrdé a měkké, jde o snadno dostupný materiál, dá se s ním různými způsoby 

pracovat. V začátcích se děti učily základům, např. opracovávat dřevo (broušení, řezání, 

opilovávání), postupem času jsme tvořili i vetší výrobky., např. poličky, houpačky, ptačí 

budky, dřevěné studánky, botníky.  Také svépomocně opravujeme a zvelebujeme zařízení 

centra, jako např. židle, stoly, malování zařízení, obložení, dekorace atd.   



67 

 

Během několika let se některé děti a mladí naučili zručnostem a návykům natolik, že 

někteří již dokáží pracovat samostatně a předávat tak své dovednosti (pod dohledem) i 

dalším dětem.  

Využívali jsme při rukodělných činnostech různých dostupných materiálů. Své výtvory pak 

mohli prezentovat lidem i během Vánoc. V rámci této aktivity jsme do ní zařadili také 

základy finanční gramotnosti (když jsme např. tvořili adventní věnce, počítali jsme s dětmi, 

na kolik vyjdou vstupní náklady na potřebný materiál, a za kolik by šel hotový věnec 

prodat, a započetli také hodnotu lidské práce). Dle ohlasů veřejnosti se lidem výrobky i 

prezentace dětí líbila, jsme rádi, že máme možnost předvést lidem také pozitivní věci. 

Svépomocné práce a praktické činnosti dětem přináší pocit sebeuspokojení, že něčím 

přispívají ke zvelebování okolí a center, která jsou tu zejména pro ně. Tím je zajištěna i 

dlouhodobější udržitelnost - váží si výsledků své práce, jsou na ni hrdí, hlídají ji před příp. 

poničením (např. někým zvenčí - jako př. - záhonky s květinkami, vyrobené venkovní 

posezení, dětské hřiště atd.).  

 

Sportovní preventivní aktivity NZDM 2017 (tréninky, liga, turnaje, zážitkový 

kurz) 

Aktivity byly realizovány celoročně ve 3 lokalitách (Hrušov, Liščina, Zárubek) v odpoledních 

hodinách (tréninky jaro-podzim venku, v zimě v tělocvičně), cílem bylo a je naučit děti 

nejen základům fotbalu, ale i píli, soustředění, ochotě překonávat překážky, brát sport jako 

zábavu, spolupracovat a také nést vlastní zodpovědnost, učíme mj. kluky, jak se chovat v 

provozu, na cestách, v hromadných dopravních prostředcích atd. Děti se učily vést míč u 

nohy, neodkopávat ho po prvním kontaktu. Do lekcí fotbalu jsme zařazovali motorická 

cvičení, která pomáhají rozvíjet všeobecné pohybové návyky, dovednosti a celkovou 

obratnost (opičí dráhy, základní gymnastická a atletická cvičení aj.). Dětem se postupně 

zvyšuje obratnost a flexibilita celého těla, schopnost koordinace a rychlost reakce. Součástí 

aktivit byla jarní a podzimní část fotbalové ligy Don Bosco pro mladší a starší kategorii 

kluků, což je dlouhodobá soutěž v malé kopané pro chlapce do 15 let, kteří hrají 

pod hlavičkou neziskové organizace.  

 

Víkendové zápasy a tréninky probíhají mj. na hřišti s umělou trávou v Don Bosku, mužstva 

mají k dispozici i šatny. Kromě tréninků a ligy jsme se v roce s fotbalovými týmy zúčastnili 

také několika turnajů, např. 22. srpna jsme se s našimi 4 týmy - Hrušov-1, Hrušov-2, 

Zárubek, Liščina zúčastnili fotbalového turnaje klubu Prostor ve Frýdku Místku. Umístili 

jsme se na 1. místě. O prázdninách ožilo také hřiště TJ Kunčičky fotbalovým turnajem o 

putovní pohár Horizont Cup, zde se nám nedařilo, jak bychom chtěli, ale 4. místo nás také 

potěšilo. V listopadu jsme bojovali na futsalovém turnaji Trochta Cup 2017 v hale na 

Trojhalí Karolina. Bojovali jsme statečně s Policii ČR - Masná, FC Žilina, FC Bratislava a 

jiných fotbalových mužstev.  

 

 

Jako odměna pro pravidelné účastníky sportovních aktivit a fair-play pojetí jsme pro ně 

uspořádali v létě třídenní zážitkový kurz přežití s Robinsonem na horské chatě v 

Beskydech, který proběhl o prázdninách, a zúčastnilo se ho 30 kluků. Ti se v rámci akce 

učili mj. jak rozdělávat oheň, základy první pomoci v praxi, jak nést v terénu raněného a 

jak spolupracovat jako tým, zkusili si přespání pod širým nebem. Kluci se od vedoucích 

kurzu také dověděli, jak vypadá práce na zahraničních misích. Užili si také spoustu zábavy 

jako např. fotbalový turnaj, koupání v bazénu, hrálo se na kytaru apod. 

 



68 

 

V rámci fotbalu byly vytvořeny 4 týmy, u kterých pracujeme na soudržnosti, na určitých 

reálných cílech do budoucna. Týmy se pravidelně účastnily tréninků, jarní a podzimní části 

fotbalové ligy Don Bosco. Přestože některé týmy jsou složeny z menších kluků a občas 

přijde prohra třeba 14:0, důležité je, že kluky aktivita baví a jsou pro ni nadšeni. Více než 

počet vstřelených gólů trenéři lpí na fair-play týmovém pojetí hry, slušnosti a vzájemném 

respektu. V případě individuálních talentů s těmito dětmi pracujeme nadále (návštěva 

fotbalového klubu juniorů, spolupráce s rodinou, v případě hmotné nouze rodiny psaní 

žádostí, projektů např. na úhradu sportovního kroužku apod.).  

 

 
 

Aktivita Malí Kuchtíci  

Účastníky motivujeme k získávání dovedností a motivace se v budoucnu hlásit např. na 

gastronomické školy či učiliště, proto v návaznosti na tyto kroužky poté navštěvujeme 

školy, dny otevřených dveří apod. Děti z center Hrušov i Liščina se po celý rok 2017 učily 

připravovat chutné pokrmy české i mezinárodní kuchyně. Vyzkoušely si teplou i studenou 

kuchyni – předkrmy, polévky, jednohubky, hlavní jídla, saláty, zákusky a během přípravy 

jídel se seznámily s hygienickými zásadami a pravidly zdravé výživy. Dozvídaly se zajímavé 

informace o skladbě potravin a naučily se je vhodně kombinovat. Účastníci se učili 

základům stolování a gastronomie. Tento kroužek podporuje u dětí kreativitu, fantazii, 

motivuje je do budoucna k výběru povolání.  

 

 

Náplní aktivity byla i tematika související s domácností, např. vedení domácnosti, výběr a 

nákup potravin, zdravé a nezdravé potraviny, racionální výživa, porozumění údajům na 

obalech potravin, sestavení jídelníčku, příprava slavnostní tabule, etiketa stolování. 

Zaměřovali jsme se i na krajové speciality a přípravu pokrmů k různým svátečním 

příležitostem (vánoční cukroví, velikonoční beránek).  

 



69 

 

 
 

Hudební aktivity 

               
 

 

Děkujeme v roce 2017 za finanční podporu sociálních služeb - Nízkoprahových center pro 

děti a mládež Liščina a Hrušov i za podporu dalších vzdělávacích i zájmových aktivit dětí a 

mládeže těmto dárcům: Moravskoslezský kraj, Ministerstvo školství, mládeže a 

tělovýchovy, Statutární město Ostrava, Nadace pro rozvoj vzdělání, Moneta Money bank, 

Výbor dobré vůle – Nadace Olgy Havlové, Nadační fond Albert. 

  



70 

 

Projekty Nízkoprahových center pro děti a mládež – 

komunitních center Hrušov, Liščina v roce 2017 

 

 

Dotace na poskytování 2 registrovaných sociálních služeb 

 
 

Nízkoprahové zařízení pro děti a mládež – komunitní centrum Hrušov (NZDM-KC Hrušov), 

Reg.č.:1827220 

Nízkoprahové zařízení pro děti a mládež  - komunitní centrum Liščina (NZDM-KC Liščina), 

Reg.č.: 8803706 

 

Období projektu: 1. 1. 2017 – 31. 12. 2017 

Příjemce dotace: Vzájemné soužití o.p.s., centra Hrušov, Liščina 

Poskytovatel dotace: Moravskoslezský kraj (Program na podporu poskytování sociálních 

služeb pro rok 2017 financovaný z kapitoly 313 – MPSV státního rozpočtu) 

Účel: náklady sociálních služeb zařazených v krajské síti sociálních služeb, které jsou 

součástí Střednědobého plánu rozvoje sociálních služeb v Moravskoslezském kraji na 2015 

– 2020).  

  

 

KOUKEJ, SPOLEČNĚ TO ZVLÁDNEME 

 

 

 

Období projektu: 1.1.2017 – 31.12.2017 

Příjemce dotace: Vzájemné soužití o.p.s., centra Hrušov, Liščina 

Poskytovatel neinvestiční účelové dotace: Statutární město Ostrava, odbor sociálních věcí 

a zdravotnictví, úsek sociální péče  

 

Cílem projektu je zajištění ambulantních sociálních služeb v nízkoprahových zařízeních pro 

děti a mládež – komunitních centrech v sociálně vyloučených ostravských lokalitách na 

Liščině, v Hrušově (dále jen NZDM-KC Hrušov, NZDM-KC Liščina). Cíle jsou stanoveny v 

souladu s posláním a cíli, které si jednotlivá NZDM jako poskytovatelé registrované sociální 

služby stanovila. Prostřednictvím zákonem daných základních aktivit i aktivit doplňkových 

(organizování výletů, soutěží, tvůrčích dílen, pomoci v přípravě na vyučování, pomoci při 

výběru zaměstnání a dalších) se budou NZDM i v roce 2017 mj. podílet na prevenci sociálně 

patologických jevů u dětí a mladých lidí ze sociálně vyloučených lokalit v Ostravě.  

 Základním cílem pak je poskytnout dětem a mladým lidem podmínky i podporu pro rozvoj 

a upevnění jejich dovedností, schopností a návyků a vést je ke společensky přijatelným 

aktivitám, samostatnosti a postupné nezávislosti na sociální službě.  

 

 

 

 



71 

 

Cílem je nadále zabezpečit službu a také stavět na 4 pilířích - řemeslech, vzdělávání, 

zájmových aktivitách a romské identitě. Děti budou zapojeny do pravidelných řemeslných 

činností (dílnička pro kutily - výroba hraček, polic, svícnů, zvonečků, polštářků, čarodějnic, 

korálků, etika stolování a vaření, ruční práce - výroba polštářů, svícnů, zvonečků, panenek 

apod.), dalších smysluplných aktivit, doučování. Zaměstnanci center si zkvalitní dovednosti 

při práci s dětmi a mládež nad rámec povinného vzdělávání.  

 

Více o programu v oblasti sociální péče:  

https://www.ostrava.cz/cs/urad/magistrat/odbory-magistratu/odbor-socialnich-veci-

zdravotnictvi-a-vzdelanosti/oddeleni-socialnich-sluzeb/copy2_of_neinvesticni-ucelove-

dotace-z-rozpoctu-statutarniho-mesta-ostravy-v-oblasti-socialni-pece 

 

 

 

NĚKAM TO DOTÁHNEME 

 

 

Období projektu: 1.1.2017 – 31.12.2017 

Příjemce dotace: Vzájemné soužití o.p.s. 

Poskytovatel dotace: Statutární město Ostrava, odbor sociálních věcí a zdravotnictví, úsek 

prevence kriminality  

 

Hlavním posláním projektu je nasměrovat neorganizované děti a mládež k pozitivním 

životním hodnotám. Je zaměřen na prevenci patologických jevů (např. drogové, alkoholové 

závislosti, prevence kriminality) a alespoň částečnou náhradu hmotných i nehmotných 

věcí, kterých se jim v rodině většinou nedostává (nejen úhrada zájmového kroužku, ale 

třeba i povzbuzení, ocenění za dílčí úspěchy).  

Fotbal se stává tím nejlepším učitelem - podobá se životu - učí umět vyhrát i prohrát a 

prohru přijmout, učí dělat kompromisy a táhnout za jeden provaz, být dochvilný, 

respektovat své okolí, hrát fair-play. Lokality, kde děti a mládež žijí, jsou izolované od 

majoritní společnosti. Je zde nízká míra vzdělanosti, nezaměstnanost, různé druhy 

závislostí. Zde vyrůstají děti a mládež, které netrpí nízkým intelektem, doplácejí však na 

život v tomto prostředí. V okolí není pozitivní vzor, inspirace, podpora, uznání, pochvala. 

Proto jsou sportovní aktivity (tréninky, liga, turnaje, soustředění) mnohdy jediným 

východiskem tam, kde mohou ukázat svou jedinečnost, píli, vytrvalost, v rámci mezí vybít 

emoce, zažít radost, odměnu, pochvalu za dobrou práci, poznat soudržnost. V rámci 

inspirace a podpory talentů a motivace pozveme na akce i známé fotbalové osobnosti. 

Více o odboru prevence kriminality: https://www.ostrava.cz/cs/urad/magistrat/odbory-

magistratu/odbor-socialnich-veci-zdravotnictvi-a-vzdelanosti/oddeleni-socialnich-

sluzeb/ucelove-dotace-z-rozpoctu-statutarniho-mesta-ostravy-v-oblasti-prevence-

kriminality-1 

 

 

 

 

 

 

 

  

https://www.ostrava.cz/cs/urad/magistrat/odbory-magistratu/odbor-socialnich-veci-zdravotnictvi-a-vzdelanosti/oddeleni-socialnich-sluzeb/copy2_of_neinvesticni-ucelove-dotace-z-rozpoctu-statutarniho-mesta-ostravy-v-oblasti-socialni-pece
https://www.ostrava.cz/cs/urad/magistrat/odbory-magistratu/odbor-socialnich-veci-zdravotnictvi-a-vzdelanosti/oddeleni-socialnich-sluzeb/copy2_of_neinvesticni-ucelove-dotace-z-rozpoctu-statutarniho-mesta-ostravy-v-oblasti-socialni-pece
https://www.ostrava.cz/cs/urad/magistrat/odbory-magistratu/odbor-socialnich-veci-zdravotnictvi-a-vzdelanosti/oddeleni-socialnich-sluzeb/copy2_of_neinvesticni-ucelove-dotace-z-rozpoctu-statutarniho-mesta-ostravy-v-oblasti-socialni-pece
https://www.ostrava.cz/cs/urad/magistrat/odbory-magistratu/odbor-socialnich-veci-zdravotnictvi-a-vzdelanosti/oddeleni-socialnich-sluzeb/ucelove-dotace-z-rozpoctu-statutarniho-mesta-ostravy-v-oblasti-prevence-kriminality-1
https://www.ostrava.cz/cs/urad/magistrat/odbory-magistratu/odbor-socialnich-veci-zdravotnictvi-a-vzdelanosti/oddeleni-socialnich-sluzeb/ucelove-dotace-z-rozpoctu-statutarniho-mesta-ostravy-v-oblasti-prevence-kriminality-1
https://www.ostrava.cz/cs/urad/magistrat/odbory-magistratu/odbor-socialnich-veci-zdravotnictvi-a-vzdelanosti/oddeleni-socialnich-sluzeb/ucelove-dotace-z-rozpoctu-statutarniho-mesta-ostravy-v-oblasti-prevence-kriminality-1
https://www.ostrava.cz/cs/urad/magistrat/odbory-magistratu/odbor-socialnich-veci-zdravotnictvi-a-vzdelanosti/oddeleni-socialnich-sluzeb/ucelove-dotace-z-rozpoctu-statutarniho-mesta-ostravy-v-oblasti-prevence-kriminality-1


72 

 

FOTBALEM ZA SVÝM SNEM 

 

Období projektu: 1.1.2017 - 31.12.2017 

Příjemce dotace: Vzájemné soužití o.p.s., centra Hrušov, Liščina 

Projekt byl podpořen Nadačním fondem Albert v rámci grantového 

programu Bertík pomáhá  

 

Nízkoprahová zařízení pro děti a mládež Hrušov, Liščina získaly opět finanční podporu na 

pozitivní rozvoj a sociální začlenění znevýhodněných dětí prostřednictvím sportu - zisk 

fotbalových dovedností a osvojení si pozitivních hodnot v životě. 

Cílem je podpora společenského začlenění a rozvoj přirozeného talentu, smysluplné využití 

času dětí a mladých lidí žijících v sociálně vyloučených lokalitách Ostravy prostřednictvím 

fotbalových kroužků (tréninky, účast na turnajích, ve fotbalové lize).  

Pravidelná účast v aktivitách a dosažené úspěchy děti a mládež posouvají dále, zakusili si 

a nadále budou moci zakusit pocit úspěchu a ocenění, hrdosti na to, co jako tým i jednotlivci 

dokázali. Tyto děti a mládež nemají ve svém prostředí mnoho pozitivních vzorů, 

prostřednictvím fotbalu tak získávají nejen sportovní dovednost, ale co je ještě důležitější 

pro život - přirozenou motivaci k posouvání svých hranic, píli a vytrvalost, získávají smysl 

pro fair play přístup ve fotbale i životě, toleranci k druhým a respektování autorit a 

pravidel, což sebou nese také učení se prohrát a vyhrát. Vše vychází z nápadů samotných 

dětí. Téměř 100% účast dětí na trénincích, ve fotbalové lize i na turnajích a obrovský zájem 

o tyto aktivity ukazuje, jak moc fotbal pro děti a mládež znamená. 

Informace o grantovém programu:  www.nadacnifondalbert.cz 

 

 
 

 

  

http://www.nadacnifondalbert.cz/


73 

 

JSEM O KROK DÁL 

  

Poskytovatel dotace: Ministerstvo školství, mládeže a 

tělovýchovy, Program státní podpory práce s dětmi a mládeží 

pro NNO  

Období projektu: 1. 1. 2017 – 31. 12. 2017 

Příjemce dotace: Vzájemné soužití o.p.s. 

 

Prostřednictvím projektu v roce 2017 nadále podporujeme řemeslné dovednosti sociálně 

znevýhodněných dětí a mládeže prostřednictvím pravidelných praktických činností a 

tábora, 15 z nich dostat do SŠ či VŠ, zapojit do výuky řemesel i ty, co již nastoupili na SŠ 

(mládež z komunit - pozitivní vzor). Budeme realizovat pro děti a mládež letní zábavný a 

naučný tábor.  

Více o programu: http://www.msmt.cz/mladez/financni-podpora 

 

 

 

HURÁ ZA VZDĚLÁNÍM 

Poskytovatel dotace: Ministerstvo školství, mládeže a 

tělovýchovy - dotační program MŠMT na podporu integrace 

romské menšiny na rok 2017 

Období projektu: 1. 1. 2017 – 31. 12. 2017 

Příjemce dotace: Vzájemné soužití o.p.s. 

  

Cílem projektu je podpora školní úspěšnosti romských žákyň a žáků na základní a střední 

škole a volnočasové a zájmové aktivity pro romské děti a žáky -  podpořit integraci, 

vzdělanost a osobnostní rozvoj sociálně znevýhodněných školních dětí z ostravských 

vyloučených lokalit prostřednictvím dětmi poptávaných pravidelných celoročních 

výukových, sportovních a hudebních kroužků/aktivit, které děti baví a zároveň vzdělávají, 

a letního tábora v duchu řemesel a fair-play pojetí. V rámci aktivit i tábora budeme 

spolupracovat s dalšími dětskými/mládežnickými organizacemi s cílem aktivně zapojit 

romské děti do aktivit s majoritními dětmi/mládeží i získat oboustranně novou inspiraci a 

zkušenosti v rámci naší práce se znevýhodněnými dětmi a mládeží. Veškeré aktivity jsou 

plánovány, realizovány i hodnoceny spolu s dětmi a mládeží k podpoře jejich aktivizace a 

pocitu zodpovědnosti. 

 

 

 

 

http://www.msmt.cz/mladez/financni-podpora


74 

 

TÁBOR SNŮ 2017 

 

Příjemce dotace: Vzájemné soužití o.p.s. 

Období realizace: rok 2017 

Poskytovatelé daru/příspěvku: Výbor dobré vůle-Nadace Olgy Havlové (v rámci programu 

Obyčejný život) a Nadace pro rozvoj vzdělání (NPRV), Moneta Money Bank grant  

(v rámci Programu podpory potřebným) 

                   
 

Účel: částečně pokrytí nákladů spojených s realizací tábora 

Cíl: letní řemeslný táborový pobyt má pro děti a mladistvé z vyloučených lokalit velký 

význam z hlediska preventivního, zdravotního, sociálního i naučného. Výskyt sociálně 

patologických jevů negativně formují jejich životní postoje a chování. Děti a mládež 

motivujeme ke snaze řešit své problémy, naučit senové věci, zažít nové věci, poznat 

kamarády, aktivně se podílet. Tábor nabídne aktivní a smysluplné trávení času, zlepší 

vzájemnou komunikaci, pomáhá formovat postoje a hodnoty dětí, zvyká je na určitý režim 

a pravidla, podporuje zdravý sociální rozvoj i zdraví. Cílem spolupráce s PČR je pozitivní 

formování jejich hodnot, prevence vzniku závislostí, problémů v rodině a škole.   

 

Rodiče jim zřídka umožní vyjet někam na výlet, podívat se do přírody, zlepšit si tak své 

zdraví a fyzickou kondici. Tento tábor je velmi oblíben a poptáván. Pojedou za zásluhu 

především sociálně slabé děti, které celoročně dochází do našich center, které nás 

reprezentují na veřejných akcích, pomáhají při zvelebování center a lokalit, při plánování 

akcí a podobně. 

 

V rámci programových aktivit budou probíhat mj. sportovní hry i turnaje s cílem posílit 

ducha fair-play, táborové hry, nošení dřeva, umělecké aktivity s důrazem na romství a 

nácviky na závěrečná představení, karaoke, maškarní, miss apod., výlety, naučná stezka, 

výlet do lesa. Na konci tábora zhodnotíme spolu s dětmi celý týden. Veškeré funkce budou 

vykonávány zaměstnanci Vzájemného soužití o.p.s. ve spolupráci s dobrovolníky a 

pomocníky. 

Tábor bude realizován ve spolupráci s Policií České republiky, Městskou policií Ostrava, 

s místní obcí, záchrannou službou atp.  Jako dodavatele materiálu a služeb budeme v 

nejvyšší možné míře s ohledem na hospodárnost a podporu kraje využívat a podporovat 

místní zdroje a lidi (místní pekař, řezník, autodopravce, majitel základny apod.) 

 

Více o NPRV: http://www.nadaceprovzdelani.cz, o VDV: http://www.vdv.cz,  

O společenské odpovědnosti Moneta money bank: https://www.moneta.cz/o-

nas/spolecenska-odpovednost 

 

 

http://www.nadaceprovzdelani.cz/
http://www.vdv.cz/
https://www.moneta.cz/o-nas/spolecenska-odpovednost
https://www.moneta.cz/o-nas/spolecenska-odpovednost


75 

 

 
 

Více fotografií: https://www.facebook.com/media/set/?set=oa.1005376746162538&type=1 

 

OBCHŮDEK VZÁJEMNÉ SOUŽITÍ O.P.S. 

 

Příspěvek nadačního fondu v rámci grantového programu                         

NFA Obchůdky s Albertem 2017 

I letos jsme se přihlásili s dětmi z center Hrušov a Liščina do stejného projektu jako loni, 

kdy jsme s dětmi měli možnost prezentovat naši organizaci a vánoční výrobky v prodejnách 

Albert. Každé z center si spolu s dětmi zvolilo výrobky, které se jim nejvíce líbí, o kterých 

již ví, že o ně byl zájem v předešlých letech (např. při prezentaci výrobků návštěvám, na 

akcích, při prezentaci na vánočních trzích, kde můžeme každoročně díky nabídce 

Statutárního města Ostravy využít stánek na náměstí v Ostravě, můžeme naši organizaci 

i aktivity dětí v pozitivním světle předvést veřejnosti. V centrech vyráběli např. drobné 

vánoční ozdoby ve tvaru stromečku či sněhové vločky, adventní věnečky, přáníčka 

z papíru, cukroví, vázy, zvířátka z látky a mnohé další.  

Děti si spolu s dospělými pomocníky připravily stůl s červeným ubrusem, který si ozdobily 

a na stůl si připravily své vánoční i nevánoční výrobky.  Vyvěsily cedulky s informacemi o 

naší organizaci, o centrech, donátorech, 

fotky z vyrábění a na co bude výtěžek 

použit. Děti měly na sobě sobí rolničky, 

aby si jich lidé všimli, vedle stolu stála 

cedule s fotkami dětí.  

Po celou dobu komunikovaly s lidmi, kteří 

si zakupovali výrobky, byly na lidi 

příjemné a vstřícné k jejich dotazům. 

Děti i další pomocníky jsme instruovali, 

na co vše se mohou lidé ptát, z čeho a 

jak byly výrobky vyrobeny atd. Největší 

zájem o výrobky měli starší lidé. 

https://www.facebook.com/media/set/?set=oa.1005376746162538&type=1


76 

 

Pomocná ruka 
Terénní programy, Práce s oběťmi trestné činnosti   

 

Adresa (kontaktní místo):   Provozní doba: 

Pomocná ruka  Po – Pá: 8:00 – 16:30  

Bieblova 406/8  konzultace v kanceláři pouze po předchozí   

702 00 Moravská Ostrava   domluvě s klíčovým pracovníkem  

 

Kontakty: 

Ředitelka úseku sociálních služeb:   + 420 539 110 428, + 420 775 761 192 

Telefon do kanceláře:     + 420 596 111 896 

Mobil:     + 420 775 761 195, + 420 775 761 196  

Email:        pomocnaruka@vzajemnesouziti.cz 

 

Zaměstnanci: 

Mgr. et Bc. Helena Jedináková  ředitelka úseku sociálních služeb 

 

Mgr. Petr Zemánek       vedoucí sociální pracovník do 31.1.2017 

Bc. Radim Miklušák       vedoucí sociální pracovník 

 

Erika Pačková  terénní pracovnice 

Margita Lebicová   terénní pracovnice od 1.2.2017  

Marcela Holubová  terénní pracovnice od 1.4.2017 

Jana Galasová   terénní pracovnice od 10.7.2017 

Mgr. et Mgr. Michaela Grebeníčková  terénní sociální pracovník od 1.9.2017  

Lenka Lazová                   terénní pracovnice, od 13.3.2017 do 12.6.2017 

Bc. Eva Olachová    terénní soc. prac. od 1.9.2017 do 30.9.2017 

Mgr. Renata Müller Pospíšilová  terénní soc. prac. od 1.9.2017 do 31.12.2017 

  



77 

 

Terénní programy – Pomocná ruka je registrovanou sociální službou v souladu se 

zákonem č. 108/2006 Sb. o sociálních službách, v platném znění.  

Posláním je poskytovat pomoc, podporu a zprostředkovávat odbornou pomoc a 

jiné služby osobám starším 16 ti let především ze sociálně vyloučených lokalit z Ostravy 

a okolí a z ubytoven na území města Ostravy, které se z různých příčin staly oběťmi 

trestné činnosti, dále také osobám, které vedou rizikový způsob života, nebo jsou 

tímto způsobem života ohroženy a v jeho důsledku se oběťmi trestné činnosti mohou 

stát, nebo osobám, jejichž rodinní příslušníci byli za svůj trestný čin již odsouzeni a tyto 

osoby nás žádají o pomoc při prosazování svých práv a oprávněných zájmů.  

Pracovníci klienty navštěvují v jejich domácnosti nebo prostředí, kde se cítí bezpečně, 

klienti však mohou za pracovníky po předchozí domluvě přijít i do jejich kanceláře. 

Cíle naší služby:  

 zprostředkováním kontaktu s policií ČR docílit spolupráce s policií ČR a posílit 

důvěru v její práci 

 zprostředkováním jiných služeb, zprostředkováním spolupráce s jinými subjekty 

a poskytováním sociálního poradenství dosáhnout zlepšení nepříznivé situace 

uživatelů 

 posilováním kompetencí pomoci osvojit schopnost uživatelů hájit svá práva 

a oprávněné zájmy  

Služba se ve vztahu k uživatelům (klientům) řídí zásadami:  

rovného přístupu, motivace uživatele, důvěrnosti, Individuálního přístupu při práci 

s klientem, respektování svobodného rozhodování a dobrovolnosti, nehodnocení uživatele 

a zásadou bezplatnosti.   

 

ZA FINANČNÍ PODPORU DĚKUJEME 

Dotace na sociální službu terénní programy Pomocná ruka 

Realizace:                  od 1. 1. 2017 do 31. 12. 2017                          

Výše přidělených prostředků:   1 183 000,- Kč 

Náplní práce byly depistážní činnosti, individuální práce, motivace a posilování schopností 

našich uživatelů a podpora uživatele v naplňování cílů v souladu s registrovanou službou.  

Realizovaná činnost v rámci terénních programů Pomocná ruka v roce 2017 

1. Samostatná depistážní činnost v sociálně vyloučených lokalitách města Ostravy  

a na ubytovnách města Ostravy 

Depistážní činnosti probíhala v 8 lokalitách: MOaP, Slezská/Kunčičky Ostrava, Mariánské 

Hory, Vítkovice, Poruba, Hrabůvka/ Hrabová, Ostrava JIH/Zábřeh, Radvanice. 

 



78 

 

V rámci depistážní činnosti pracovníci mapovali situaci a zjišťovaly problémy v lokalitách, 

snažili se preventivně působit na obyvatele a informovat je o rizicích. Pracovníci také 

vyhledávali a navazovali kontakt s potenciálními uživateli služby (zejména s obětí či 

svědkem trestné činnosti) a poskytovali jim následnou pomoc a podporu. 

Pracovníci v roce 2017 realizovali 515 depistáží a oslovili 3254 osob. Nejvíce 

oslovených osob bylo z lokality Ostrava Jih (Zábřeh, Hrabůvka), a to celkem 667. 

Graf č. 1: Počet osob oslovených při depistážích 

 

2. Individuální práce s klienty  

Pracovníci s jednotlivými uživateli spolupracovali na formulaci cílů spolupráce. Klienty se 

snažili motivovat při plnění cílů a řešení problémů. V rámci terénních programů Pomocná 

ruka jsme v průběhu roku 2017 spolupracovali celkem se 187 klienty.  

Nejčastější primární důvod uzavření smlouvy byla potřeba vyřešit obtížnou životní situaci 

spojenou s problematickým bydlením, pomoc při vyřizování běžných záležitostí, 

písemné poradenství, řešení finančních problémů nebo doprovody. Jako oběti 

domácího násilí nebo jiné formy kriminality se na naši službu v roce 2017 obrátilo celkem 

5 osob. V průběhu spolupráce bylo při individuální práci vykázáno 2073 intervencí a 121 

kontaktů. 

Graf č. 2: Individuální práce, intervence 

 

MOaP; 372

Slezská; 665

Mariánské Hory; 627Vítkovice ; 288
Poruba; 242

Hrabová ; 113

OV Jih/ Zábřeh, 
Hrabůvka; 667

Radvanice/ 
Bártovice; 280

Počet osob oslovených při depistážích

MOaP Slezská

Mariánské Hory Vítkovice

Poruba Hrabová

Doprovody
48%

Písemné 
poradenství

5%

Řešení finanční 
situace

9%

Hledání ubytování
24%

Hledání zaměstnání
14%

individuální práce, intervence

Doprovody Písemné poradenství Řešení finanční situace Hledání ubytování Hledání zaměstnání



79 

 

Graf č. 3 – Individuální práce, kontakty 

 

 

 

Projekty Týmu Pomocná ruka realizované v roce 2017 

 

 

 

POMOCNÁ RUKA: PRÁCE S OBĚŤMI TRESTNÝCH ČINŮ      

                  

 
 

Podpořeného z účelové dotace z rozpočtu statutárního města Ostravy pro oblast Prevence 

kriminality (kód KZ/PK)  

Realizace:                  od 1. 1. 2017 do 31. 12. 2017 

Výše přidělených prostředků:   110.000,- Kč                                                                             

Hlavním cílem projektu bylo prostřednictvím depistážní činnosti, společnými pochůzkami s 

PČR a terénní prací, vyhledávat osoby žijící převážně v sociálně vyloučených lokalitách a 

na ubytovnách a posilovat jejich schopnosti k uplatňování jejich práv a zájmů a 

minimalizovat rizika související s jejich způsobem života. Veškeré aktivity vykonávané při 

přímé práci s klientem měly za cíl zlepšit jeho kompetence v oblastech, kde nejsou 

dostatečné, pomoci zvýšit klientovi povědomí o jeho právech a v orientaci ve veřejných 

službách.  

Pracovníci Pomocné ruky ve spolupráci s PČR při společných pochůzkách usilují o posílení 

důvěry v práci policie, aby byla vnímána obyvateli sociálně vyloučených lokalit 

pozitivněji. 

 

  

Doprovody
23%

Poradenství
10%

Řešení finanční 
situace

7%Hledání ubytování
20%

Hledání zaměstnání
27%

Informace 
onávazných službách

13%

individuální práce, kontakty

Doprovody Poradenství Řešení finanční situace

Hledání ubytování Hledání zaměstnání Informace onávazných službách



80 

 

SPOLEČNĚ ZA PRÁVA A BEZPEČÍ 

 

 
 

 

Operační program Zaměstnanost“, výzva „Koordinovaný přístup k sociálně vyloučeným 

lokalitám“ 

Realizace projektu:  od 1. 3. 2017 do 28. 2. 2020 

Výše přidělených prostředků:  3 278 150,- Kč 

Realizací aktivit v rámci projektu „Společně za práva a bezpečí“ ve spolupráci s PČR 

zvyšujeme bezpečí v sociálně vyloučených lokalitách. Projekt reaguje na potřebu 

informovanosti obyvatel v lokalitách v otázkách bezpečnosti a rizikového chování, a také 

na narůstající netoleranci majority k menšině. Projekt se snaží zmírňovat napětí v sociálně 

vyloučených lokalitách. Cílem projektu je napomoci vytvořit v sociálně vyloučených 

lokalitách bezpečnější prostředí, zmírnění či eliminaci sociálně patologických jevů a jejich 

dopadů na obyvatele těchto lokalit a ubytoven v rámci města Ostravy, a to v součinnosti s 

PČR, překonávání bariér mezi obyvateli sociálně vyloučených lokalit a majoritní společnosti, 

přispět ke zlepšení vztahů ve společnosti. Informovat obyvatele lokalit o míře jejich 

ochrany ze strany PČR a o rizicích vlastních spontánních projevů odporu. 

 

Realizované aktivity v rámci výše uvedených projektů v roce 2017 

1. Samostatná depistážní činnost v sociálně vyloučených lokalitách města Ostravy. 

Depistážní činnosti probíhala v 9 lokalitách: MOaP, Slezská Ostrava, Mariánské Hory, 

Vítkovice, Poruba, Kunčičky, Hrabůvka/ Hrabová, Ostrava JIH/Zábřeh, Radvanice.  

V rámci depistážní činnosti se pracovníci zaměřovali na osoby žijící v sociálně vyloučených 

lokalitách a na ubytovnách na území města Ostravy. Svou činností přispívali k zajištění 

bezpečí a ochrany osob a majetku, podíleli se na prevenci kriminality a sledovali dodržování 

pořádku. Získávali informace o problémech lokality, které následně řešili v rámci pochůzek 

s Policií ČR nebo na multidisciplinárních setkáních. S osobami, které chtěli aktivně řešit 

svou situaci, vedli pracovníci cílený rozhovor a zprostředkovávali jim spolupráci a pomoc 

při řešení jejich problémů v rámci jiné služby.   

 

V rámci depistážní činnosti pracovníci v roce 2017 oslovili 3778 osob při realizaci 608 

depistáží. Nejvíce oslovených osob bylo z lokality Mariánské Hory, a to 796 

oslovených osob. 

 

 

 



81 

 

Graf č. 4: Počet osob oslovených při depistážích 

 

 

 

2. Pravidelné společné pochůzky terénních pracovníků s příslušníky jednotlivých 

obvodních oddělení PČR (OO PČR) ve vytipovaných lokalitách města Ostravy. 

Pochůzky byly realizována ve spolupráci OO PČR v 8 lokalitách: MOaP, Slezská Ostrava, 

Zábřeh, Hrabůvka, Poruba, Vítkovice, Mariánské Hory, Radvanice. Pochůzky byly 

plánovány na měsíc dopředu. Průměrně se jednalo o 2 pochůzky měsíčně v každé 

z ostravských lokalit s výjimkou letních prázdnin, kdy se společné pochůzky s PČR 

nekonaly. V roce 2017 se uskutečnilo celkem 195 pochůzek. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

MOaP; 414

Slezská; 751

Mariánské Hory; 796

Vítkovice ; 315

Poruba; 264

Hrabůvka/ 
Hrabová ; 173

OV Jih/ Zábřeh; 751

Radvanice/ Bártovice; 
314

Počet osob oslovených při depistážích

MOaP Slezská Mariánské Hory Vítkovice

Poruba Hrabůvka/ Hrabová OV Jih/ Zábřeh Radvanice/ Bártovice



82 

 

Graf č. 5: realizované pochůzky s policií ČR v jednotlivých lokalitách 

 

 

3. Multidisciplinární setkání.  

V průběhu roku jsme se zúčastnili celkem 65 multidisciplinárních setkání se zástupci 

institucí a organizací, působících v daných lokalitách za účelem předávání informací, 

hledání společných možností řešení problému dané lokality nebo předcházení možných rizik 

v lokalitách 

Setkání byla organizována cca 1 x měsíčně mimo letních prázdnin v sedmi městských 

obvodech Ostravy. Multidisciplinární schůzky probíhaly za účasti zástupců Policie ČR, 

Městské policie Ostrava, příslušných ÚMOb., místně působících NNO (terénní pracovníci či 

pracovníci s mládeží), základních a středních škol. Účastí na multidisciplinárních setkáních 

se daří zlepšovat vzájemnou informovanost jednotlivých subjektů působících v dané 

lokalitě, rychleji a efektivněji předávat důležité aktuální informace, a tím docílit zlepšení 

vzájemné spolupráce. V průběhu roku se zde řešily aktuální problémy v jednotlivých 

lokalitách, především trestná činnost a kriminalita, bezpečnost, problémy na školách, 

výskyt parazitů, hlodavců či volně pobíhajících psů, sociálně patologické jevy, bytová 

problematika, podezření na diskriminaci či rasistické chování, předávaly se informace o 

změnách v organizacích a pozvání na akce jednotlivých subjektů aktuální informace o 

probíhajících změnách nebo novelizacích zákonů.  

 

4. Preventivní akce.  

Před konáním ohlášené akce v lokalitách sbírali terénní pracovníci informace, které 

předávali PČR. V den konání akce se terénní pracovníci pohybovali přímo v určených SVL 

podle místa konání akce. 

V roce 2017 monitorovali terénní pracovníci situaci na „Happeningu k výročí D. H. 

rozsudku“ na Náměstí Svatopluka Čecha v Ostravě – Přívoze. Akce se zúčastnilo cca 2 

tisíce lidí. Přes poměrně velký počet účastníků probíhala akce pokojně, na průběh akce 

dohlíželi příslušníci policie. Nebylo zaznamenáno žádné riziko.  

MOaP; 26

Slezská Ostrava; 24

Mariánské hory; 24

Vítkovice; 26

Poruba; 24

Hrabůvka; 22

Zábřeh; 26

Radvanice; 23

Pochůzky s PČR

MOaP Slezská Ostrava Mariánské hory Vítkovice

Poruba Hrabůvka Zábřeh Radvanice



83 

 

 

5. Besedy/diskusní setkání v soc. vyloučených lokalitách.  

V rámci této aktivity realizovali terénní pracovníci tři besedy na téma „Extremismus“. 

Besedy na sebe navazovaly a pokryly celé téma extremismu. Besed se účastnily děti a 

mládež v NZDM na Liščině.  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Spolupráce s dalšími subjekty 

Pomocná ruka je zapojena do spolupráce různých subjektů v rámci „Plánu postupu při 

řešení mimořádné situace hrozící eskalace napětí ve vyloučených lokalitách z důvodu 

hrozby akce s extrémistickým podtextem“, zpracovaném pod záštitou Magistrátu města 

Ostravy (oblast prevence kriminality a protidrogové problematiky). 

Pracovníci jsou stálými členy pracovních skupin komunitního plánování sociálních služeb 

Ostrava Romské etnikum a Prevence kriminality a protidrogová prevence. Účastní 

se pravidelně setkání pracovních skupin, spolupracují s dalšími subjekty. Podílejí se na 

komunitním plánování sociálních služeb v městě Ostrava a realizaci Komunitního plánu 

sociálních služeb a souvisejících aktivit ve městě Ostrava. 



84 

 

Vedení a vzdělávání pracovníků terénních programů Pomocná ruka 

Vzdělávání pracovníků probíhalo v souladu se zákonem č. 108/2006 Sb., o sociálních 

službách, v platném znění. V rámci povinného vzdělávání měli všichni pracovníci terénního 

programu vytvořen individuální vzdělávací plán, který v průběhu roku naplňovali. 

Pracovníci se individuálně vzdělávali formou dostupných odborných vzdělávacích seminářů, 

kurzů, či různých akcí, účastí na konferencích a sebevzdělávací činností (samostudium 

odborných materiálů, sledováním odborných informací v mediích atd.). 

 

V rámci vzdělávání zaměstnanců pracovníci absolvovali kurzy: Jak řešit dluhy 

s uživateli sociálních služeb; Jak motivovat klienta ke změně; Nárok na jednotlivé sociální 

dávky a postupy při jejich vyřizování; Hmotná nouze – aktuality a praxe; Výkon rozhodnutí 

a exekuce; Odborné stáže, apod. 

 

 

Prezentace výstupů 

Výstupy práce terénních programů Pomocná ruka byly v průběhu roku 2017 prezentovány 

na dni sociálních služeb prostřednictvím akce „Lidé lidem“, na pravidelných setkáních 

pracovních skupin Romské etnikum a Prevence Kriminality v rámci komunitního plánování 

sociálních služeb v Ostravě.  

Služba a realizace aktivit byla dále prezentována prostřednictvím aktuálních informačních 

letáků, pravidelně aktualizovaných webových stránek www.vzajemnesouziti.cz, medií, 

ústní formou při různých jednáních a aktivitách.  

  

http://www.vzajemnesouziti.cz/


85 

 

Příklad dobré praxe 

„Klient přišel do Pomocné ruky, protože chtěl změnit svou životní situaci. Žil v bytě, který 

byl však zamořený štěnicemi. Klient žil ve velmi nevyhovujících podmínkách a navíc sám 

měl špatný zdravotní stav a chodil s obtížemi.  

Pracovnice Pomocné ruky s klientem vytvořila individuální plán. Cíl klienta byl jasný – najít 

nové bydlení a zlepšit zdravotní stav. Pracovnicí byl doporučen Dům s pečovatelskou 

službou. Zároveň s klientem začala řešit jeho špatný zdravotní stav. Klient se objednal 

k obvodnímu lékaři a následně byl odkázán ke specialistovi. K lékaři žádal doprovod, 

protože přesuny zvládal velmi těžce a s ohledem na vyšší věk se sám jít bál. Během řešení 

těchto problémů však vyvstal další. Klient měl dluh na nájmu a musel okamžitě opustit 

stávající bydlení a skončil tak ze dne na den na ulici. Obrátil se na pracovnici Pomocné 

ruky, a ta mu doporučila noclehárnu, jako první pomoc, a následně pro něj našla volné 

místo na ubytovně.  

S klientem byla spolupráce velmi náročná. Odmítal jednat s pracovnicemi a nejraději jednal 

pouze s pracovnicí Pomocné ruky, i s ohledem na to, že daná pracovnice byla Romka. Ač 

si klient nechal doporučit, že Dům s pečovatelskou službou bude pro jeho aktuální stav 

nejlepší řešení, odmítl jednat s příslušnou sociální pracovnicí, a tím pádem nebyl přijat. 

S nástupem stravenek, které pokrývaly část dávek, se klient nedokázal vyrovnat a 

hospodařit s nimi. Toto veškeré vypětí vedlo k psychickému zhroucení klienta a jeho 

hospitalizaci v Psychiatrické nemocnici. Pracovnice Pomocné ruky zde klienta navštívila a 

opětovně mu sdělila rizika jeho současného způsobu života a nabídla mu nejlepší varianty. 

Klient uznal, že se o sebe sám postarat nedokáže, a požádal pracovnici o pomoc 

s nalezením nového Domova s pečovatelskou službou. Pracovnici se podařilo najít volné 

místo, kde by klienta po propuštění z nemocnice přijali. Klient byl rád, protože si uvědomil, 

že je to pro něj nejlepší. Pracovnice Pomocné ruky s klientem odvedla kus práce, a cíl 

klienta se splnil – jeho zdravotní stav se stabilizoval a měl zajištěné nové bydlení.  

Bohužel před převozem do Domu s pečovatelskou službou zastihla klienta mozková příhoda 

a svůj život dožije v léčebně dlouhodobě nemocných.“  

 

  



86 

 

Tým pracovní branka 
 

PROJEKT: Ruku v ruce do práce, reg.č. CZ.03.2.60/0.0/0.0/15_026/0001973 

 

 

Složení týmu: 

Mgr. Lucie Foldynová - koordinátorka týmu Pracovní branky, kontaktní osoba 

Ing. Lada Kolaříková, DiS. - zprostředkovatelka práce, terénní asistentka 

Roman Mahovský  - zprostředkovatel práce, terénní asistent 

Lenka Biháriová  - zprostředkovatelka práce, terénní asistentka 

Alžběta Mačková  - zprostředkovatelka práce, terénní asistentka 

Eva Misaulova        - koordinátorka Veřejné služby 

Adam Goga               - koordinátorka Veřejné služby 

 

Provozní doba: 

Pondělí: 8 : 00 – 12:00   12:30  – 16:00 

Úterý:  8 : 00 – 12:00   12:30  – 16:00 pro objednané klienty + terén 

Středa :     8 : 00 – 12:00   12:30  – 16:00 

Čtvrtek:    8 : 00 – 12:00   12:30  – 16:00 pro objednané klienty + terén 

poslední zájemce o službu nebo klient je přijat pracovníkem 15 minut před ukončením 

provozní doby, tzn. nejpozději v 11:45 a 15:45. 

 

Kontakty: 

Mgr. Lucie Foldynová  - 774 491 820  

Roman Mahovský  - 730 513 666 

Ing. Lada Kolaříková, DiS.  - 736 625 489  

Lenka Biháriová   - 734 567 227 

Alžběta Mačková   - 735 177 470 

Eva Misaulova   - 777 760 196 

 

Tým Pracovní branka 

Vznikl na základě stále rostoucí potřeby obyvatel sociálně vyloučených lokalit a ubytoven 

Ostravy, kde se nezaměstnanost dlouhodobě pohybuje nad hranicí 90 %. Klienti jsou 

v mnoha případech dlouhodobě odkázání na sociální pomoci, nejen na úřadech, ale i od 

různých obecně prospěšných společností.  

S pomocí týmu Pracovní branky, získají ztracené sebevědomí, pracovní návyky a naleznou 

pracovní uplatnění. Prostřednictvím dlouhodobé motivace k vzdělávání, ať už denní formou 

u mladistvých či formou kurzů na zaučení a rekvalifikací u starších osob naši klienti mohou 

získat vzdělání a také praxi v různých žádaných oborech. 

Obrací se na nás dlouhodobě nezaměstnaní klienti všech věkových kategorií, v muži i ženy, 

včetně mladých nezaměstnaných od věku 15 let. Snažíme se našim klientům dle jejich 

možností nalézt vhodný způsob dalšího vzdělávání, rekvalifikace či zaučení nebo přímo 

pracovní místo. 



87 

 

Úzce spolupracujeme s Úřadem práce, když je potřeba navzájem konzultujeme klienty a 

jejich možnosti. Každý klient je jiný a my se snažíme pracovat s každým individuálně. 

Pomáháme klientům zvýšit sebevědomí a pomocí kurzů, rekvalifikací, zaučení a stážím i 

vzdělání a praxi. Nově, od roku 2017, máme pro klienty službu – možnost zařazení 

do veřejné služby – údržba veřejného prostranství. 

Máme navázánu spolupráci s firmami Moravskoslezského kraje z různých odvětví, tak, 

abychom klientům mohli zajištovat kvalifikaci a praxi v oborech na žádané pracovní místo. 

 

Nabízené aktivity 

 Poradenství a konzultace týkající se pracovních příležitostí a rekvalifikačních 

programů 

 Sepsání profesního životopisu 

 Aktivizaci klientů k větší samostatnosti a orientaci na trhu práce 

 Poradenství, jak komunikovat s potenciálním zaměstnavatelem, komunikace po 

telefonu a při osobním pohovoru 

 Doprovázení klientů k pracovnímu pohovoru 

 Terénní práce v sociálně vyloučených romských lokalitách za účelem motivace 

klientů a zpřístupnění informací týkajících se trhu práce a pracovních nabídek 

obyvatelům těchto lokalit 

 Motivační kurzy pro klienty s vyloučených lokalit 

 Spolupráce s Úřadem práce České republiky, spolupráce se sociálními odbory 

městských obvodů města Ostravy 

 Navazování a udržování kontaktů s potenciálními zaměstnavateli (návštěvy, 

schůzky, telefonické domluvy) 

 Organizování společných akcí pro klienty a představitele majorit (zastupitelé města, 

zástupce sociálních oborů, Úřadu práce, zaměstnavatelů) za účelem řešení 

problematiky Romů a sociálně slabších na trhu práce – např. kulaté stoly 

 Nábory mladistvých a mladých dospělých do škol, rekvalifikací, zaučení a stáží 

 Nábory na motivační kurzy, pro lepší uplatnitelnost na trhu práce 

 Možnost odpracování veřejné služby 

 

Cíl služby 

Cílem aktivity Pracovní branky je zmírnit sociální vyloučení klientů prostřednictvím 

obnovení pracovních návyků a návratu na trh práce: 

 Pomoc klientům najít vhodné zaměstnání, aby mohli zabezpečit své potřeby a své 

rodiny 

 Motivovat klienty k dalšímu vzdělávání ve školských zařízeních či rekvalifikačních 

programech 

 Zpřístupnit informace týkající se pracovních a vzdělávacích nabídek přímo do 

sociálně vyloučených romských lokalit 

 Psychická podpora klientů 

 Zvýšení sebevědomí klientů 

 Aktivizace klientů a zvýšení jejich nezávaznost a samostatnosti 

 Snížit nezaměstnanost v sociálně vyloučených romských lokalitách a zvýšit úroveň 

vzdělání 

 Nabourat předsudky majoritní společnosti vůči romské minoritě a sociálně slabším 

obyvatelům 

 



88 

 

 
 

 

 
 

 

 

Projekty pracovní branky 

 

Doba realizace projektu:  1. 6. 2016 – 31. 5. 2019 

Název projektu:   RUKU V RUCE DO PRÁCE  

Registrační číslo:   CZ.03.2.60/0.0/0.0/15_026/0001973  

Projekt realizován:   Vzájemné soužití - tým Pracovní branky  

Partner projektu:   PRODO-SERVIS, s.r.o. 

 

Projekt je spolufinancován Evropskou unií 

 

Popis projektu 

Prostřednictvím asistenčních a motivační programů, tzn. aktivizace, exkurze, zaučení, 

práce na zkoušku a poradenství si účastníci projektu postupně osvojují klíčové schopnosti, 

obnoví pracovní návyky a naučí se potřebné dovednosti v žádaném oboru. 

 



89 

 

Terénní zprostředkovatelé pracují s cílovou skupinou, společně s firmami, školami a 

Úřadem práce. Pomáhají účastníkům projektu se zaučit či kvalifikovat v požadovaném 

oboru. 

Klientkami jsou také ženy, které obvykle kvůli dětem a rodině nemohou pracovat v rámci 

úvazku požadovaného zaměstnavatelem. Ženám pomáháme hledat alternativní pracovní 

úvazky tak, aby mohly efektivně sladit pracovní a rodinný život. 

 

Cíl projektu 

 Motivovat mládež a mladé dospělé a pomoci jim dostat se do učebního oboru  

 Řešení a zmírnění tíživé ekonomické situace a zadlužení cílové skupiny 

 Rozšířit dobrou praxi a "know-how" - tzn. pomocí evaluace projektu a písemné 

Metodiky uplatnění sociálně vyloučených na trhu práce a ve společnosti  

 Pozitivními příklady, tzn. úspěšnými účastníky projektu aktivizovat ostatní 

obyvatele vyloučených lokalit k návratu na trh práce a do společnosti 

 Informování veřejnosti - tzn. příklad dobré praxe, pomocí zaměstnanců z řad cílové 

skupiny 

 zmírňovat diskriminační projevy a přispívat k nastolení přátelských platforem mezi 

sociálně vyloučenými a majoritní společností. 

 Doprovodné poradenství a individuální podpora cílové skupiny pro vstup na trh 

práce 

 Pracovní poradenství cílové skupiny pro lepší uplatnitelnost na trhu práce 

 Vyhledání cílové skupiny, aktivizace a motivace k hledání zaměstnání a účasti na 

projektu 

 

Cílová skupina 

Cílovou skupinou projektu Jsou osoby v bezprostředním ohrožení sociálním vyloučením 

z Ostravska.  

 

Dosavadní průběh projektu 

V roce 2017 se projektových aktivit zúčastnilo celkem 184 osob. Jedná se o klienty, kterým 

jsme poskytli pomoc a poradenství v oblasti vyhledávání zaměstnání či vzdělávání.  

 

Celkem 28 klientům byla poskytnuta intenzivní pomoc a poradenství, zúčastnili se 

motivačního kurzu pro zvýšení uplatnitelnost na trhu práce. V průběhu roku 2017 

nastoupilo celkem 24 klientů.  

Celkem 32 klientům jsme pomohli nalézt stabilní zaměstnání. Jde vesměs o dělnické a 

úklidové práce, ale i na pozici školní asistent, řidič či skladník.  

 

Statistika za rok 2017 

 

Úspěšnost týmu se dá posoudit na základě 

statistických údajů za rok 2017. Tým 

Pracovní branka od 1. 1. 2017 do 31. 12. 

2017 zaevidovala celkem 183 klientů, 

z toho 109 žen a 74 mužů. Klienti přišli 

sami, nebo byli osloveni v terénu přímo 

v lokalitách v Ostravě. 

 

74

109

rozdělení podle pohlaví

muži ženy



90 

 

Projekt je financován Evropskou unii a MPSV 

 

Doba realizace projektu:  1. 4. 2016 – 31. 5. 2019 

Název projektu: ZAČÍT ZNOVU - Zahraniční stáže pro 

znevýhodněnou mládež z Moravskoslezského a 

Olomouckého kraje 

Registrační číslo:   CZ.03.3.48/0.0/0.0/15_032/0000609 

Projekt realizuje:              Centrum pro komunitní práci Moravskoslezský kraj 

Partner projektu: Vzájemné soužití o.p.s. Evropská síť pro rozvoj inovací 

(EDInet) Skotsko, Easy Job Bridge Malta 

 

 

Projekt je spolufinancován Evropskou unií 

 

 

Popis projektu 

Projekt je zaměřen na nezaměstnanou ohroženou mládež ve věku 15 – 30 let 

z Moravskoslezského a Olomouckého kraje, která se v rámci komplexního souboru 

vzdělávacích a motivačních aktivit, zúčastní zahraniční stáže ve Skotsku či na 

Maltě, poradenství a intenzivní následné podpory usiluje o uplatnění ohrožené mládeže na 

trhu práce. 

Realizátor projektu Centrum pro komunitní práci Moravskoslezský kraj zajišťuje aktivity na 

území Olomouckého kraje a Vzájemné soužití, o.p.s. jako partner projektu má na starostí 

jeho realizaci v Moravskoslezském kraji. Průběh stáže v zahraničí zajištují partnerské 

organizace: The European Development Innovation Network (EDInet) ve Skotsku a Easy 

Job Bridge na Maltě. 

 

Cíl projektu 

Hlavním cílem projektu je pomoci účastníkům z řad nezaměstnané mládeže nalézt stabilní 

uplatnění na trhu práce.  Mentoři cílové skupiny individuálně řeší potřeby a možnosti 

jednotlivých účastníků před stáží, v jejím průběhu a následně po jejím ukončení. 

Cílem projektu je zlepšit pozici mladých ze sociálně vyloučených lokalit (především 

příslušníků romské komunity), ale i absolventů evidovaných na Úřadě práce na trhu práce 

a přispět tak k jejich začlenění do společnosti. Projekt jim pomůže nalézt pracovní 

uplatnění, ať už formou zaměstnání či vlastního podnikání, nebo vhodnou variantu dalšího 

vzdělávaní. Hlavním účinným nástrojem k dosažení tohoto cíle je díky pracovní zkušenosti 

získané na šestitýdenní zahraničních stáží. 

 

Cílová skupina 

Cílovou skupinou je znevýhodněná mládež ve věku 15 - 30 let, evidovaná na Úřadě práce, 

včetně národnostních menšin a osob z jiného sociálně-kulturního prostředí a osob se 

zdravotním postižením.  

Projekt zaměřuje na osoby ve věku 18-30 let s různou úrovní kvalifikace a nezaměstnané 

minimálně po dobu 6 měsíců a romskou mládež (15 - 30 let) bez limitu maximálního 

dosaženého vzdělání a bez limitu evidence na Úřadě práce. Do projektu se mohou rovněž 

zařadit také nezaměstnaní v daném věku se zdravotním postižením. 

 

 



91 

 

Dosavadní průběh projektu 

Většina aktivit probíhala ve dvou lokalitách v Šumperku a v Ostravě. Zahraniční stáže 

probíhaly ve Skotsku a na Maltě. Celkem prošlo v Ostravě  

Vzájemné soužití o.p.s. pořádala aktivity pro ostravskou skupinu, kterou pravidelně 

navštěvovalo 8 uchazečů, v Šumperku 5 účastníků.  

 

Celkem 11 osob se v roce 2017 zúčastnilo zahraniční pracovní stáže, 5 ve 

Skotsku, 6 na Maltě. V zahraničí pracovali na různých pozicích – pokojská, skladník, 

animátor, pomocný ošetřovatel, pomoc při výzkumné a sociální činnosti. Všichni získali 

osvědčení o ukončení zahraniční stáže, které bylo vydáváno na základě vypracování 

písemného zhodnocení stáže ze strany účastníka, příjemce a poskytovatele stáže. 

Zahraniční stáž byla velice úspěšná. Zaměstnavatelé chválili práci stážistů. Dvě stážistky 

na Maltě dostaly možnost vrátit se a pracovat na smlouvu na pozicích pokojská v hotelu a 

dále pomocná ošetřovatelka v útulku pro opuštěné pejsky. Všichni se po návratu uplatnili 

ať už prostřednictvím práce nebo dalšího vzdělávání. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  



92 

 

Doba realizace projektu:  1. 12. 2017 – 30. 11. 2019 

Název projektu: CESTA DO PRÁCE 

Registrační číslo:   CZ.03.1.48/0.0/0.0/16_068/0007195 

Projekt realizuje:              Vzájemné soužití, tým Pracovní branka 

 

Popis projektu  

Aktivizačními a vzdělávacími aktivitami a individuálním přístupem k osobám dlouhodobě 

nezaměstnaným na Ostravsku a Karvinsku, zvýšíme jejich kvalifikaci a míru 

zaměstnatelnosti. Intenzivně zapojíme 50 osob, které se zúčastní kurzů Dělník ve 

strojírenské výrobě, Pracovník v sociálních službách, Asistent pedagoga příp. jiné. Při 

přípravě projektu jsme zajistili 20 pracovních míst. 40 osob úspěšně zakončí kurz a zvýší 

si kvalifikaci v žádaném oboru a min. 20 nalezne pracovní uplatnění.   

 

Cíl projektu 

Hlavním cílem je prostřednictvím komplexních aktivit motivovat nezaměstnané osoby 

ohrožené sociálním vyloučením na Ostravsku a Karvinsku z cílových skupin: uchazečů o 

zaměstnání dlouhodobě nezaměstnaných, včetně rodičů pečujících o malé děti a díky 

vhodně zvolené rekvalifikaci a dalších aktivit zvýšit jejich kvalifikaci, uplatnitelnost a 

zprostředkováním pracovního místa zvýšit míru zaměstnanosti této cílové skupiny.  

Očekáváme, že se během realizace zapojí 50 0SOB , z toho alespoň 15 osob pečujících 

o malé děti. KVALIFIKACI SI ÚSPĚŠNĚ ZVÝŠÍ ALESPOŇ 40 ÚČASTNÍKŮ. PRACOVNÍ 

MÍSTO NALEZNE MIN. 20 ÚČASTNÍKŮ.  

 

Cílová skupina 

Projekt je určen pro osoby dlouhodobě nezaměstnané s nízkou kvalifikací z 

Ostravska a Karvinska, kteří jsou v přímém ohrožení sociálním vyloučením.  Na 

Ostravsku a Karvinsku se nezaměstnanost pohybuje nad celorepublikovým průměrem (více 

než 8%) a největší zastoupení mají právě osoby dlouhodobě nezaměstnané. 

Tato cílová skupina se střetává s řadou překážek bránících jim v návratu do práce po často 

dlouhodobé nezaměstnanosti: nízké vzdělání, které jim neumožnuje nalézt vhodné 

zaměstnání, nedostatek sebevědomí, neschopnost prezentovat sami sebe na trhu práce, 

mnohdy ztracené pracovní návyky a řada existenčních problémů pramenících z nízkého 

rodinného přijmu (dluhy, nízká úroveň bydlení apod.). 

 

 

 

Dosavadní průběh projektu 

 

Projekt začal koncem roku 2017, a tedy v uplynulém roce byla zajištěna přípravná fáze 

projektu. Od nového roku bude probíhat samotná realizace, zejména kvalifikační kurzy: 

asistent pedagoga, dělník ve strojírenské výrobě, pracovník v sociálních službách, příp. jiné 

a následné pracovní uplatnění.  

 

  



93 

 

Veřejná služba 
 

REALIZACE: od 1.6.2017  

Veřejná služba probíhá ve spolupráci s Úřadem práce a je určena pro osoby registrované 

jako uchazeči o zaměstnání, kteří pobírají sociální dávky a jsou doporučeny příslušným 

pracovníkem Úřadu práce. 

Zpočátku lidé nastupovali do služby s obavami, někteří nesouhlasili s přístupem úřadů a 

nátlakem na realizaci této práce. Na konci roku 2017 jsme měli již 41 osob, kteří chodí 

pravidelně do služby a většina z nich se na práci i těší, protože to je pro ně možnost vyjít 

ven z domácího prostředí a být mezi lidmi. Ve skupinkách vládnou dobré vztahy a působí 

spíše jako parta kamarádů, kteří se sešli při práci. Koordinátoři této služby jsou hodně 

šikovní, umí se skupinkou pracovat, motivují je, umí řešit problémové situace a zajistit 

práci pro skupinky. 4 vykonavatelé ukončili veřejnou službu – vesměs si našli práci, 

přibráni další. Ostatní chtějí pokračovat 

 

PRŮBĚH VEŘEJNÉ SLUŽBY 

Na konci roku 2017 pracovalo 41 lidí.  

- udržování čistoty ulic a jiných veřejných prostranství – vyloučené lokalita Slezské 

Ostravy Hrušov, Liščina, Zárubek 

- práce – 1 týden v měsíci (4 skupiny), 4-6 hod denně 

- získání pracovních návyků  - někteří odcházejí z důvodu nalezení pracovního místa 

- mnozí zejména ženy chodí rády – způsob jak se dostat z rutiny mezi lidi – dobré 

týmové vztahy 

- Zvelebení lokalit, Pochvaly ze strany obyvatel, obce, majitelů pozemků a 

budov 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



94 

 

Vzdělávací tým  

 

O nás  

Vzdělávací tým organizace již 4. rokem všestranně podporuje vzdělanost sociálně 

slabých dětí předškolního a školního věku v hlavním vzdělávacím proudu, 

podporuje romské studenty středních a vysokých škol, šíří příklady dobré praxe, osvětu, 

zisk kompetencí a usiluje o vyšší angažovanost rodičů dětí, dlouhodobě prosazuje 

sjednocování a spolupráci všech důležitých aktérů ve vzdělávání dětí (dítě, škola, rodič, 

asistent, obec, kraj, MŠMT atd.). Kvalitní vzdělání dětí vidí jako základ a jediný možný 

prostředek pro dlouhodobější pozitivní změnu ve vyloučených komunitách, ctí základní 

lidské právo každého dítěte na zisk kvalitního vzdělání. Naše poslání je pokračováním 20ti 

leté snahy naší NNO o prosazování práva na kvalitní vzdělání od tzv. případu D. H., který 

vznikl v Ostravě v r. 1999. Od roku 2014, kdy byl pilotní projekt podpořen grantem z 

Islandu, Lichtenštejnska a Norska v rámci EHP fondů, došlo k nárůstu počtu podporovaných 

dětí a žáků díky podpoře v rámci projektu Vzdělání základ života, který je 

spolufinancován EU v rámci operačního programu Výzkum, vývoj a vzdělávání Ministerstva 

školství, mládeže a tělovýchovy.  

 

Tým stabilně podporuje zhruba 150 sociálně slabých dětí předškolního a školního věku, ve 

společné snaze vytvářet adekvátní podmínky pro inkluzivní vzdělávání spolupracuje 

v Ostravě s mateřskými a základními školami a jejich zřizovateli i Ostravskou univerzitou, 

která realizuje unikátní zážitkově pojaté inkluzivní školení pro pedagogické pracovníky. 

  

Věříme, že jsme pomohli nastartovat dlouhodobější průlomové změny v oblasti 

inkluzivního vzdělávání, aby měly i děti z chudších či jinak znevýhodněných rodin stejné 

šance na rovný přístup a získání kvalitního vzdělání, a také aby měly mateřské i základní 

školy adekvátní podmínky ke vzdělávání těchto i dalších dětí. Věříme také, že společná 

dlouhodobá snaha prokáže skutečnost, že inkluzivní a kvalitní vzdělání dětí se navzájem 

nevylučuje, pokud jsou k němu vytvořeny vhodné podmínky (finanční, personální atd.). 



95 

 

Pedagogické asistentky organizace se nadále vzdělávají, předávají dětem znalosti a 

kompetence, eliminují u rodičů obavy z neznámého prostředí, zvyšují jejich informovanost, 

společnými osvětovými, zážitkovými aktivitami přispívají k větší vzájemné důvěře a 

spolupráci rodičů, dětí i pedagogů a slouží jako pozitivní vzor dětem i komunitám.  

 

Kromě podpory předškolních a školních dětí a jejich rodičů podporujeme cca 20 romských 

studentů v úspěšném studiu na středních a vysokých školách.  

 

Co nabízíme (hlavní cíle a činnosti vzdělávacího týmu): 

 Podpora vzdělanosti předškolních dětí (příprava na vstup do mateřské školy a 

podpora prospívání dětí v MŠ, v předškolním klubu Brouček v Hrušově, 

zprostředkovávání dalších forem pomoci, např. úhrada školních pomůcek atd.) 

 Podpora vzdělanosti a školní úspěšnosti školních dětí (příprava na zápisy a 

nástup do základní školy a podpora školní úspěšnosti žáků, zprostředkovávání 

dalších forem pomoci, např. zajištění doučování, školních pomůcek, návštěvy PPP 

atd.) 

Podpora vzdělanosti romských studentů středních a vysokých škol (formou 

mentorské podpory, stipendií, spolupráce se školami, rodiči i studenty, exkurze, stáže, 

poradenství, přípravu na zkoušky atd.) 

Podpora informovanosti rodičů (zvyšování kompetencí a angažovanosti rodičů) 

Podpora sjednocování a pevného postoje důležitých aktérů v inkluzivním vzdělávání 

(působení asistentek v zařízeních, inkluzivní školení pedagogů, hostování návštěv 

k představení pozitivní praxe, zprostředkovávání stáží a exkurzí studentů, realizace 

konferencí se zřizovateli škol a městskými obvody, Magistrátem města Ostravy, krajem, 

MŠMT, NNO, odborníky, zástupci Velvyslanectví atd.) 

Vzdělávací tým a vzdělávací instituce, kde působíme:  

Vzdělávací tým tvoří 10 zaměstnanců v přímé práci s cílovou skupinou (4 asistentky ve 

4  mateřských a 4 základních školách a 2 pracovníci předškolního vzdělávání dětí), 1 

vedoucí. 

Bc. Aneta Suchá  - pedagogická/terénní asistentka v MŠ Nástupní  

Renata Gažiová  - pedagogická/terénní asistentka v MŠ Chrustova  

Naděžda Václavíková  - pedagogická/terénní asistentka v MŠ Na Liščině  

Kateřina Blahutková  - pedagogická/terénní asistentka v MŠ Bohumínská 

Anna Jalůvková - pedagogická/terénní asistentka v ZŠ Ostrava-Michálkovice   

(U Kříže) 

Alice Tancošová  - pedagogická/terénní asistentka v ZŠ Slezská Ostrava     

(Chrustova) 

Mgr. Marta Máchová  - pedagogická/terénní asistentka v ZŠ Vrchlického,                  

O-Radvanice 

Erika Biháriová  - pedagogická/terénní asistentka v ZŠ Vrchlického  

(OP Trnkovecká) 

Nataša Horváthová  - pracovnice předškolního klubu Brouček, Technická 13 

Monika Kondášová  - pracovnice předškolního klubu Brouček, Technická 13, 

Ostrava-Hrušov 



96 

 

Zázemí – kancelář vzdělávacího týmu:  

Adresa: Bieblova 8, Moravská Ostrava  

tel. 596 111 894  

vedoucí týmu: Simona Reichlová, tel. 596 130 716, 777 760 198  

email: nzdm@vzajemnesouziti.cz.  

 

 

Významné činnosti a aktivity vzdělávacího týmu v roce 

2017 
Cílem 3-letého stěžejního projektu vzdělávacího týmu Vzdělání základ života je podpora 

kvalitního vzdělání 300 znevýhodněných dětí v předškolním klubu, mainstreamových 

školkách a školách, podpora angažovanosti a informovanosti rodičů dětí, stmelování 

klíčových aktérů v inkluzivním vzdělávání dětí prohloubením spolupráce s 

mainstreamovými MŠ, ZŠ a VŠ v Ostravě s cílem zkvalitnění inkluzivního vzdělávání, kdy 

se romské děti, děti se SVP i děti z majority společně vzdělávají, prostřednictvím rozvoje 

proinkluzivních kompetencí 60 pedagogických pracovníků a stáží 30 studentů Ostravské 

univerzity v partnerských institucích.  

V roce 2017 bylo z řad cílové skupiny podporováno (v předškolním klubu Brouček, ve 4 

partnerských MŠ a 4 ZŠ, v komunitě) celkem 150 znevýhodněných dětí, 20 rodičů, 60 

pedagogů, 20 studentů Ostravské univerzity.  

V roce 2017 se do zážitkového školení zapojily z vlastní iniciativy 2 nové mateřské školy 

(MŠ Křižíkova a MŠ Špálova) z důvodu narůstajícího počtu dětí s potřebami podpůrných 

opatření. Zaměstnanci projektu se dále vzdělávali (v inkluzivním školení, na stáži v 

anglickém Bradfordu).  

V listopadu 2017 proběhla 2. Inkluzivní konference s Velvyslanectvím Kanady, kde jsme 

představili dobrou praxi a definovali přetrvávající překážky v prosazování inkluzivního 

vzdělávání. 

V rámci projektu Hurá za vzděláním podpořeném Ministerstvem školství, mládeže a 

tělovýchovy jsme se ve spolupráci s týmy z NZDM Liščina i NZDM Hrušov zaměřovali na 

činnosti směřující k podpoře a zvyšování vzdělanosti žáků II. stupně a studentů středních 

škol s cílem eliminovat předčasné ukončování studia, posilovat jejich motivaci ke studiu, 

individuální i skupinové přípravy do škol, účastnili se aktivit směřujících k vyšší motivaci a 

informovanosti o nabídkách škol a na trhu práce (veletrhu, dnů otevřených dveří na 

středních školách). Prostřednictvím zapojení romských středoškoláků (formou stáží, 

tábora) jsme šířili pozitivní vzory a inspiraci – 20 studentů s naší podporou nastoupilo či 

nadále zdárně prosperovalo na střední škole nebo učilišti.  

Byla založena facebooková skupina s cílem stmelovat studenty, byly zde sdíleny nabídky 

stipendijní podpory, stáží při studiu, skupina slouží jako platforma a čítá 30 členů. O pomoc 

nás požádalo 25 studentů SŠ. Z nich studuje polovina učební obory a druhá obory s 

maturitou, 2 studentky si dodělávaly nástavbové vzdělání po učebním oboru. 

V srpnu proběhlo setkání pěti dívek v posledních ročnících ZŠ. Dívky setkání měly i za 

odměnu za pomoc na táboře, kde pomáhaly vedoucím při práci s dětmi. Cílem setkání bylo 

spojovat mládež, která bude v nejbližší době uvažovat o volbě střední školy. U této pilotní 

skupiny nás zajímalo, zda vůbec dívky uvažují o studiu na střední škole a případně o jaké 

škole nebo oboru.  

mailto:nzdm@vzajemnesouziti.cz


97 

 

Čtyři uvedly, že by rády šly na učební obor kosmetička, kadeřnice nebo kuchař-číšník. Jen 

jedna měla vybranou střední školu ekonomického zaměření zakončenou maturitní 

zkouškou. Zde se ukazuje, jak dnes romská mládež nemá žádné nebo nízké studijní 

ambice. Všechny tyto dívky by mohly studovat maturitní obory, ale přesto jen jedna o něm 

reálně uvažuje. Dívkám jsme doporučili, aby zkusily přemýšlet i o jiných oborech. V 

setkáních budeme pokračovat a ostatní motivovat k výběru i jiných oborů než jen těch 

učebních. Informovali jsme je o dnech otevřených dveří na každé škole, že je možno je 

doprovodit i nabídnout pomoc s přijímacími testy. 

Po prázdninách vznikl nový multidisciplinární tým – tzv. Mulťák, jehož cílem je 

sjednocení všech týmů v rámci organizace věnujících se vzdělávání od předškolního po 

sekundární či terciární či práci s rodiči. Na prvním setkání jsme identifikovali překážky, na 

které narážíme, co je častá příčina nedokončeného středoškolského vzdělání, jak 

překážkám čelit, jak efektivně pracovat a spolupracovat napříč týmy a službami. 

Výsledkem bylo zjištění, že je potřeba pracovat s rodiči, většina zaměstnanců se shodla, 

že rodič je ten, který má největší vliv na vzdělání jejich dětí a také hraje velkou roli 

nedůslednost rodičů u vzdělání na střední škole a nedůvěra v to, že jejich dítě školu 

dokončí. Při druhé schůzce jsme s rodiči dětí mluvili o častých odchodech romských 

studentů ze středních škol a společně jsme se snažili zjistit, jestli i rodiče jsou schopni 

identifikovat důvody a překážky, proč tomu tak je. Představili jsme zde opět možnosti 

podpory v rámci stipendií i studijní poradenství. Na schůzce došlo ke shodě, že v rodinách 

a lokalitách mají největší vliv na rodinu i vzdělání starší generace Romů. Babičky, tety, 

starší pracovnice v zařízeních, kam mládež pravidelně dochází. 

Plánujeme motivační ples pro budoucí i stávající studenty, zviditelňovat výhody studia a 

uplatnění na pracovním trhu i ve společnosti. Nevyrůstala by tak další „ztracená“ generace 

odkázána na sociální dávky, u které jejich děti nevidí pozitivní vzory. Pozváni budou i romští 

studenti VŠ, aby stávající studenti měli možnost seznámit se s těmi, kteří měli stejné 

startovací podmínky jako oni, přesto se jim podařilo dostudovat a najít si své místo na 

pracovním trhu. 

V roce 2017 v naší organizaci tři romští studenti absolvovali stáž v naší organizaci k získání 

pracovních zkušeností. Jeden doučoval žáka ZŠ a docházel do týmu, který zprostředkovává 

zaměstnání lidem. Dva studenti našli uplatnění v NZDM. Dětem stážisté sloužili jako dobrý 

vzor.  

Navázali jsme spolupráci s Magistrátem města Ostravy, jehož zástupci chystají motivační 

besedy na školách pro romské žáky, motivátory by měli být samotní romští studenti 

studující na SŠ/VŠ. Proběhla informační schůzka s pracovnicí Magistrátu, stážisty a 

romským studentem VŠ, studenti dostali informace, jak by měly besedy vypadat, co je cíl, 

domluvili se na výběru škol. 

 

Chystáme spolupráci s Ostravskou univerzitou, která chystá na pedagogické fakultě kurzy 

pro budoucí romské studenty. Projekt je pod vedením doc. Martina Kaleji ve snaze zvýšit 

počet romských studentů. Plánujeme i setkání na univerzitní půdě s romskými studenty i 

absolventy VŠ. Cílem je motivovat je ke studiu na VŠ a zvýšit tak vzdělanostní úroveň 

Romů. Spolupráci je nakloněn i děkan PdF OU, který vítá jakoukoli spolupráci vedoucí k 

pozitivní změně a navýšení počtu romských studentů na fakultě. 

 

 

 



98 

 

Poškolní doučování podporovaných dětí (ve školách, v centru Liščina) 

 

                     

 

Karneval s dětmi z MŠ Nástupní 

Děti přivítal ve školce indián s klaunem, oba pro ně měli nachystaných spoustu her a za 

odměnu i sladké dobroty. Děti byly převlečené v krásných a nápaditých kostýmech, 

soutěžily ve slalomu nebo chození s míčkem na lžičce a nakonec si všichni společně i 

zatančili na své oblíbené písně.  

 

                  

 

Výlet školních dětí za odměnu do beskydských hor  

O jarních prázdninách v březnu jsme s dětmi ze základních škol Trnkovec, Chrustova a Pěší 

(doučované děti) vyjeli na tří denní výlet do Trojanovic v Beskydech. Výlet byl odměnou 

za píli dětí (doučování, prospěch, spolupráce ve škole). První den měly děti výšlap, kde 

jsme prošli lanové centrum a rozhlídli se po okolí. Druhý den jsme vyráběli s dětmi 

velikonoční výrobky a odpoledne se vydali autobusem do Frenštátu, kde jsme navštívili 

Dětský svět. Děti si mohly projít různá stanoviště a sklouznout se na skluzavkách, vylézt 

na horolezeckou zeď. Po večeři si děti vytvořily masky, pak v nich hrály různé hry a 

soutěžily, na závěr měly diskotéku. Při vyhodnocování pobytu se rozdávaly se diplomy za 

statečnost, za pomoc a přípravu, za výšlap. 

  



99 

 

                              

 

Vystoupení dětí z MŠ Nástupní ke Dni matek 

V květnu si děti pro své maminky připravily taneční vystoupení a básničky, aby jim 

zpříjemnily jejich svátek. Pro své maminky vyrobily i velká srdíčka, která krásně červeně 

vybarvily a také se pod ně podepsaly. Na jednu písničku si děti k sobě přizvaly i své 

maminky a babičky a poprosily je, aby si s nimi zatančily. Všichni dohromady si užili tanec, 

který je děti naučily. 

 

                      

 

 

Taneční vystoupení dětí na Slezskoostravském hradě 

Jako každý rok se děti v květnu zúčastnily vystoupení dětí na Slezskoostravském hradě na 

oslavu Dne Slezské. Děti si pro rodiče a diváky připravili taneční vystoupení na motivy 

pirátů z Karibiku a tančily na jejich titulní píseň. Děti spolu s učiteli vyladili vše do 

posledního detailu, k celkovému dojmu přispěly i nápadité kostýmy pirátů a pirátek. 

S dětmi jsme vyráběli i pravou pirátskou loď, kterou při vystoupení použily jako kulisu. 

Děti byly odměněné potleskem. 

 



100 

 

                     

Taneční vystoupení doučovaných dětí na akci Bambiriáda  

Školní děti, které jsou celoročně doučovány na Základní škole Ostrava-Radvanice, se 19. 

května v Bělském lese zúčastnily akce BambiFest. Děvčata zatancovala na Hip Hop a 

romský tanec. Akce se vydařila, měli jsme přívětivé počasí, holky si prošly různé 

stanoviště, kde plnily úkoly. Festival zahrnuje přehlídku organizací a zájmových skupin 

pracujících s dětmi a mládeží. Naše prezentace na festivalu se povedla, mohli jsme se 

dostat do podvědomí ostatním a navázat spolupráci. Akci organizuje RADAMOK - Rada dětí 

a mládeže Moravskoslezského kraje.  

                                         

ZOO s dětmi i rodiči ze ZŠ Ostrava-Michálkovice 

Dne 27. května jsme s vybranými dětmi ze základní školy v U Kříže navštívily ostravskou 

ZOO. Bylo krásné teplé počasí, děti se vyptávaly na vše, co nezjistily na informačních 

tabulkách. Seznámily se se životem živočichů ze světa brouků či plazů, poznávali stromy, 

vdechovali nádhernou vůni rozkvetlých keřů a naslouchali zpěvu ptáků. Na konci stezky 

stínu se všichni prvňáčci rozdělili do malých skupinek, kde plnili úkoly. Výprava ověřila i 

jejich pohybové dovednosti – stání na jedné noze jako plameňáci, u výběhu slonů se 

pokoušeli předvést sloní chobot. Zbyl čas i na aktivní odpočinek v dětském koutku. Na řadu 

přišlo i prověřování matematických schopností. To když dětem došly zásoby jídla a pití a 

děti se těšily, že si za svěřené kapesné koupí nějakou mlsku nebo pitíčko. Děti potřebovaly 

zjistit, zda mají dost peněz na všechno, co by si rády pořídily. Bylo také třeba ušetřit si 

ještě nějaké korunky na krmení pro zvířátka.  



101 

 

Velkým zážitkem bylo krmení ve výběhu koz a úspěch měla také morčátka.  Děti měly s 

sebou své rodiče, kteří měli možnost se také vzájemně poznat. Snahou akce bylo poznání 

různých kultur, jelikož se akce účastnili jak romské i neromské děti. Všem dětem se pobyt 

v ZOO líbil. 

 

 

 

 

Pasování předškoláků z MŠ Liščina a MŠ Chrustova  

Ke konci června proběhly akce pasování dětí, které nastoupí v září do 1. třídy. Dohromady 

bylo pasováno 32 dětí. Pro děti i pro rodiče byl připraven pestrý program, měli jsme 

připraveny různé hry. Děti dostaly balíčky, kde měli pomůcky do 1. třídy. Na závěr si děti 

s rodiči i učiteli opekli párky a děti se tak symbolicky rozloučili s mateřskou školkou a 

s učiteli. 

 

 

             

 

  



102 

 

Zážitková akce v Jeseníkách s předškolními i školními dětmi i rodiči 

Od 17. do 20. července jsme s vybranými dětmi a jejich maminkami odjeli do hor, směr 

malá obec Petrovice u Bruntálu. Všechny děti pocházejí ze sociálně slabých rodin, výlet do 

horského prostředí byl pro všechny ohromným zpestřením a velkým zážitkem. Pro děti i 

maminky byl připraven bohatý program - pečení buřtů, jízdu na koni, celodenní výlet na 

zámek Jindřichov, skotačení v bazénu, navlékání korálků i soutěž o výtvarné vyjádření z 

celého pobytu. Pro děti jsme den před odjezdem uspořádaly maškarní bál, kdy masky měly 

být vytvořeny z přírodních materiálů. Všichni jsme si to užili a těšíme se další príma akci. 

 

                         

             

            

 

 

 

Průvod s dětmi a vystoupení na Romské pouti na Svatém Kopečku 

V září se u Olomouce uskutečnila tradiční romská pouť. Akce se zúčastnili i děti a dospělí 

ze vzdělávacího týmu  i center Hrušov a Liščina. Zapojili jsme se do průvodu, během 

kterého docházelo ke ztvárnění zadaných témat. Soubor pod vedením Eriky Biháriové a 

centra Liščina si připravily povídání na téma: Jaký je Smysl mého života (tvoříme rodinu). 

K poutní bazilice Panny Marie jsme se vydali z nedalekých Samotišek a na Svatém Kopečku 

nás čekala mše romského kněze Vojtěcha Vagaia. Cílem pouti bylo umožnit Romům z celé 

republiky se společně setkat, prezentovat vlastní kulturu. Tématem se tentokrát staly 

kořeny - rodina- smysl. Odpolední program se nesl v duchu tance, zpěvu a hudby. 

Doprovodný program byl věnován tradičním romským řemeslům, přítomní si mohli 

připravit klasické romské placky (marikle). Děti zatančily a obohatily odpolední kulturní 

program. 



103 

 

 

                       

 

Návštěva Světa techniky s dětmi 

Dne 18. října jsme se vydali s dětmi MŠ Nástupní a MŠ Frýdecká do Dětského Světa 

techniky ve Vítkovicích. Jelo se hned po svačině, před školkou na nás čekal autobus. Ve 

světě techniky na děti čekaly různé atrakce a hudební, malířský, divadelní koutky i tradiční 

vodní svět. Dětem se zde velmi líbilo, při této příležitosti se i seznámily obě skupiny dětí, 

které nemají jinak možnost se často vídat. Cílem je také podporovat u dětí technické 

zaměření a zvídavost.  

                     

 

 

Den otevřených dveří Klubu Brouček   

V říjnu jsme uspořádali v klubu slavnostní akci pro rodiče s dětmi k příležitosti otevření 

klubu na nové adrese Technická 13 v Ostravě Hrušově. Rodičům jsme oznámili, že zde 

otevíráme klub, který bude otevřen každodenně, vysvětlili jsme rodičům, k čemu klub 

slouží, jaké aktivity v klubu s dětmi i rodiči děláme a jak nám oni mohou být nápomocní a 

zapojit se.  Vařili jsme společně tradiční romské jídlo halušky i koláče šinga. S přípravou 

pomáhaly maminky i s dětmi.  

 



104 

 

     

 

Návštěva knihovny se školními dětmi k podpoře čtení 

V říjnu jsme navštívili knihovnu s dětmi na Slezské Ostravě v Hladnově. Děti zajímalo, jak 

je taková knihovna zařízená, jaká má pravidla a co mají udělat, když si chtějí půjčovat 

knihy. Paní knihovnice děti prostorami provedla, vysvětlila jim, jak se řadí knihy, např. 

podle abecedy, jaké jsou různé žánry jako např. dětské pohádky, krimi, naučné pro školní 

účely. Děti měly různé dotazy a paní knihovnice jim odpovídala, například jak zjistit, zda 

kniha, kterou si chtějí vypůjčit, je v  knihovně nebo ji má někdo půjčenou. Návštěva se 

vydařila a děti byly spokojené, při odchodu dostaly menší dárek. Děti poděkovaly a už se 

těší na další návštěvu. 

 

 

Návštěva dětí z Policie ČR 

V mateřské škole Nástupní jsme přivítali návštěvu, paní policistku. Pro děti měla připravené 

povídání o bezpečnosti a o práci policie. Děti se mohly zeptat na to, co je zajímalo, a na 

závěr pro ně měla paní připravené i omalovánky se semafory, aby děti věděly, jaké barvy 

tam naleznou. Děti si mohly prohlédnout i policejní odznak, vyzkoušet policejní uniformu. 

                                   



105 

 

Stmelovací pobyt pro děti, učitele i rodiče ze ZŠ Ostrava-Michálkovice 

V říjnu se uskutečnil víkendový pobyt pro maminky s dětmi v krásné obci Jilešovice. 

Sociálně slabé děti, které byly vybrány, jsou žáky základní školy U Kříže v Ostravě 

Michálkovicích. Cílem bylo zaměřit se na žáky prvních tříd a jejich rodiny formou motivace 

ke kladnému přístupu ke vzdělání. Přidanou hodnotou akce byla účast třídních učitelů 

těchto dětí, se kterými mohli rodiče hovořit a vyptávat se na možné postupy, jakým 

způsobem pracovat s dětmi doma tak, aby škola nebyla v jejich očích viděna jako nutné 

zlo.  

Děti pocházejí ze sociálně slabých rodin, proto bylo hlavním cílem představit dětem i 

rodičům projekt Vzdělání základ života, rodičům bylo vysvětleno, jakým způsobem může 

tento projekt napomoci k lepší adaptaci ve škole i pochopení učiva formou podpory a 

doučování.  

Víkendový pobyt jsme si zpříjemnili stezkou odvahy, která byla obohacena různými 

soutěžemi, a hlavním cílem bylo najít sladký poklad na konci stezky. Počasí vybízelo k 

pouštění draků, které děti zaměstnalo a pobavilo na půl dne. Celá akce měla informativní 

a preventivní charakter, který byl splněn, děti i rodiče odjížděli z akce plní dojmů i 

pochopení, že škola i asistenti jsou tu pro ně a není se čeho bát, že učení se je ku prospěchu 

všech, jak dětí, tak rodičů. 

 

Exkurze studentů Ostravské univerzity v centru pro děti a mládež Liščina  

V listopadu navštívili naše centrum pro děti a mládež Liščina na Slezské Ostravě, kde jsou 

také po škole doučovány sociálně slabé školní děti, studenti pedagogických oborů 

Ostravské univerzity za doprovodu garantky praxí studentů. Centrem je provedl 

zaměstnanec zařízení a informoval je o veškerých službách, aktivitách, cílech a poslání, 

které zařízení poskytuje.  

Studenti byli seznámeni se vzdělávacími aktivitami, s náplní práce asistentky v běžné 

základní škole i odpolední výukové a zájmové práci s dětmi, o vzdělávacím projektu 

Vzdělání základ života.  

                        

 

II. inkluzivní konference Vzájemného soužití o.p.s a Velvyslanectví 

Kanady v ČR  

 

Dne 21. listopadu jsme v Ostravě uspořádali ve spolupráci s Velvyslanectvím 

Kanady konferenci k tématu inkluzivního vzdělávání romských dětí. Cílem bylo nadále 

sjednocovat klíčové aktéry ve vzdělávání dětí, připomenout 10. výročí rozsudku D.H., 

představit úspěchy v inkluzivním vzdělávání v Ostravě (dobré praxe ředitelů kvalitních 

škol, úspěšných inkluzivních projektů, zkušenosti asistentů pedagoga, romské komunity, 

sdílet názory a vize odborníků a společně formulovat stávající překážky, výzvy a cíle 

vedoucí k rozvoji a kontinuální podpoře inkluzivního vzdělávání romských dětí v hlavním 

vzdělávacím proudu. 

V působivých úvodních projevech Velvyslankyně Kanady Barbary Richardson, 

náměstka ministra školství p. Fidrmuce a ředitele Vzájemného soužití o.p.s. 

p.Vishwanathana zazněla především důležitost pochopení a přijetí inkluze jako nezbytného 

nástroje prosperity celé společnosti, z hlediska lidskoprávního i ekonomického.   

  



106 

 

V rámci představení dobré praxe a projektů vystoupili asistenti, kteří přestavili 

stěžejní aktivity a inkluzivní 3-letý projekt Vzájemného soužití Vzdělání základ života, 

přínos inkluze v praxi ilustrovaly příspěvky 2 asistentek pedagoga Vzájemného soužití i 

s řediteli MŠ a ZŠ. Byl představen projekt „Rozvoj rovného přístupu ke vzdělávání ve městě 

Ostrava.  

V rámci konference, kterou navštívilo 44 účastníků, zaznívaly podněty hostů z řad 

MŠMT, ČŠI, MSK, Ostravské univerzity, města Ostravy, městských obvodů, Ombudsmana, 

mateřských, základních i vysoké školy, asistentů, romských maminek, neziskového 

sektoru.  

 

V průběhu a závěru konference účastníci skupin společně zformulovali následující 

výstupy:  

 

 důležitá je spolupráce s rodinou a vzdělávání rodičů, důležitost vzdělávání pedagogů 

v oblasti specifik národnostních menšin, multikulturní výměna, kulturní kompetence 

učitelů a AP – měli by jít do rodin dětí, aby poznali kulturu dětí a jejich specifika 

 důležitost pokračování dotací na AP z krajských peněz a po ukončení projektů 

převedení AP do běžného financování škol - sjednotit financování asistentů, aby AP 

a školní asistenti měli stejně, vykonávají stejně náročnou práci, stávající ohodnocení 

neadekvátní.  

 důležitost dostupnosti dalších odborníků na školách, dlouhodobější zdroje - speciální 

pedagog, školní pedagog zajištěni do 2018, od 1. 1. 2019 normativní financování  

 šablony jen jednorázová, nedostatečná a administrativně náročná opatření  

 důležitost inkluzivních tvořivých modelů vzdělávání, klasický model podporuje 

nevyrovnanou společnost, prohlubuje stratifikaci a nemobilitu (např. děti rodičů s 

nízkým vzděláním či sociálním postavením dosahují také nízkého vzdělání) 

 vice Romů na VŠ –problém – není zájem o pedagogické obory ze strany romských 

studentů, tudíž nejsou kvalitní pedagogové, zafinancovat a motivovat různými 

stipendii, zjednodušení příjímacího řízení na PF. OU je otevřena romským 

studentům 

 vědecké zhodnocení inkluze formou diplomových prací na VŠ (např. PdF OU) 

 přijetí odpovědnosti obcí/obvodů za zajištění kapacit pro děti/žáky na školách 

 závazný pokynu MŠMT, jak postupovat při nemožnosti škol přijmout všechny spád. 

žáky   

 obědy do škol – zjednodušení žádosti (ne přes několik stupňů), přímo ředitelé 

 

Motto: "Kde je vůle, tam je cesta" 

 

Reportáž ČT: http://www.ceskatelevize.cz/ivysilani/10122978233-udalosti-v-regionech-

ostrava/417231100031121-udalosti-v-regionech/obsah/583213-kanadani-se-prijeli-

podivat-na-inkluzi  

Fotky: https://www.facebook.com/media/set/?set=oa.1708475629185976&type=3 

 

Přednáška pro děti o zdravé výživě 

V listopadu nás v mateřské škole Nástupní navštívila výživová poradkyně z týmu Hrátky 

Zdravé 5 z Nadačního fondu Albert. Tento program je určen pro mateřské školy a je plný 

her o správné výživě. Děti se formou pohádkového příběhu dozvěděly spoustu užitečných 

informací týkající se zdravých a nezdravých potravin. Děti si během povídání měly možnost 

i zatančit, protáhnout tělo a nakonec pro děti byla připravena hostina ze zdravé zeleniny, 

kde si děti měly zeleninu nakreslit.  

 

http://www.ceskatelevize.cz/ivysilani/10122978233-udalosti-v-regionech-ostrava/417231100031121-udalosti-v-regionech/obsah/583213-kanadani-se-prijeli-podivat-na-inkluzi
http://www.ceskatelevize.cz/ivysilani/10122978233-udalosti-v-regionech-ostrava/417231100031121-udalosti-v-regionech/obsah/583213-kanadani-se-prijeli-podivat-na-inkluzi
http://www.ceskatelevize.cz/ivysilani/10122978233-udalosti-v-regionech-ostrava/417231100031121-udalosti-v-regionech/obsah/583213-kanadani-se-prijeli-podivat-na-inkluzi
https://www.facebook.com/media/set/?set=oa.1708475629185976&type=3


107 

 

Dětem se netradiční akce velice líbila, dokonce jsme se společně naučili i básničku o zdravé 

výživě, založili zdravou spižírnu a chystáme se i soutěžit s Albertem o kostýmy  

                    

 

 

Děti navštívily vánoční 

 pohádku České televize   

Dne 5. prosince navštívily asistentky vzdělávacího týmu se 70 dětmi ze 2 mateřských škol, 

z předškolního klubu Brouček i ze základní školy v Ostravě-Michálkovicích v kině Cinestar 

v rámci charitativního mikulášského promítání v předpremiéře pohádku Nejlepší přítel. 

Byla o lásce mezi princeznou a chudým dřevorubcem i o přátelství s čertem. Pohádka se 

všem moc líbila a jako poděkování na závěr zazněl velký potlesk. Děti měly možnost se 

před promítáním vyfotit s Večerníčkem. Děti byly vybrány za své školní úsilí a 

s přihlédnutím k jejich nepříznivé sociální situaci. Pro některé děti to byla první možnost 

navštívit kino, proto jsme jim předtím vysvětlili, jak se v kině chováme a že se u pohádky 

nemluví, protože to pak ruší ostatní děti a diváky.  

Děti dostaly i mikulášskou nadílku - sladký adventní kalendář a omalovánky. Děkujeme 

tímto České televizi .  

 

 



108 

 

Dobročinné Vánoce ve Steelu s dětmi ze ZŠ Ostrava-Radvanice  

V prosinci jsme byli pozváni Nadačním fondem Vítkovice Steel na Vánoční setkání s v 

ostravské Aule GONG (Dolní Oblast Vítkovice). Mohli jsme s dětmi vidět různá vystoupení 

dětí - taneční představení, ohnivou show, kouzelníka. Děti si mohly nechat namalovat jako 

karikaturu a odnést si ji jako dárek.   

Na památku si odnesly fotografii z vánočního foto stánku. Celý večer byl vydařený, dětem 

se akce líbila. Největším bonusem večera byl koncert populární zpěvačky Ewy Farné a 

kapely The Konvertor Rock Band.  

 

Vánoční dílny a posezení s dětmi i rodiči z MŠ Na Liščině i MŠ Chrustova  

Dne 15. prosince jsme od rána s dětmi zdobili stromeček a připravovali si různé ozdoby na 

věci pro vyrábění na odpoledne s rodiči - vánoční ozdoby se šiškami a zdobili pomeranče, 

svíčníky s jablíček. Děti si připravily pro rodiče malé vystoupení v podobě vánočních 

písniček a básniček. Poté jsme si pouštěli koledy a prožívali jsme společně vánoční 

atmosféru. Poté jsme připravili stůl na štědrovečerní oběd, kdy jsme si poté s dětmi 

rozbalili dárky. Dětem se to velice líbilo a už se těší na příští rok.  

     

 

 

Vánoční besídka se školními dětmi ze ZŠ Ostrava-Radvanice 

Dne 22. prosince proběhla na ZŠ Trnkovecká v Radvanicích vánoční besídka ve velkém 

sále školy. Děti vystoupily i s  učiteli, společně zazpívali koledy, recitovali básně. Pak 

vystoupila děvčata z tanečního kroužku, který probíhá na ZŠ Trnkovecká a vede jej asistent 

pedagoga Erika Biháriová. Holky pilně nacvičovaly vánoční tanec „Jingle Bells“.  Děvčata 

sklidila velký potlesk a od paní ředitelky pochvalu za vystoupení. Za krásné vystoupení je 

čekala malá sladká odměna.  

 



109 

 

 

 

Pravidelné mimoškolní aktivity vedoucích k rozvoji kompetencí dětí, žáků 

 

Pohybový taneční kroužek při Základní škole Ostrava-Radvanice 

Romský taneční kroužek funguje od září 2016 na škole (OP ZŠ Trnkovecká), kde je nám 

po vyučování k dispozici krásný velký sál. Kroužek pro školní podporované děti probíhá 1 

x týdně v pátek od 13h do 14:30h. Do kroužku chodí stabilně 7 děvčat, trénujeme na 

romskou, latinskoamerickou, hip-hopovou i orientální hudbu. Také se občas zúčastňujeme 

veřejných vystoupení v Ostravě i okolí, např. v Olomouci. Děti kroužku postupně poznávají 

základy taneční techniky, snaží se rozvíjet a zdokonalovat pohybové sebevyjádření od 

jednotlivých prvků, kroků, gest či pohybů těla. Zlepšují svůj kultivovaný taneční projev, 

vlastní prezentaci a ukazují část romské kultury lidem. Děti rádi navštěvují tento kroužek 

a těší se na nové taneční prvky, které si sami do tance zakomponují. Kroužek probíhá pod 

vedením asistentky Eriky Biháriové.  

 

Tvořivý kroužek ručních prací v centru pro děti a mládež Liščina  

Kroužek probíhá s doučovanými školními dětmi v odpoledních hodinách v centru pro děti a 

mládež na Liščině. Pracujeme různými metodami s různým materiálem. S dětmi si 

vybíráme témata, výrobu přizpůsobujeme ročnímu období. Vyrábíme z papíru, přírodního 

i dalšího materiálu (když se např. blíží svátky, pracujeme s plody přírody - s žaludy, 

šiškami, vyrábíme draky apod.). Výrobky jsou poté vystavené na nástěnce, zdobí toto 

centrum. Chodíme výrobky prezentovat veřejnosti - velikonoční, vánoční trhy, darujeme 

seniorům. Akce jsou u dětí oblíbeny, protože se pyšní svou prací, ukazují se v pozitivním 

světle a také nás na akcích doprovázejí a pomáhají s přípravami. Když si děti něco vyrobí, 

tak tím potěší i své blízké nebo hosty, skupinka dětí je velice šikovná a zručná a tímto se 

snažíme vzbuzovat u dětí zájem o tvořivé činnosti a různá řemesla. Poté navazujeme na 

činnosti např. návštěvami škol, učilišť, dnů otevřených dveří k usnadnění výběru budoucího 

profesního zaměření. Kroužek vede asistentka Alice Tancošová. 

 



110 

 

                                 

 

 

 

Kroužek korálkování s dětmi v MŠ Na Liščině  

V mateřské škole máme pravidelně 2 x týdně kroužek korálkování se skupinkou cca 10 

dětí. Věnujeme se práci s korálky, kdy se učíme pracovat a vytvářet různé výrobky. 

Zároveň se učíme jemnou motoriku, barvy, počítání, písmenka a slabiky. Děti práce s 

korálky velice baví, rády si hrají a tvoří i výrobky. Kroužek vede asistentka Naděžda 

Václavíková.  

  

               

 

 

  



111 

 

Projekty Vzdělávacího týmu v roce 2017 
Za finanční podporu děkujeme. 

 

VZDĚLÁNÍ ZÁKLAD ŽIVOTA 

 

Projekt se zaměřuje na podporu inkluzivního vzdělávání a motivaci ke vzdělávání 

znevýhodněných dětí. Cílem projektu je zvýšit úspěšnost dětí především romského etnika 

na základních školách, podpořit jejich začlenění do běžné předškolní a školní přípravy, 

podpořit proinkluzivní kompetence budoucích i stávajících pedagogů školek a škol. 

 

Realizátor: Vzájemné soužití o.p.s. 

Doba realizace projektu: září 2016 – srpen 2019 

Maximální výše způsobilých nákladů projektu: 16 660 191,13 Kč 

Partneři projektu: 

 Mateřská škola Slezská Ostrava, Bohumínská 68 

 Základní škola Ostrava-Michálkovice, U Kříže 166/28 

 Ostravská univerzita 

 

Další partneři: 

 Mateřská škola Slezská Ostrava, Bohumínská 68 (OP MŠ Nástupní) 

 Mateřská škola Slezská Ostrava, Požární 8 (OP MŠ Na Liščině) 

 Mateřská škola Slezská Ostrava, Požární 8 (OP MŠ Chrustova) 

 Základní škola Ostrava - Slezská Ostrava, Chrustova 24/1418 

 Základní škola Ostrava-Radvanice, Vrchlického 5 

 Základní škola Ostrava-Radvanice, Vrchlického 5 (OP Trnkovecká 55) 

 Mateřská Škola Ostrava, Špálova 32, Moravská Ostrava a Přívoz 

 Mateřská škola Ostrava, Křižíkova 18, Moravská Ostrava a Přívoz 

 

Klíčové aktivity projektu: 

 Podpora vzdělanosti a klíčových kompetencí předškolních dětí v mainstreamových 

mateřských školách/rodinách/komunitě prostřednictvím předškolního/terénního 

asistenta 

 Podpora vzdělanosti a školní úspěšnosti školních dětí v mainstreamových základních 

školách/rodinách/komunitě prostřednictvím školního/terénního asistenta 

 Podpora kompetencí, informovanosti a angažovanosti rodičů dětí v otázce vzdělávání 

dětí prostřednictvím společných a osvětových akcí, přednášek atd. 

 Neformální vzdělávání dětí a rodičů v předškolním klubu Brouček v Hrušově 

 Inkluzivní školení 60 pedagogů partnerských školek, škol, naší NNO v kurzu OU 

 Stáže 30 studentů OU v MŠ, ZŠ, předškolním klubu, centrech, komunitě 

 



112 

 

HURÁ ZA VZDĚLÁNÍM 

 
 

Poskytovatel dotace: Ministerstvo školství, mládeže a tělovýchovy - dotační program MŠMT 

na podporu integrace romské menšiny na rok 2017 

Období projektu: leden - prosinec 2017 

Příjemce dotace: Vzájemné soužití o.p.s. 

Výše dotace: 440 000 Kč 

 

Cílem projektu je podpora školní úspěšnosti romských žákyň a žáků a volnočasové a 

zájmové aktivity pro romské děti a mládež -  podpořit integraci, vzdělanost a osobnostní 

rozvoj sociálně znevýhodněných školních dětí z ostravských vyloučených lokalit 

prostřednictvím pravidelných celoročních vzdělanostních, zájmových aktivit, a letního 

tábora v duchu řemesel a fair-play. Dílčím cílem je poskytnout komplexní podporu ve 

vzdělávání znevýhodněné mládeži (žákům 2. stupně ZŠ a romským středoškolákům) 

s cílem zvyšovat jejich vzdělanost a minimalizovat předčasné ukončování studia, posilovat 

motivaci ke studiu prostřednictvím mentoringu, pozitivních vzorů, doučování, příprav na 

přijímačky, poradenství, stipendijní podpory, exkurzí, komunikací s rodinou a školou, 

pomoci s volbou školy apod. 

 

 

 

CO UŽ BROUČEK UMÍ 

 

 
 

Donátor: Nadace Komerční banky, a.s. – Jistota (program Rané péče a péče o předškolní 

děti) 

Příjemce: Vzájemné soužití o.p.s. (vzdělávací tým – předškolní klub Brouček) 

Období projektu: 1. 3. 2017 – 31. 3. 2018 

Výše daru: 50 000 Kč 

 

Cílem projektu je umožnit pravidelnou docházku potřebných dětí i rodičů z vyloučené 

lokality Hrušov do předškolního klubu Brouček a podpořit tak jejich vzdělanostní rozvoj a 

odbourání bariér v přístupu ke vzdělání. Klub funguje každý den od 8 do 16h, navštěvují 

jej děti i rodiče (s cílem předávání kompetencí), aktivity jsou realizovány pracovníky klubu 

a externím metodikem/pedagogem. 

 

  



113 

 

         Humanitární pomoc 
 

Operační program potravinové a materiální pomoci = OPPMOII 

Vzájemné soužití o.p.s. dlouhodobě spolupracuje s Potravinovou bankou 

v Ostravě, z.s. jako spolupracující subjekt VS uzavřelo smlouvu o 

zapojení do projektu „Potravinová a materiální pomoc nejchudším 

osobám II“ podpořenou finančními prostředky z Fondu evropské pomoci 

nejchudším osobám (FEAD) a ze státního rozpočtu ČR prostřednictvím 

MPSV v rámci Operačního programu potravinové a materiální pomoci.   

V rámci projektu jeho klíčových aktivit poskytujeme:  

 Klíčová aktivita č. 01 – Potravinová pomoc (např. dětská výživa, cukr, olej, 

těstoviny, konzervy, luštěniny, mléko, …) 

 Klíčová aktivita č. 02 – Materiální pomoc (např. pleny, prášek na praní, prostředek 

na mytí nádobí, mýdlo, …) 

 Klíčová aktivita č. 03 – Doprovodná opatření (např. zprostředkování potřebné 

sociální služby, poskytnutí informací o možnostech pomoci v rámci sociálních služeb 

v návaznosti na nepříznivou sociální situaci, výživové poradenství, poradenství o 

oblasti finanční gramotnosti atd.) 

 

Realizace projektu je od 1/10/2016 – 30/9/2018. V rámci této smlouvy může VS odebrat 

potravinovou a materiální pomoc v celkovém objemu až 706.336,- Kč. V roce 2017 

Vzájemné soužití o.p.s. obdrželo potravinovou a materiální pomoc: 

 finanční objem: 463.640, Kč  

 z toho bylo 7,46 tun potravin a 2,56 tun hygienických potřeb. 

 

Cílové skupiny: 

 Materiálně deprivované rodiny s dětmi 

 Osoby bez domova 

 Osoby ohrožené ztrátou bydlení 

 Neúplné rodiny s nízkou pracovní intenzitou 

 Další osoby ve vážné sociální nouzi 

 

Humanitární pomoc poskytujeme v sídle organizace tj. Bieblova 8, Ostrava. Potřebné osoby 

mají o možnosti poskytnutí humanitární pomoci velmi dobré informace (prostřednictvím 

námi poskytovaných sociálních služeb, zveřejnění na webových stránkách VS), aktivně se 

o možnost pomoci zajímají. Na poskytnutí pomoci není zákonný ani jiný nárok.  



114 

 

Humanitární pomoc je určena výhradně k řešení akutní krizové situace. Humanitární 

pomoc potřebné osoby obdrží na základě doporučení sociálního pracovníka, který zná jejich 

situaci a vyhodnocuje, zda jsou v nepříznivé/krizové situaci. Poskytnutou pomoc pak velmi 

oceňují a je pro ně přínosem.  

V rámci tohoto OP VS poskytuje součinnost i ostatním organizacím např. jednotlivým 

městským obvodů oddělení OSPOD, jiným neziskovým organizacím, azylovým domům, 

atd. 

 

OPPMOII - statistika podpořených osob za rok 2017 

 

 

 

Podpora poskytnutá v rámci členství v PB Ostrava, z.s. 

V roce 2017 VS obdrželo z PB Ostrava různé potraviny za 473.795 Kč, o hmotnosti 12,383 

tun, které byly distribuovány mezi potřebné osoby. Pravidelně distribuujeme potraviny 

např. pečivo, ovoce, zeleninu a další do jednotlivých lokalit, kde VS působí, jedná se o 

Liščinu, Hrušov, Zárubek. V lokalitách působí jednotliví sociální pracovníci, kteří znají 

situaci potřebných osob a zprostředkují jim poskytnutí humanitární pomoci.  V roce 2017 

jsme pomohli 655 potřebným osobám. 

 

  

leden únor březen duben květen červen červenec srpen září říjen listopad prosinec

17 340 125 176 191 69 33 0 107 84 117 66 1 325

0 376 412 389 513 300 202 0 196 232 193 200 3 013

19 136 82 136 155 13 26 0 107 84 117 66 941

0 136 137 313 236 309 154 0 196 232 240 200 2 153

Počet 

podpořených osob 

(potraviny) - 

unikátně

Počet 

podpořených osob 

(materiální pomoc) - 

včetně opakovaně 

podpořených

Vzájemné soužití 

o.p.s., Bieblova 

404/8, 70200  

Ostrava

Počet 

podpořených osob 

(potraviny) - včetně 

opakovaně 

podpořených

Počet 

podpořených osob 

(materiální pomoc) - 

unikátně

Časové období rok 2017
Celkem 

2017



115 

 

NPS (Národní potravinová sbírka) pořádaná 11/11/2017 (VS se zapojilo 

podruhé) 

NPS pořádaná dne 11/11/2017 v obchodním řetězci LIDL, ul. Sjízdná, Ostrava – Svinov. V 

NPS bylo pro potřebné vybráno: 0,424 t, kalkulační cena je 19.663,- Kč.   

Do této sbírky se VS zapojilo v r. 2017 podruhé a všem dárcům tímto děkujeme. 

 

 

Jak humanitární pomoc pomáhala v praxi: 

Na pracovníky Terénních programů Helpale se obrátila jedna paní s tím, že její sousedka 

je tom velice špatně a potřebovala by pomoc. Pracovníci tedy rodinu navštívili s nabídkou 

pomoci. Jednalo se o partnerskou dvojici s dvanáctiměsíčním dítětem. Muž byl 

nezaměstnaný, vyřazený z Úřadu práce, neměl ještě přiznaný a vyřízený invalidní důchod, 

jeho družka měla jediný příjem, a to rodičovský příspěvek a přídavky na dítě, které jí byly 

vypláceny ze Slovenska. Rodina po zaplacení nájmu za bydlení a služeb s tím spojených, 

neměla dostatek finančních prostředků na základní životní potřeby pro sebe ani pro 

jednoletého chlapečka. Situace rodiny byla zhodnocena jako krizová situace.  

Rodině byla nabídnuta možnost využití humanitární potravinové pomoci ve formě ovoce, 

pečiva a zeleniny. Klienti byly aktivní při řešení své situace, i přestože se jejich finanční 

situace měnila velice pomalu. Proto jako jeden ze způsobů pomoci při řešení jejich 

problémů byla využita také potravinová pomoc z OPPMOII, zejména ve formě trvanlivých 

potravin a základních hygienických potřeb jako luštěniny, těstoviny, konzervy, mléko, 

pleny, dětská výživu a hygienu. Rodina byla za tuto pomoc, kterou neočekávala, velmi 

vděčná.  

Po vyřízení všech formalit na Úřadě práce, MMO, jednání s majitelem bytu, zdravotní 

pojišťovnou i OSSZ se postupně začaly poměry v rodině zlepšovat a klienti byli schopni 

fungovat již bez této potravinové pomoci. 

 

 

 



116 

 

Ekonomické údaje za rok 2017 

Přehled projektů v roce 2017 podle poskytovatelů  
název projektu, aktivity poskytovatel částka 

  

dotace, nadačního 

příspěvku, daru   

Odpolední klub v HS 2016 Nadace OKD 141 056 

Adresná podpora rodinám ve 

spolupráci s OSPOD Nadace TM dětem 180 000 

Pomoc rodinám v krizi Nadace TM dětem 53 000 

Tábor snů Nadace pro rozvoj vzdělávání 75 000 

Tábor snů-táborová základna Výbor dobré vůle 20 000 

Podporou ke spokojenému dětství 

Nadace rozvoje občanské 

společnosti-Pomozte dětem 21 308 

Konference k inkluzivnímu vzdělání Canada Embassy 27 051 

Fotbalem za svým snem Nadační fond Albert 35 000 

Dva obchůdky Vzájemné soužití 

o.p.s. Nadační fond Albert 5 000 

Klub Brouček Nadace Jistota 42 908 

Mzdový příspěvek Sociofactor s.r.o. 54 715 

CELKEM NADACE   655 038 

 

   
Bezplatné sociálně právní 

poradenství Magistrát města Ostravy 300 000 

Terénní programy Helpale v sociálně 

vyloučených lokalitách města 

Ostravy Magistrát města Ostravy 300 000 

Střípky naděje Magistrát města Ostravy 150 000 

Koukej, společně to zvládneme Magistrát města Ostravy 400 000 

Zajištění podmínek pro výkonu 

alternativních trestů v roce 2016 Magistrát města Ostravy 50 000 

Poskytování právních informací pro 

oběti trestných činů Magistrát města Ostravy 100 000 

Pomocná ruka: Práce s oběťmi 

trestných činů Magistrát města Ostravy 110 000 

Adresná podpora rodinám ve 

spolupráci s OSPOD Magistrát města Ostravy 150 000 

Pro nás s námi 2017 Magistrát města Ostravy 60 000 

Někam to dotáhneme Magistrát města Ostravy 50 000 

Půjčíme i Vám 2017 Magistrát města Ostravy 18 000 

CELKEM Magistrát města Ostravy   1 688 000 

 

   
pěstounská péče Úřad práce 702 849 

příspěvky na tábor Úřad práce 148 500 

příspěvky - veřejná služba Úřad práce 17 843 

dotace na mzdy z ÚP Úřad práce 581 040 

CELKEM Úřad práce   1 450 232 

 

 

 

   



117 

 

Bezplatné sociálně právní 

poradenství 

Moravskoslezský kraj (kapitola 

313 MPSV) 1 399 000 

NZDM-KC Liščina 

Moravskoslezský kraj (kapitola 

313 MPSV) 1 795 000 

NZDM-KC Hrušov 

Moravskoslezský kraj (kapitola 

313 MPSV) 1 817 739 

Terénní programy Helpale 

Moravskoslezský kraj (kapitola 

313 MPSV) 1 850 000 

Hnízdo-Čiriklano Kher 

Moravskoslezský kraj (kapitola 

313 MPSV) 2 222 000 

Pomocná ruka  

Moravskoslezský kraj (kapitola 

313 MPSV) 1 183 000 

CELKEM MSK (z kapitoly 313 

MPSV)   10 266 739 

     

   
Ruku v ruce do práce ESF-OPZ 1 481 929 

Vzdělání základ života ESF-OPVVV 3 801 762 

Adresná podpora rodinám ve 

spolupráci s OSPOD ESF-OPZ 1 551 980 

Společně za práva a bezpečí ESF-OPZ 798 444 

Cesta do práce ESF-OPZ 22 904 

Začít znovu ESF-OPZ 384 106 

CELKEM ESF-OPZ,OPVVV   8 041 125 
   
   

Jsem o krok dál 

Ministerstvo školství, mládeže 

a tělovýchovy 170 000 

Hurá za vzděláním 

Ministerstvo školství, mládeže 

a tělovýchovy 440 000 

Poskytování právních informací v 

sociálně právní poradně Ministerstvo spravedlnosti 138 640 

Pro nás s námi v roce 2017 Úřad vlády 388 000 

Adresná podpora rodinám ve 

spolupráci s OSPOD 

Ministerstvo práce a sociálních 

věcí-odbor Rodina 167 165 

Společně za poznáním Ministerstvo kultury 6 887 

CELKEM Ministerstva-státní 

zdroje   1 310 692 

   

CELKEM DOTACE A GRANTY  23 411 826,00 

      

Ostatní příjmy (vč. darů)   823 949,00 

Doplňková činnost - Startovací byty   956 238,00 

CELKEM ostatní příjmy   1 780 187,00 

   
   

 

  



118 

 

        

Výnosy podle zdroje financování v roce 2017 

      

Zdroje financování Kč  

Zdroje 

financování Kč % 

Moravskoslezský kraj      

(z kapitoly 313 MPSV) 10 266 739,00  Státní správa 2 760 924,00 10,96% 

MŠMT, MK, MPSV 

odbor Rodina, ÚV 1 310 692,00  Samospráva 11 954 739,00 47,45% 

Úřad práce 1 450 232,00  Dotace ESF 8 041 125,00 31,92% 

Dotace ESF 8 041 125,00  Nadace 655 038,00 2,60% 

Samospráva - kraj, 

obec, město 1 688 000,00  Ostatní příjmy 823 949,00 3,27% 

Nadace 655 038,00  Doplňková činnost 956 238,00 3,80% 

           

     CELKEM 25 192 013,00 100% 

CELKEM DOTACE, 
GRANTY 23 411 826,00       

        
Ostatní příjmy 

(vč.darů) 823 949,00       

Doplňková činnost - 

Startovací byty 
956 238,00 

      
CELKEM ostatní 

příjmy 1 780 187,00     
 

 

 

Státní správa
11%

Samospráva
47%

Dotace 
ESF(OPZ, 
OPVVV)

32%

Ostatní příjmy 
3%

Nadace 3%

Doplňková 
činnost

4%



119 

 

Náklady dle jednotlivých středisek v roce 2017 

                                                                              (v tis. Kč)  

Sociálně právní poradna - registrovaná sociální služba 1 699 

Sociálně právní poradna - doplňkové aktivity mimo službu 257 

Terénní programy organizační jednotky Helpale 2 205 

Komunitní práce 639 

Hnízdo-Čiriklano Kher  - registrovaná sociální služba 2 372 

Hnízdo-Čiriklano Kher - doplňkové aktivity mimo službu 

(pěstounská péče, ESF projekt) 2 835 

Pomocná ruka  - registrovaná sociální služba 1 183 

Pomocná ruka  - doplňkové aktivity mimo službu (ESF projekt) 908 

Nízkoprahové zařízení pro děti a mládež Liščina - registrovaná 

sociální služba 1 995 

Nízkoprahové zařízení pro děti a mládež Hrušov - registrovaná 

sociální služba 2 018 

Nízkoprahové zařízení pro děti a mládež Hrušov, Liščina - 

doplňkové aktivity mimo službu 944 

Vzdělávací tým 3 932 

Pracovní branka 1 989 

Veřejná služba 198 

Startovací byty-doplňková činnost 961 

Ostatní náklady hrazené z darů a vlastních zdrojů  963 

NÁKLADY CELKEM 25 098 

 

Inventura majetku stav k 31.12.2017 

    

název střediska ozn. střediska kód pořizovací cena 

CVD – ekonomický a 

administrativní úsek 
1000 

HIM 65 000,00 

DDHM 823 470,36 

Helpale  1001 DDHM 486 291,04 

Hnízdo-Čiriklano Kher 1002 DDHM 580 709,98 

Pomocná ruka 1003 DDHM 221 068,13 

Vzdělávací tým 1004 DDHM 59 513,00 

NZDM - KC Hrušov 1101 DDHM 312 209,62 

NZDM - KC Liščina 
1102 DDHM 601 660,93 

1102 HIM 10,00 

Pracovní branka 1333 DDHM 109 388,70 

Klub Brouček 4444 DDHM 80 650,80 

CELKEM HIM a DDHM 3 339 972,56 



120 

 

Lidské zdroje k 31. 12. 2017    

    

Průměrný počet zaměstnanců na HPP: 57,00   
Průměrný přepočtený počet zaměst. na 

HPP: 54,75   

          - z toho řídící pracovníci: 5,00   

zaměstnanci na DPP: 12,00   

zaměstnanci na DPČ: 2,00   

      
Přepočtený počet zaměstnanců dle 

jednotlivých středisek:     

Sociálně právní poradna 2,75   

Terénní programy organizační jednotky Helpale 5,35   
Hnízdo-Čiriklano Kher (vč.OSPOD a Pěstounské 

péče) 9,10   

Pomocná ruka (vč. Společně za práva a bezpečí) 5,00   

Nízkoprahové zařízení pro děti a mládež Liščina 4,20   

Nízkoprahové zařízení pro děti a mládež Hrušov 4,10   

Vzdělávací tým 9,75   

Veřejná služba a komunitní pracovníci 4,00   

Pracovní branka 3,50   

Ekonomický a administrativně - technický úsek 7,00   

Přepočtený počet zaměstnanců CELKEM 54,75   

    

    
Přehled ZÁVAZKŮ k 31. 12. 2017 

    

  

částka k 

31.12.2017 

datum 

vzniku 
splatnost 

Závazky vůči OSSZ 390 024,00 Kč 31.12.2017 20.1.2018 

Závazky k VZP 35 722,00 Kč 31.12.2017 20.1.2018 

Závazky k ČPZP 51 670,00 Kč 31.12.2017 20.1.2018 

Závazky k OZP 6 549,00 Kč 31.12.2017 20.1.2018 

Závazky k ZPMV ČR 2 688,00 Kč 31.12.2017 20.1.2018 

Závazky k RBP 71 104,00 Kč 31.12.2017 20.1.2018 

Zálohová daň z příjmů sražená zaměstnancům 106 476,00 Kč 31.12.2017 20.1.2018 

Srážková daň - dohody 8 412,00 Kč 31.12.2017 20.1.2018 

Zaměstnanci 902 433,00 Kč 31.12.2017 20.1.2018 

Přijaté zálohy 244 000,00 Kč 31.12.2017 20.1.2018 

Dodavatelé 75 000,00 Kč 31.12.2017 31.1.2018 

 

Organizace k 31. 12. 2017 kromě zaměstnaneckého fondu na poskytování bezúročných 

půjček zaměstnancům, netvořila žádný fond. 

 

 



121 

 

Zpráva nezávislého auditora  
 

 



122 

 

 

 



123 

 

 

 



124 

 

 

 



125 

 

 

 



126 

 

 

 



127 

 

 

 



128 

 

 

 



129 

 

 

 



130 

 

 

 



131 

 

¨ 

 



132 

 

 

 



133 

 

 

 



134 

 

 

 



135 

 

 

 



136 

 

 

 



137 

 

 

 



138 

 

 

 

 



139 

 

Spolupracující subjekty  
 

Nestátní 

 

ADRA Frýdek-Místek 

Agentura pro sociální začleňování 

Armáda spásy  

Asociace azylových domů o.s. 

Bílý nosorožec, o. p. s.  

Centrom z.s. 

Centrum náhradní rodinné péče – FOD Ostrava 

Centrum pro komunitní práci Moravskoslezský kraj 

Centrum psychologické pomoci Bruntál 

Centrum sociálních služeb Ostrava 

Česká asociace streetwork 

Člověk v tísni, o.p.s  

Člověk hledá člověka, o.p.s. 

Dobrá rodina o.p.s. 

Dětské centrum Domeček 

Domov pro seniory Kamenec 

Don Bosco 

DROM, romské středisko  

Dům na půl cesty Ostrava 

Eurotopia, o.p.s. 

Fare network 

Fond ohrožených dětí  

Charita Ostrava  

Iniciativa bydlení pro všechny 

Iniciativa nenávist není řešení 

I.Q. Roma Servis, o.s. Brno 

Koalice „Společně do školy“ 

Liga lidských práv  

Liga o.p.s. 

Mediační centrum – FOD Ostrava 

Nadace konto Bariéry – Charta 77 

Nadace Naše dítě 

Nadace Terezy Maxové dětem 

Nadace Partnerství 



140 

 

Nadace pro rozvoj vzdělávání 

Nadace Sirius 

Nonverba, z.ú. 

Nová škola, o.p.s. 

NROS 

Platforma pro sociální bydlení 

Potravinová banka 

Poradna pro občanství, občanská a lidská práva  

Poradna pro rodinu, manželství a mezilidské vztahy Ostrava  

PRODO – SERVIS, s.r.o. 

Renarkon, o.p.s.  

Rodičovské centrum Chaloupka 

Rodinné centrum Kaštánek 

Romodrom o.p.s. 

Rubikon Centrum, z.ú. 

Sdružení pěstounů v Ostravě 

Sdružení sociálních asistentů z.s.  

Slezská diakonie 

Slovo 21 

Socio Factor s.r.o. 

Společně-Jekhetane, o.p.s. 

Střep, o.s. 

Středisko volného času Zábřeh 

VDV – Nadace Olgy Havlové 

 

 

Vzdělávací 

 

Gymnázium Hladnov 

Ostravská univerzita v Ostravě 

Střední škola prof. Zdeňka Matějčka 

Střední škola technických oborů Havířov 

Střední škola stavební a dřevozpracující Ostrava – Zábřeh 

University of New York in Prague 

Vyšší odborná škola sociální Ostrava 

MŠ Bohumínská, MŠ Křižíkova, MŠ Nástupní, 

 MŠ na Liščině, MŠ Chrustova, MŠ Požární  

MŠ Sládečkova 



141 

 

MŠ Špálova 

MŠ Zámostní 

ZŠ U Kříže 

ZŠ Vrchlického 

ZŠ Chrustova 

ZŠ Nádražní  

a ostatní ZŠ v Ostravě 

OP - VVV 

a další 

 

Obec/samospráva 

 

Krajský úřad Moravskoslezského kraje – Oddělení rozvoje sociálních služeb 

Krajský úřad Moravskoslezského kraje – Oddělení sociální ochrany 

Magistrát města Ostravy (Odbor prevence kriminality, Odbor školství, kultury a 

volnočasových aktivit, Odbor sociálních věcí a zdravotnictví, Odbor stavebně správní) 

Magistrát města Karviná  

Magistrát města Frýdek-Místek  

Magistrát města Opavy 

Obecní úřad Horní Suchá 

Oddělení sociálně právní ochrany dětí 

Havířov, Frýdek Místek 

Městská policie 

Svaz měst a obcí 

ÚMOb Moravská Ostrava a Přívoz  

ÚMOb Ostrava-Mariánské Hory a Hulváky 

ÚMOb Ostrava–Jih 

ÚMOb Ostrava-Poruba 

ÚMOb Ostrava-Radvanice a Bartovice 

ÚMOb Ostrava-Slezská Ostrava  

ÚMOb Ostrava-Vítkovice  

 

 

Státní 

      

Agentura pro sociální začleňování 

Krajský soud v Ostravě  

Kancelář veřejného ochránce práv  



142 

 

Ministerstvo kultury 

Ministerstvo práce a sociálních věcí ČR 

Ministerstvo práce a sociálních věcí ČR – Odbor rodinné politiky a politiky stárnutí 

Ministerstvo spravedlnosti 

Ministerstvo školství, mládeže a tělovýchovy 

Ministerstvo vnitra – Odbor bezpečnostní politiky státu 

Úřad práce Ostrava  

Úřad práce Karviná 

Úřad vlády ČR 

Úřad pro mezinárodněprávní ochranu dětí 

Policie ČR (Krajské ředitelství Moravskoslezského kraje, Městské ředitelství Ostrava) 

Policejní prezidium 

Probační a mediační služba ČR 

Rada vlády ČR pro záležitosti romské menšiny  

Sociální služby Karviná, příspěvková organizace 

Věznice Heřmanice  

Věznice Opava 

 

 

Mezinárodní/evropské 

 

Council of Europe 

EAPN 

ERRC (Maďarsko) 

ERGO network Brussel 

Evropská komise DG Employment, socialaffairs&inclusion 

Evropský komisař pro lidská práva 

Fare network 

Open Society Foundations 

OBSE 

Rada Evropy 

Romani Criss (Rumunsko) 

Sdružení Integro (Bulharsko) 

Úřad vysokého komisaře OSN pro lidská práva 

Velvyslanectví Kanady 

Velvyslanectví Norska 

Velvyslanectví USA 

 



143 

 

 

Ostatní 

 

Advokátní kancelář Kausta & partneři 

The Candy Plus Sweet Factory s.r.o. 

PRODO-SERVIS, s.r.o. 

Residomo, s.r.o.  

Nadační fond Albert 

Nadace OKD  

Časopis Můžeš 

regionální vysílání televize 

 

 

Osobnosti 

 

Salim Murat 

Ing. Irena Grebeníčková 

Marilyn 

Michael Vlček 

Pavel Vávra 

 

 

Děkujeme za vaši přízeň v roce 2017 

 


